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1-اولین بار که دورهمی سلاطین ورزش ایران را دیدم اوایل 
دهه  شــصت بود. در زیرزمین کارگاه ناصرخان عظیمی. هنوز 
به نظرم سبیل  هایم روی لبم کامل سبز نشده بود. یکهو وارد 
زیرزمین شدم و دیدم صدها قهرمان از پا افتاده، برای خوردن 
قیمه  پلوهای اولین سه  شــنبه  های هر مــاه، تنگ هم جمع 
شــده  اند و می گویند و می  خندند. آنجا برای اولین بار عباس 
سیاه، سرلشگر ایزدپناه، عباس قریب، ناصر ملک  مطیعی، اکبر 
گلپا، بیوک جدیکار و فردین و بقیه را دیدم و چشمانم گرد شد. 
بعدها یکبار ناصرخان گفت من مجموع سوابق این قهرمانان 
و مدیران بازنشســته را جمع زده  ام و از سه میلیون سال فراتر 
می  رود. کفم برید. مجموعه  ای از قهرمانان و مدیران و مربیان و 
نویسندگان  قبل از جنگ  جهانی دوم تا همان زمان. از 50 ساله 
تا 100ساله. و آنجا بود كه عاشــق دلخسته پیران شدم. آنجا 
بود که از ذهنم گذشت من برای گپ زدن با اکنونیان آفریده 
نشده  ام و اگر بتوانم قصه زندگی همین از یادرفتگان را بنویسم 
هنر کرده  ام. آرام  آرام صفحــات »اتاقی در حومه خاطرات« را 
برای تک  تک  شان در کیهان ورزشی راه انداختم. آنها جذامیان 
طردشــده از ورزش ایران بودند که اساسا ورزش  های مدرن 
در ایران را بنا گذاشــته و خون دل  ها خــورده بودند و جمع 
مدال  هایشان برای یک موزه کافی بود. آنجا بود که استاد احمد 
ایزدپناه پدر دوومیدانی ایران، یک قطعه مدال سبز دوومیدانی 
متعلق به سال 1304 را به من کادو داد که الان الحمدالله هر 
چی می  گردم پیدایش نمی  کنم. مــردی که آنهمه پیر دوران 
را دور خودش جمع کرده و روحیه را به آنهــا بازگردانده بود 
ناصرخان عظیمی بود که ماهی یک روز، کارگاه دوخت لباس 
کار بــرای کارخانجات هپکو را تبدیل به محل گعده  نشــینی 
مردانی کرده بود کــه از ورزش تبعید شــده و دیگر جز آه و 
فغان چیزی در زندگی نداشــتند. این اولیــن »ان  جی  او«ی 
پیشکســوتان ورزش ایران بود که تا همیــن اکنون نیز ادامه 
یافت و البته با مرگ ناصرخان که دیروز تشییع جنازه  اش بود 
خدا کند از هم نپاشد. آخرین بار که صدای ناصرخان را شنیدم 
شاید دو ماه پیش بود که طبق معمول می  خواست حالی ازم 
بپرسد. زندگی اش در همین یک کار خلاصه شده بود که هر روز 
گوشی تلفنِ منزل را بردارد، دفترچه تلفن را بگذارد جلویش و 
یکی  یکی به قدیمی  ها زنگ بزند و احوال  شان را بپرسد. اگر هم 
می  فهمید که یکی  شان گرفتاری دارد فوری و فوتی از کمیته 
المپیک و یا متمولین انجمنش کمــک می  گرفت و به دادش 
می  رسید. حالا منی که 40 سال به صدایش عادت کرده بودم 
صدایش را نشناختم. آخرش وقتی دید گیج می  زنم گفت من 
ناصر عظیمی  ام و فغانم رفت هوا. آقا چــرا صدایتان از ته چاه 
درمی  آید؟ گفت بیمار است و تکیده شده اما دفترچه تلفن رادر 

همین حال هم رها نمی  کند.
2-بچه خیابون سیروس، کوچه حمام  گلشن بود. متولد 1315. 
اولین بار که یک توپ فوتبال را در عمرش از نزدیک دیده بود 
فردای شب عید اواســط دهه 20 بود. یک توپ ماهوتی، توی 
دست و بال جوانکی دیده بود و عاشقش شده بود. بچه  ها عین 
مور و ملخ جمع شده بودند دور و بر پسره صاحب توپ. گفته 
بودند بده بازی کنیم. طرف گفته بود »من این توپ را می  اندازم 
ته کوچه حمام گلشن. هر کی توانست زودتر بدود بردارد مال 
خودش.« بچه  ها همه کت  های نوی عیدی  شان را از تن درآورده 
و جیغ  زنان دویده بودند دنبال توپ و وقتی همدیگر را به زمین 
زده و از روی کله همدیگر گذشــته و توپ را به دست گرفته و 
به سرکوچه برگشته بودند دیده بودند یارو تمام کت  های آن 
ده بیست نفر بچه را برداشته و دررفته است. این اولین اشک 
ناصر بود که بدون کت نوی شب  عیدش چگونه به خانه برگردد 

و جواب مادر را چه بدهد. ادامه در صفحه 03

آخرین بوسه بر پیشانی ناصرخان عظیمی

ستونشنبه
ابراهیم افشار

ملاقاتباهمهمردم
تصویری گویا  از دیدارهای مردمی 

پزشکیان در بجنورد گزارش تصویری صفحه 03

مصطفی آرانی | عباس آخوندی، شامگاه چهارشنبه با انتشار 
این عکس در توییتر )و دیگر رسانه های اجتماعی خود( توجه 
زیادی را به خــود جلب کرد. قابی که او را در کنار موســی 

غنی نژاد و عزت الله فولادوند نشان می دهد.
آخوندی در توضیح این عکس نوشت:

»امشب به اتفاق جناب دکتر موسی غنی نژاد به زیارت استاد 
عزت الله فولادوند رفتیم. از قضا دریافتم که سالروز تولدشان 
است. ایشان زاده 5 دی ماه 1314 هستند. دو دختر خانم 
که برادرزادگان ایشان بودند و نام کوچک آنان را نمی دانم 
به اتفاق سرکار خانم دکتر شــعبانی جشن کوچکی بدین 
مناسبت تدارک دیده بودند. من بسیار نیک اقبال بودم که 
به طور تصادفی در این جشــن افتخار حضور یافتم. استاد 
عزت الله فولادوند با 59 تالیف و ترجمه خدمت کم نظیری به 
توسعه دانش فلسفی، سیاسی و دانش اجتماعی ما ایرانیان 
و تمام فارسی زبانان کرده اند. عمرشان همراه با سلامتی و 

شادکامی دراز باد.«

  حاشیه عکس
برخی از کاربران به این نکته توجــه کردند که چرا عباس 
آخوندی در این جمع تنها کســی اســت که کفش ندارد. 
آخوندی در پاسخ کاربری که این ســوال را پرسیده گفته: 

»طبق عادت؛ چندان مهم نیست.« 

  چه کسانی در این قاب هستند؟
1. عزت الله فولادوند: متولد سال 1314 در اصفهان. دارای 
مدرک دکترای فلســفه از دانشــگاه کلمبیای آمریکا. کار 
اصلی او ترجمه اســت. او یکی از مترجمیــن قرآن به زبان 
فارسی اســت اما به جز قرآن تعداد زیادی کتاب در حوزه 
فلســفه و اندیشه سیاســی ترجمه کرده اســت. فولادوند 
نخســتین کتاب خود را در 34 ســالگی با عنوان »گریز از 
آزادی« که اثری است از اریش فروم به فارسی ترجمه کرده 
اســت. مهم ترین کتاب هایی که او به فارسی ترجمه کرده 
عبارت اســت از دو کتاب هانا آرنت با عناوین »خشونت« و 
»انقلاب«، کتاب کارل پوپر با عنوان »جامعه باز و دشمنان 
آن«، کتاب »فلسفه کانت« اثر اشتفان کورنر، کتاب برایان 
مگی با عنوان »مردان اندیشه«، کتاب فردریش فون هایک 
به نام »در ســنگر آزادی« و دو کتاب آیزایا برلین با عنوان 
»آزادی و خیانت به آزادی« و »قدرت اندیشه«. او همچنین 
برخی رمان ها را هم ترجمه کرده اســت. مثل »آمریکایی 
آرام« گراهام گرین که البته در این کتاب هم مقدمه ای در 
مورد اگزیستانسیالیسم در سیاست به قلم فولادوند بسیار 

خواندنی درآمده است.
2. موسی غنی نژاد: متولد سال 1330 در اهر. دارای مدرک 
دکترای اقتصاد توسعه از دانشگاه ســوربن فرانسه. او یک 
اقتصاددان اســت. عضو بازنشســته هیات علمی دانشگاه 
صنعت نفت و مثــل فولادوند اهل ترجمه اســت و کتاب 
»قانون، قانون گذاری و آزادی« فردریش فون هایک را در سه 
جلد ترجمه کرده است. او البته کتاب های زیادی هم نوشته 
مثل کتابی با عنوان »درباره هایک«، کتابی با عنوان »اقتصاد 
و عدالت اجتماعی«  و کتابی با عنوان » اندیشه آزادی: نگاهی 

از منظر اقتصاد سیاسی به تجربه ایران معاصر.«
3. عباس آخوندی: متولد سال 1336 در نجف. دارای مدرک 

دکترای اقتصاد سیاســی از دانشــگاه لندن. او را به خاطر 
سمت هایش می شناسیم. تقریبا 10 ســال وزیر مسکن و 
شهرسازی بوده است )بعدها با عنوان وزیر راه و شهرسازی( 
و 6 سال رئیس بنیاد مســکن انقلاب اسلامی. آخوندی در 
وزارتخانه خود با حاشیه هایی مواجه بوده است. از برخورد با 
یک خبرنگار تا پاسخ تند به یک خانم که از هزینه پارکینگ 
فرودگاه امام شاکی شده بود و البته شایعه بازداشت پسرش.  

  جمع لیبرال ها
هر سه این افراد، معروف به اجرا یا ترویج لیبرالیسم در ایران 
هســتند.  عزت الله فولادوند به عنوان مترجم اندیشه های 
نئولیبرالیسم در ایران شناخته می شود. سایت آسو، چهار 
سال پیش در مطلبی به قلم میثم بادامچی در مورد او نوشته: 
»در مجموع به متفکران لیبرال گرایش دارد. او عمدتاً در پی 
معرفی و دفاع از خوانشی از لیبرالیسم است که می توان آن را 
لیبرالیسم سرمایه داری ماب، یا نولیبرالیسم خواند. این نوع 
از لیبرالیسم معاصر، که ادامه  لیبرالیسم کلاسیک متفکرانی 
همچون آدام اسمیت )در »ثروت ملل«( است، به شدت بر 
کوچک بودن دولت و اهمیت لیبرالیسم اقتصادی و بازار و 

رقابت آزاد تکیه می کند.«
موسی غنی نژاد به عنوان اقتصاددان لیبرال در ایران شناخته 
می شــود. او ســتون نویس ثابت روزنامه دنیای اقتصاد هم 
هست که رســانه این گرایش اقتصادی – سیاسی در ایران 
معرفی می شود. او در یکی دو سال اخیر با دو مناظره، یکی با 
مسعود درخشان، استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق و دیگری 
با علی علیزاده، فعال چپ گرای ساکن لندن در میان عموم 
مردم هم شناخته شده است. غنی نژاد در بخشی از مناظره 

با علیزاده به صراحت گفته:
»لیبرالیسم را عده ای به ناسزای سیاسی تبدیل کردند. من 
گفتم لیبرالم که فضای گفت وگو باز شــود. در لیبرالیســم 
جامعه با قانون اداره می شــود، در مقابل اندیشه لیبرالیسم 
جامعه با دستور تعیین می شود. در امروز نیز ما همین مشکل 
را در کشور داریم که می خواهیم جامعه و اقتصاد را مهندسی 
کنیم و آنگونه بسازیم که خودمان می خواهیم. لیبرالیسم با 

دستور مخالف است.«
عباس آخوندی هم معروف اســت به اینکــه تکنوکرات یا 
مدیر لیبرال اســت. آخوندی حتی در مهر ماه سال 139۷ 
که از دولت روحانی اســتعفا داد، دلیل اســتعفای خود را 
عقب نشینی دولت روحانی از اصولی بیان کرد که به تعبیری 

همان اصول لیبرالیسم است. آخوندی نوشت:
»من بر این اعتقاد هستم که ســه اصلِ پایبندی به قانون، 
احترام به مالکیت و اقتصاد بازار رقابتی را در هیچ شرایطی 
نباید زیرپا گذاشت. آنچه در تدبیر شرایط سخت جدید ناشی 
از تحریم های آمریکا شــاهدیم دقیقا نقض همین سه اصل 
است. در هر صورت با این ســطح از تفاوت دیدگاه، از حیث 

اخلاقی ادامه کار من درست نیست.«
بنابراین می توان گفت که چهارشــنبه شب در گوشه ای از 
تهران، جمــع لیبرال ها جمع بوده اســت. لیبرال هایی که 
همواره از سوی گروه های مذهبی و نیز چپ متهم هستند 
که وضعیت امروز کشــور تقصیر آنان است ولی خودشان 
می گویند وضع اقتصادی کشور خراب است چون هیچ وقت 

لیبرالیسم در ایران پیاده نشده است!

برخلاف تحلیل کارشناسانی که به استناد فروش بالای فیلم های 
کمدی در سینماها طی سال های اخیر حکم بر تغییر ذائقه مخاطب 

می دهند، به طرز معناداری در عرصه سریال سازی همچنان شاهد 
قدرت نمایی ملودرام های اجتماعی و... صفحه 10

درباره همنشینی فولادوند مترجم، غنی نژاد 
اقتصاددان و آخوندی وزیر سابق

جمعگرملیبرالها

  خبر یک

زنان نســاجی دیروز به استادیوم خودشــان راه داده 
نشدند. شاید به شنیدن این خبر از ورزشگاه شهرهای 
محافظه کار عادت کرده باشیم اما استادیوم وطنی در 
قائمشهر معمولا در تمام این سال ها با بقیه جاها فرق 
داشــت. »وطنی« این بار در این فصل میزبان خوبی 
برای زنان قائمشــهر نبود و در اطلاعیــه ای كه ظهر 
دیروز نوشت  برای چهارمین بار از حضور زنان ممانعت 
به عمل آمد. شایعه هایی وجود دارد که گفته شده در 
بازی های نساجی با پرسپولیس، استقلال، تراکتور و 

سپاهان از ورود زنان جلوگیری شود.
این چهارمین بار بود که در بازی های خانگی این فصل 
از ورود زنان نساجی جلوگیری شده بود.  این بار حتی 
زنان بلیت بازی دیروز مقابل تراکتور را خریده بودند که 
خبر آمد. یک خبرنگار محلی توضیح داده: »استاندار 
سابق مصوبه ای در کمیته امنیت استان داشته که به 
دلیل حضور پرتعداد تماشاگران در بازی های نساجی 
با پرسپولیس، اســتقلال، تراکتور و ســپاهان ورود 
بانوان هوادار نســاجی در این چهار بازی ممنوع شود 
و باشگاه نساجی بلیت فروشی برای خانم های هوادار 
انجام ندهد.  مدیر کل ورزش اســتان دلیل این کار را 
کنترل بهتر جو استادیوم توسط نیروهای یگان ویژه 

اعلام کرده است.« اینطور که نســاجی می گوید آنها 
این بار حتی جایگاه زنان را در استادیوم هم مشخص 
و تعریف کــرده بودند اما در نهایت تمــام ظرفیت به 
مردان اختصاص پیدا کرد. اتفــاق عجیب اما این بود 
که ممنوعیت روز پیش ورزشــگاه مازندرانی ها همراه 
شده بود با ورود زنان یزدی به استادیوم. آنها پنجشنبه 
برای سومین بار  بود که وارد استادیوم شهید نصیری 
می شدند. اولین بار شهریور ماه پا به استادیوم گذاشته 
بودند. بعد از 20 ســال حدود هزار بلیت برای آنها در 
بازی چادرملو مقابل نســاجی اختصاص داده بودند.  
نســاجی معمولا یکی از پیشــروترین باشگاه ها برای 

پذیرش ورود زنان به بازی بوده. 
احتمالا قــرار داشــتن این اســتادیوم میان شــهر 
و دسترســی راحت تر به آن از طریق پشــت بام ها و 
پنجره های خانه های اطراف بی تاثیر در این راهگشایی 
نیست. همین موضوع ممکن اســت بر فوتبالی شدن 
آنها هم تاثیر مضاعفی گذاشته باشد. به همین خاطر 
معمــولا روزهای بــازی خانواده ها به همــراه زنان و 
کودکان به عنوان تماشــاچی می توانند با هماهنگی 
خانه هایی که سقف مشرف به استادیوم دارند، شاهد 

بازی ها باشند و در این تجربه شریک شوند.

مشکل غیرمنتظره دختران قائمشهری
استادیوم وطنی درهای خود را به روی نیمی از هواداران بست 

درمنچستروتهران
هواابریاست
ســاعد برقی| دو تیم پرطرفدار و رقیب در شــهر 
منچســتر و دو بزرگ فوتبال ایــران در بحران های 
مشــابهی غوطه ورند. منچســتر ســیتی در سیزده 
بازی پیاپی نتوانسته برنده شــود و منچستر یونایتد 
در هفت بازی آخر خود چهاربار باخته اســت . از آن 
سو استقلال بعد از یک ماه عسل کوتاه با موسیمانه ،  
حالا سه تساوی پی در پی مقابل گل گهر،  آلومینیوم 
و چادرملــو را تجربه کرده که موجب شــده در یک 
قدمی نیم فصل،  از جایگاه نهم تکان نخورد و تیم هایی 
مثل ملوان و ذوب آهن و گل گهر و چادرملو  را بالاتر 
از خود ببیند. پرســپولیس هم بعد از شکســت های 
تحقیرآمیز مقابل نســاجی و مس رفسنجان دیشب 
باز هم هواداران خود را تا  مرز ســکته پیش برد. علی 
علیپور چهار فرصت صددرصد را نابود کرد تا سرخ ها 
کابوس شکســت خانگی مقابل خیبــر را از نزدیک 
لمس کنند. هرچند بالاخره یک گل زد تا در حرکتی 
نمایشی اشک هایش را به تماشاگرانی نشان دهد که 
خسته از خرابکاری های مهاجم 35 میلیاردی خود او 
را با کلماتی زشت آزار داده بودند. علیپور البته اواخر 
بازی یک گل دیگر هم زد کــه خب به خاطر خطا در 
ثانیه هایی قبل از گل مردود اعلام شد. ستاره این بازی 
بی تردید اورونوف بود که تکنیک ظریف خود را به رخ 
مهاجمان ایرانی  می کشــید که برایشان دریبل زدن 
شکنجه ای بی پایان است. کریم باقری در اقدامی قابل 
تحسین یاسین سلمانی  را به جای فرشاد احمدزاده به 
ترکیب اصلی فرستاده بود و در اقدامی عجیب سرلک 
را جانشین خدابنده لو کرده بود. هرچه بود پرسپولیس 

نیمه اول را یک بر صفر شکست خورد و در نیمه دوم 
با زدن دو گل توسط علیپور و آل کثیر کامبک زد. گل 
علیپور روی پاس عمقی سروش رفیعی به ثمر رسید و 
گل آل کثیر هم روی نفوذ و سانتر زمینی اورونوف. باید 
اشاره کرد که به جز اورونوف،  تلاش و تقلای سروش 
رفیعی برای نمایشــی کم نقص تر از هفته های قبل 
قابل تحســین بود. ضعیف ترین بازیکن پرسپولیس 
هم بی شــک میلاد محمدی بود که سمت چپ دفاع 
ســرخ ها را به یک اتوبان بی توقف بدل کرده بود. گل 
خیبر روی یک کار تیمی بســیار زیبا از سمت چپ 
دفاع پرسپولیس و ضربه ســر آزادانه عارف رستمی 
رقم خورده بود. میلاد محمــدی در ابتدای نیمه دوم 
با ایوب العملود تعویض شــد. به هرحال بازی زیبایی 
بود تا پرســپولیس در اولین بازی تحت هدایت کریم 
باقری سروسامانی  به تیم خود بدهد و مکان سوم را 
از شــاگردان یحیی گل محمدی بازستاند. در آن سو 
تراکتور در ادامه منحنی نزولی چنــد بازی اخیر در 
قائمشهر یک بر یک متوقف شد تا صدر را با اختلاف دو 
امتیاز به سپاهان واگذار کند که با مربی فرانسوی شان 
4  بر صفر هوادار تیره روز را در هم کوبیدند که ستاره 
بازی هــم لیموچی بود. آمار لیموچی به شــدت دل  
هواداران پرســپولیس را به درد مــی آورد چرا که او 
می توانست فقدان ترابی را براي سرخ ها پوشش دهد. 
از ته جدول هم بگوییم که به جز هوادار که  در نقطه 
دوزخی قرار دارد چهار تیم مس رفســنجان، خیبر، 
شمس آذرقزوین و نســاجی مازندران در تلاش برای 

بقا در تکاپو هستند.

واکنش سراسیمه دولت و بانک مرکزی  
به رسیدن قیمت دلار در بازار آزاد به 80 هزار 

تومان، موجب خشم فعالان رمزارز شد
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پنجشنبه سیاه 
بیت کوین در ایران

توقف استقلال و 
پیروزی دلهره آور 

پرسپولیس

ساعت 3 بعدازظهر روز پنج شــنبه برای ســومین بار ظرف ۷0 روز اخیر، درگاه صرافی های رمزارز بسته شد. دو 
ساعت قبل از آن، دلار در بازار آزاد یا غیررسمی از مرز 80 هزار تومان گذشته بود. بانک مرکزی با این فهم که با 
کنترل بازار تتر )رمزارزی که معادل یک دلار است( می تواند در بازار ارز دخالت کند چنین کاری را کرده است. 
فعالان حوزه رمزارز به شدت عصبی هستند. ظرف کمتر از 48 ساعت، سه بیانیه از سوی انجمن فین تک، انجمن 
بلاک چین و 50 کسب وکار حوزه رمزدارایی منتشر شده که در آن با ادبیات تندی سیاست های بانک مرکزی به 

باد انتقاد گرفته و از رئیس جمهور خواسته شده که در این زمینه دخالت کند. صفحه هشت را بخوانید.
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صبح جمعه عباس عراقچی، وزيرخارجه ايران وارد 
پکن شد. او قبل از اينکه وارد چین شود در مقاله ای 
که روزنامــه ای چینی آن را منتشــر کرد، ايران و 
چین را دوستان دوره ســختی خواند. اين سفر در 
شرايطی شکل گرفت که تکلیف قرارداد بیست ساله 
میان ايران و چین چندان مشخص نیست. ازسوی 
ديگر مســئله اف ای تی اف باعث شــده تا روابط 
تجاری تهران و پکن آنقدر که بايد، رشد نکند و از 
ظرفیت های موجود میان دو کشور استفاده نشود. 

اينجا بخش هايی از مقاله عراقچی را بخوانید:
 ايران و چین همچنان در کنار هم، دو بال توسعه 
و امنیت را برای منطقه و جهان به پرواز در آورده و 
با اراده قوی ادامه خواهند داد. برگزاری رزمايش 
مشــترک امنیت دريايی ۲0۲4 کــه جلوه ای از 
همکاری های ســطح بالا و تلاش مشــترک برای 
تضمین امنیت دريايی بوده است، نشانی ديگر از 
همکاری هــای عملگرايانه و راهبــردی فی مابین 

است.
از آخرين باری که به پکن آمدم )۲019( تقريبا 
5 ســال می گذرد. آن زمــان، برای شــرکت در 
»نشست مشورتی مشــترک در مورد برجام«  به 
پکن آمدم و گفت وگوهای خوبی با دوستان چینی 
داشتم؛ مسئولانه تلاش کرديم تا طرف های مقابل 
را برای بازگشــت به برجام و پايبندی به تعهدات 
ترغیب کنیم. ما با رويکردی مسئولانه و عملگرايانه 
نشــان داديم کــه موضوعات هســته ای، بخش 
جدايی ناپذيری از همکاری های راهبردی دو کشور 
اســت و آنچه يک توافــق را مانــدگار می کند، 
»مسئولانه رفتار کردن« و »پايبندی به تعهدات« 
است و با ايران به عنوان بازيگر مهم منطقه بايد با 

احترام و به صورت برابر گفت وگو نمود.

ديرينگــی، اصالــت و همه جانبــه بــودن از 
مشخصه های بنیادين روابط کنونی ايران و چین 
است و مايه مباهات است که میراث نیم قرن اخیر 
اين روابط در پرتو خرد رهبران، با دســتاوردهايی 
شگرف و ارزشمند همراه بوده است. روسای جمهور 
دو کشــور بــر پايــه »ارزش های مشــترک« و 
»ارتباطات مردمی کهن« مبنايی درست و ستونی 
محکم برای روابط تعريف کردند و با تاکید بر اصول 
احترام متقابــل، عدالت، برابری، عــدم مداخله و 
همکاری برد _برد برای توسعه، الگويی از مشارکت 
جامع استراتژيک را پايه گذاری کردند. طرفین با 
تدوين برنامه جامع همکاری ۲5 ساله همبستگی و 
اعتماد سیاســی متقابــل را افزايــش داده اند و 
همکاری های همه جانبه دو کشــور در حوزه های 

مختلف را بر مبنايی محکم استوار کرده اند. 
ايران و چین مدت هاســت کــه همکاری های 
عملیاتی خود را برای ترويــج چندجانبه گرايی و 
توســعه ارزش های بومی آغاز کــرده و از منافع 
بنیاديــن يکديگــر در مجامــع بین المللی دفاع 
کرده اند. هماهنگی های نزديک سیاسی و دفاعی، 
تبادل هیات های بلندپايــه و حزبی، همکاری در 
ابتکار کمربند ـ راه، همــکاری در اجرای »توافق 
سه جانبه پکن« به عنوان سرآغاز زنجیره آشتی در 
غرب آسیا، همکاری در سازمان همکاری شانگهای 
و بريکس بــرای ايفای نقش فعال تــر در مجامع 
بین المللــی، برگزاری گفت وگوهــای نخبگانی و 
انديشــکده ای، همکاری های نزديک فرهنگی و 
تبــادلات مــوزه ای به ويژه نمايشــگاه شــکوه 
ايران باستان که هم اکنون در سومین ايستگاه خود 
بعد از پکن و شانگهای در ســین کیانگ برپاست، 
نمونه های اخیر همکاری های عملگرايانه دو کشور 

است که هم سو با اجرايی کردن ابتکارات سه گانه 
رئیس جمهور »شی« بوده است و نقش مهمی در 
ترويج چندجانبه گرايــی و تقويت همکاری های 

اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و امنیتی داشته.
دو کشور همچنان در کنار هم، دو بال توسعه و 
امنیت را برای منطقه و جهان به پرواز در آورده و با 
اراده قوی ادامه خواهنــد داد. برگزاری رزمايش 
مشــترک امنیت دريايی ۲0۲4 کــه جلوه ای از 
همکاری های ســطح بالا و تلاش مشــترک برای 
تضمین امنیت دريايی بوده است، نشانی ديگر از 
همکاری هــای عملگرايانه و راهبــردی فی مابین 

است.
با تغییرات بی سابقه ای در جهان مواجهیم. اين 
تغییرات، کشــورها را همزمان بــا »فرصت« ها و 
»چالش« های پیچیده ای مواجه کرده و دنیا را بر 
سر »چهارراه تاريخی« قرار داده تا خواه ناخواه بین 
تقابل يــا همــکاری]8[، انحصار يــا فراگیری، 
بسته بودن يا گشودگی، هرج و مرج يا ثبات، دست 

به انتخاب بزنند.
ايران و چین به عنوان دو تمدن کهن آسیايی، 
دوستان دوران سختی هستند که همکاری ها را از 
آزمون زمانه، ســربلند بیــرون آورده و »تپه های 
جديد« را با هم برای رسیدن به »ارتفاعات بالاتر« 
پیموده اند تا ســهم خــود را به عنوان دو کشــور 
مســئولیت پذير در تامین صلح و توســعه جامعه 

بشری ايفا کنند.
نیم قرن طلايی آينده روابط ايران و چین نشان 
خواهد داد که اين سفر، شــروع فصل جديدی از 
همکاری های راهبردی بین دو کشور است، به ويژه 
وقتی به سبک خردورزان چینی: اقدامات بلندتر از 

کلمات صحبت کنند.

وزیرخارجه ایران در مقاله خود چه نوشت؟
ایران و چین دوستان دوران سختی هستند

    ستون شنبه

ادامه ازصفحه   اول
 ملت رفته بودند پاســبان آورده بودند که دزد را 
پیدا کند و آژانه فقط گفتــه بود»لباس  ها را ول 

کنید، ببینید اين دزده چه مخی داشته!« 
3-اولین بار کــه پايش به توپ خــورده بود در 
نونهالان شاهین بود که رفته بودند زمین شماره4 
که در همین خیابان ولیعصــر فعلی بغل همین 
خیابان بزرگمر بود و خاکی بود و پر از ســگ بود 
و پر از استخوان بود. بچه  ها اول بايد ده  ها سگ را 
از زمین می  تاراندند بعد می  نشستند استخوان  ها 
را به بیــرون زمین می  بردند. تمام اســتخوان  ها 
متعلق به رســتوران معروف آن روزها »کوکب 
امان«، بَر خیابان ولیعصر امروز بود که مستان آخر 
شــب وقتی در تراس طبقه دومش می  نشستند 
استخوان  ها را گاز زده و می  انداختند  پايین برای 
گله سگ  ها. ناصرخان از اولش هم مدير بالفطره 
بود. وقتی دکتر اکرامــی آمده بود دنبالش، ديده 
بود هفتصد تا بچه  محصل زير بلیت او هســتند 
و گفته بود همه  شــان را بیاور تمرين شاهین تا 
بهترين  ها را انتخاب کنیم. ناصر لشگرش را برده 
بود زمین خاکی امجديه کــه بعدترها پارکینگ 
مجموعه شــد. دکتر اکرامی آنقدر ذوق  زده شده 
بود که گفته بود »برويد برای همه شــان شــیر 
بخريد.« آن روزها شــیر طبیعــی را گاودارهای 
سیار با »ســرتاس« می  ريختند توی پاکت و مزه 
بهشــت می  داد. بعد که ديده بودند شــیر برای 
اينهمه وروجک، کم آمد رفته بودند ســه بشکه 
شیرخشــک گرفته بودند که مال »اصل چهار« 
انجمن دوستی ايران و آمريکا بود. و جالب اينکه 
همه بچه ها شیرها را برده بودند برای مادرشان تا 
ماست درست کنند. خدايا چه نسل مادرپرستی 
بودند آنها. کمی بعدتر دکتر بنايی رئیس سازمان 
پیشاهنگی ايران وقتی ديده بود که ناصر ششصد 
هفتصد بچه زير دست و بالش است گفته بود اينها 
را بیاور سازمان پیشاهنگی. آن روزها ناصر فقط 
16 سال داشــت که انگاری به طور مادرزادی و 
غريزی، سردسته بود. بعدها همان دکتر اکرامی 
و همان دکتر بنايی در همان سه  شنبه  های قیمه 
خوری ناصر، اولین نفر بودند که می  آمدند و من 

برای ديدن  شان له  له می  زدم.
4- ناصرخان در ســال  های آخر دبیرســتان بود 
که روزنامه  نگار هم شــد و بــرای مطبوعات قلم 
زد. بعدهــا برايم تعريف کرد که شــايد دلیل رو 
آوردنش به قلمزنی، رفاقتش با همشاگردی  های 
مدرســه خیامش بودند. وقتی با عباس پهلوان و 
پرويز صیاد، سه نفره در يک نیمکت می  نشستند 
و هیچکس نمی  توانست جدايشان کند. او اولین 
ستون ورزشــی  اش را برای روزنامه پُست ايران 
نوشت و بعد هم مهر ايران. بعد هم کیهان ورزشی 

دهه ســی. بعد هم روشــنفکر و پیغــام امروز و 
آيندگان. خوشبختانه دو سه سال پیش، من تمام 
خاطرات او را در يک گفت وگوی چندين ساعته 
برای تاريخ شفاهی مطبوعات ايران فیلمبرداری 
کردم. از خاطراتش در تشکیل تیم فوتبال جعفری 
گفت که از امتیاز باشگاه شعبان جعفری استفاده 
کرده بود و همزمان منشی فدراسیون وزنه  برداری 
هم بود. اولیــن بار خبر مرگ تختــی را هم او به 
روزنامه  ها داده بود. وقتــی از دکتر مصّنع رئیس 
پزشکي  قانونی که همزمان پرورش  اندام هم کار 
می  کرد به صورت اتفاقی شــنیده بــود که دارد 
جنازه تختی را رو سنگ تشــريح، کالبدشکافی 
می    کند فوری زنگ زده بود کیهان ورزشی و دنیای 
ورزش، به يونس و باقر که يالله دوربین  هايتان را 
برداريد و بدويد پزشــکي قانونی. خودش هم پا 
شــده بود رفته بود پیش قراگوزلو رئیس ورزش 
مملکت که خبر مرگ تختی را بدهد که همانجا 
توی راه  پله  ها حسین فکری را ديده بود و خبر را 
به او هم داده بود و فردايــش مطلب آقافکری با 
عنوان »تختی تاج سر محله ما بود« باعث شده بود 
فکری سر از ســاواک دربیاورد. و به همین خاطر 
چند ساعتی هم ناصرخان را جلب کردند به اداره 
مطبوعات وزارت فرهنگ، چون گمان داشتند که 
او »خبرگزاری آقافکری« است. وقتی پرسیدم به 
نظرت تختی خودکشی کرد يا خودش را کشت؟ 
حرف جالبی زد »مسلم است که خودكشي است. 
حالا آن روز كه اصلا ما نمي دانستیم چي به چي 
است ولي الان در شرايط موجود، هیچ عقلي اين 
را نمي پذيرد كه اين آدم را بروند آنجا بكشند، بعد 
قرص به او بدهند. آخر نمي شــود كه. شما قرص 
را مي تواني نخوري. تختي هم كســي نیست كه 
دو نفر آدم زورشان بهش برســد. بعدها شنیده 
شد كســاني بودند كه اطلاع داشتند كه از كدام 
داروخانه رفته قرص ها را گرفتــه. يك داروخانه 
در خیابان ولیعصر، نزديك فروشــگاه بتهوون.« 
يا از خاطرات حضور تیم چلســی  انگلیس و گلر 
اســطوره  ای  اش »گوردن بنکس« در ايران گفت 
که ناصرخان دويده بود بــرای مصاحبه باهاش. 
در رختکنی ديــده بود که بنکــس رفت از يک 
ظرف پر از آب، يک چیزی درآورد و گذاشت توی 
حدقه چشــماش و فهمیده بود اين يک چشــم 
مصنوعی است. گزارش و عکس  ها را فرستاده بود 
اطلاعات هفتگی و آقای ارونقی سردبیرش هشتاد 
تومان پاداش به او داده بود. از خدابیامرز آقاشعاع 
گفت که اولین نشريه هفتگی ورزش ايران را راه 
انداخته بود. اولین عکاس اعزامی ايران به المپیک 
ملبورن و رئیس باشــگاه شــعاع که زمستان  ها 
كاروان هاي اســكي را در 10 دســتگاه اتوبوس 
مي برد آبعلی برای اسكي. مردی که اولین روحانی 

فوتبالیســت در ايران بود که ناگهان وسط بازی، 
عبا و عمامه و نعلینــش را کنار زمین در می  آورد 
و عین قرقی دنبال توپ می  دويد. باشگاهش در 
خیابان فردوسی، خیابان استالین بود که الان به 
پاساژهای نوفل  نوشاتو تبديل شده  اند. ناصرخان 
همچنین برايم از خاطرات جام عمران منطقه  ای 
پاکستان  تعريف کرد که ملوان به عنوان نماينده 
فوتبال ايران در آن شرکت کرده بود و آقای »مک 
لنان« کمک  مربی خارجی تیم ملی فوتبال ايران 
قرار بود آنجا دســتیار بهمن  خان صالح نیا باشد. 
مک، افسر اســكاتلنديارد بود و ناصرخان هنگام 
گزارش از جايگاه ديده بود که او جلوی تیم ايران 
با پرچم انگلیس رژه مي رود. يك بج انگلیس هم 
روی لباس فرم تیم ايران چســبانده است. چنان 
خونش به جوش آمده بود که از جايگاه مخصوص 
خبرنگاران پريــده بود پايین و رفتــه بود پرچم 
انگلیس را از دســت او گرفته، انداخته بود کنار 
و حتی آرم روی جیبش را هم كنده بود. غافل از 
آنكه مســتر مک لنان مست  مست است و ناگهان 
از توی كمرش، يك چاقــو درآورده بود و دويده 
بود دنبال ناصر و جنگ و مرافعه شــده بود. ناصر 
برگشتنی، مطلبی درباره او در آيندگان چاپ کرد 
و مدتی بعد در حالی که داشــت تیــم گاز و نفت 
تهران را در تهرانســر تمرين مــی  داد باز ناگهان 
جناب مک  لنان را ديد که مســت و لايعقل و در 
حالی که بــرق چاقوی بزرگــی از کنار لبه کتش 
معلوم است برای گرفتن انتقام از او به تمرين آمد. 
بچه  ها سريع سنگ و چوب برداشتند و کمک  مربی 
تیم ملی ايران را از آنجا راندند. نگو در همان لحظه 
فدراســیون وقت فوتبال ايران رای به اخراجش 
داده و او در حال عزيمت به فرودگاه مهرآباد است 
و با خودش گفته بگذار انتقامم را از اين مرد ايرانی 
بگیرم و بروم! خدايا چــه اعجوبه  هايی در فوتبال 
اين مملکت به عنوان مربی خارجی آمدند و رفتند! 
5-بعد داستان پیدايش قیمه  پلوی سه  شنبه  های 
اول هر ماه را تعريف کرد که از اواخر دهه 50 آغاز 
شــده بود. وقتی می  بیند در اوايل انقلاب، معلم 
دوران دبستانش نان ندارد بخورد، يا شخصیتی 
چون دکتربنايی، در خانه  اش عدس پاک می  کند 
تا به تعاونی  ها بفروشد يا محمود نامجو را تنهايی 
از پا درآورده، يک شــب در خــواب و بیداری به 
ســرش می  زند که گعده پیشکســوتان ورزش 
ايران را تشــکیل دهد. دورهمــی ابتدايی را اول 
با شش هفت نفر شروع کرد و به مرور، اين جمع 
را به ســیصد نفر هم رســاند. دلیل انتخاب روز 
سه  شنبه اول هر ماه هم اين بود که معلمش گفته 
بود »خداوند زمین را روز سه شــنبه خلق کرده 
اســت!« ابتدا غذا را در خانه خودش می  پختند و 
می  فرستادند کارگاه، بعد آقای رفتاری معروف، 

آن را تقبل کرده بود. فضــا آنقدر کوچک بود که 
همه ايستاده غذا می  خوردند اما دل  شان به ديدن 
هم خوش بود. من اولین بار آنجا عاشق سلوک و 
بزرگی آقامبشر شدم که از اولین نسل بازيکنان 
تیم ملی بود و بعدها در دو دوره، رئیس فدراسیون 
فوتبال ايران شــد و نجابت و جنتلمنی  اش واقعا 
خوردنی بود! همان رئیســی که با اينکه خودش 
شازده واقعی بود اما از شستن لباس تیم جوانانش 
نیز ابايی نداشــت و آن را جــوری عبادت تلقی 
می  کرد. دورهمی به مرور چنان توسعه يافت که 
حتی پای هنرمندان هم به آنجا باز شد. من بارها و 
بارها اکبر گلپا و خسروشکیبايی را هم آنجا ديدم. 
يکبار هم گذر آقابیژن )رفیعی( بنیانگذار دنیای 
ورزش به آنجا افتاد و ديدم حیرتزده شده است. 
به آقای عظیمی گفت »دمت گرم ناصرخان. شما 
کسانی را دور هم جمع کرديد که يک زمان عین 
گرگ همديگر را می  دريدنــد.« ناصرخان بعدها 
مراسم صدســالگی فوتبال ايران را برگزار کرد و 
از من خواست نويســندگی برنامه  اش را به عهده 
بگیرم. آن روز اولین دايی 100 ساله فوتبال ايران 
را به روی ســن دعوت کرد و گفت اين هم سند 
صدســالگی فوتبال. حتی وقتی عباس سیاه مُرد 
و چهارنفر آدم پیدا نشد که چهارطرف تابوتش را 
بگیرند خودش برايش مقبره  ای تهیه کرد و به من 
گفت »برای سنگ قبرش متنی بنويس« مردی 
که خود پناهگاه تمام پیشکسوتان و پیران ورزش 
مملکت بود اما سال ها پیش با مرگ پسر جوانش، 
کمرشکسته شد. مازيار که مشغول تمرين دادن 
نوجوانان در زمین چمن صنايع بود در يک تمرين 
می  بیند دو بچه برای زدن توپ به هم خوردند و 
کله  شان شکست. نوجوان سرشکسته را گذاشته 
بود توی ماشین رفیقش که برسانند بیمارستان 
تا برای چشم پرخونش مشکلی پیش نیايد. وسط 
راه، يک بنز بچه پولداری نمی  فهمند که آنها برای 
نجات يک بچه فوتبالیســت، به سرعت در مسیر 
بیمارســتانند با آنها کورس می  گذارند و ماشین 
اينها می  خورد به گاردريل و واژگون می  شــود. 
مازيار و بچه  ها از پنجره  های شکســته می  افتند 
توی خیابان. اما مازيار در همان حال جلوی وانتی 
را می  گیرد و هم تیمی  های مصدومش را می  اندازد 
پشت وانت که سريع برسانند بیمارستان تجريش. 
آنجا تک  تک  شان را فراغبال تحويل دکتر و پرستار 
می  دهد و خــودش کف بیمارســتان می  خوابد. 
دکتر وقتی به بالای سرش می  رسد که معاينه  اش 
کند می    بیند خیلی وقت اســت تمام کرده است. 
آن روز ناصرخان چه کشید تا خودش را برساند 
بیمارستان. وقتی داســتان فداکاری مازيارش را 
شنید فقط پیشانی او را بوسید و تمام. واقعا تمام. 

بگذاريد ما هم پیشانی شما را ببوسیم قربان.

آخرین بوسه بر پیشانی ناصرخان عظیمی

 درمورد طرطوس و لاذقیه 
چه می دانیم؟

مهسا مژدهی| دو شهر طرطوس 
و لاذقیه در سوریه این روزها 
شاهد درگیری های فراوانی 

هستند. تا جایی که از روز جمعه 
در این دو شهر ساحلی منع 

رفت وآمد رخ داده است. در واقع 
در این دو شهر کماکان نیروهای 
وفادار به بشار اسد، مانع از نفوذ 
و قدرت گیری نیروهای مرتبط با 
هیات تحریرالشام شده اند. اما از 

طرطوس و لاذقیه چه می دانیم؟
لاذقیه، شهری با اهمیت 

استراتژیک در شمال غربی 
سوریه است که در سال های 

اخیر شاهد تحولات مهمی بوده 
است. در نزدیکی این شهر، آثار 

تمدن های کهن از جمله تمدن 
اوگاریت کشف شده است. این 
منطقه محل کشف کهن ترین 
الفبای تاریخ بوده و قدمت آن 

به بیش از 7 هزار و 500 سال قبل 
از میلاد می رسد.  لاذقیه از نظر 
مذهبی دارای ترکیب متنوعی 
است. این شهر به عنوان یکی 

از مراکز اصلی جامعه علوی 
در سوریه شناخته می شود. 

علوی ها که شاخه ای از مذهب 
تشیع هستند، حدود 12 درصد 
از جمعیت مسلمانان سوریه را 
تشکیل می دهند و بشار اسد 
هم از میان علوی های سوریه 
برخاسته بود. علاوه بر جامعه 
علوی، لاذقیه دارای جمعیت 

قابل توجهی از مسیحیان است. 
در سال 2015، نبرد لاذقیه به یکی 

از مهم ترین درگیری ها در جنگ 
داخلی سوریه تبدیل شد. از 

آنجایی که لاذقیه شهری بندری 
بود، وقتی ارتش اسد توانست 
آن را بازپس بگیرد، دسترسی 
معارضان به یکی از مهم ترین 

بنادر سوریه محدود شد.
طرطوس در غرب سوریه قرار 

گرفته و این شهر هم ساحلی و 
بندری است و به دریای مدیترانه 

دسترسی دارد. این شهر از 
جنوب با لبنان همسایه بوده 
و در کنار لاذقیه قرار گرفته 
است و ساحلی به وسعت 90 

کیلومتر دارد. بد نیست بدانید 
که طرطوس تا سال 1972 بخشی 

از استان لاذقیه در سوریه 
بود. طرطوس فقط بخشی از 

سوریه است که در دوران جنگ 
داخلی، یعنی در سال های بین 

2011 تا 2019 به طور کامل تحت 
کنترل حکومت بشار اسد بود. 

اعتراضات گسترده در پی انتشار 
ویدئویی از حمله به زیارتگاه 
علویان در روزهای اخیر نام 

طرطوس را به سرخط خبرها 
آورد. در این اعتراضات که به 

خشونت انجامید، هر دو طرف، 
یعنی هم دولت انتقالی و هم 

معترضان مدعی کشته شدن 
طرفداران شان شده اند که این 

وضعیت منجر به اعمال مقررات 
رفت وآمد شد. اکثریت طرطوس 

را شیعیان علوی، تشکیل 
می دهند. یعنی 75 درصد از 
ساکنان طرطوس شامل این 

گروه می شوند. یونانی تبارها و 
مهاجران عراقی که از سال 2003 

به سوریه مهاجرت کرده بودند، از 
دیگر ساکنان طرطوس محسوب 

می شوند. این بافت جمعیتی 
باعث شده حتی در تاریک ترین 
روزهای جنگ داخلی در سوریه 

طرطوس در امن و امان باشد. 
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اين روزها بخش زيــادی از کاربران 
تويیتر درباره ويدئوی عجیبی از ادرار 
کردن روي قبر غلامحسین ساعدی 
حرف می زنند. در يکی از اختلاف های 
ســلطنت طلبان و طیف های ديگر، 
کاربری به گورستان پرلاشز در شهر 
پاريــس مراجعه کــرد و ويدئويی با 
اين محتوا منتشــر کرد. غلامحسین 
ســاعدی نويســنده، شــاعر و فعال 
سیاسی چپگرا و از مخالفان حکومت 
محمدرضــا شــاه پهلوی بــود. اين 
نويسنده ايرانی سال 1360 ايران را 
ترک کرد و در پاريس مستقر شد. او 
چهار ســال بعد در اين شهر در سن 
50 سالگی درگذشت. حالا اسم او به 
ترندهای تويیتر فارسی تبديل شده 
و بســیاری از کاربران در له يا علیه او 
می نويسند و فضای شبکه  مجازی را 

تحت تاثیر اين اتفاق تغییر داده اند. 
حالا روز پیش ناصر فکوهی، اســتاد 
دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه 
تهــران يادداشــتی در وبســايت 
خبرآنلاين نوشته بود که از قضا به اين 

ماجرا ارتباط داشت. اين يادداشت را 
می خوانید:

»در آستانه روز مقدس )کريسمس( 
برای میلیاردها مسیحی و میلیاردها 
انســان ديگــر در سراســر جهان، 
گروهــی لومپــن تصــور کرده اند با 
رفتــار توهین آمیــز و هتک حرمت 
نســبت به آرامگاه نويســنده بزرگ 
ايران، غلامحسین ســاعدی )گوهر 
مراد( در پرلاشــز پاريس، »خودی« 
نشــان دهند. اين عمل که به خودی 
خود يک جرم و قابل تعقیب قضايی 
است، اگر عملی ســفارش داده شده  
به وســیله قدرت و گروه های رقیب 
سیاسی نباشــد، ممکن است صرفا 
رفتاری لومپنی و کار گروهی اوباش 
سبک مغز باشــد  که خواسته اند در 
محیط آشــفته و جنون آمیز  جامعه 
تخريب شده ايران امروز  و در لجنزاری 
که بســیاری از ايرانیــان در فضای 
مجازی ساخته اند، کسانی درباره آن ها 
يا گروه سیاسی  که مدعی دفاع از آن 
هستند، چیزی به ســود يا زيانشان 

بگويند: کاری کــه در اينجا  برای ما 
مطرح نیست، زيرا چنین اوباشی در 
جهان امروز  آنقــدر زيادند که  کافی 
است نگاهی به اخبار روز بیاندازيم تا 
صدها و هزاران مورد از آن ها را بیابیم. 
جهان امــروز،  زادگاهی گســترده و 
پربار بــرای  لومپن ها و لومپنیســم 
شده اســت و بازنمود اين را می توان 
در اين حقیقت ديد که اکثر نظام های 
سیاسی جهان که بايد به فکر منافع 
مردم و انسان هايی که همه چیزشان 
را تصاحب کرده اند باشــند،  اوباشی 
هستند که جز  خود و ثروت و قدرت 
خويش، فکری ندارنــد و تقريبا همه  
اراذل و اوباش را به صورت رســمی 
يا غیر رســمی در همه جا در اختیار 
خويش دارند. اينکه خود اين ســران 
سیاسی، اوباش پیشــین بوده اند نیز  
چنان آشکار است که نیازی به تاکید 

دوباره بر آن نیست. 
در اين میان اگر فاجعه ای وجود داشته 
باشد، يک حقیقت وجودی و نه در آن 
است که اين عمل ضربه ای به تعامل 

 یادداشت

گروه های سیاســی  در جــدال برای خودنمایی لمپن ها در پاریس
کســب قدرت يا نیروهای سیاسی در 
قدرت خواهد زد، نه بســیار از  مورد 
نخست بیشتر، اينکه چنین حرکتی 
که موارد مشــابه آن در طول تاريخ 
هزاران هزار بار تکرار شــده اســت، 
کمترين  تاثیری در  جايگاه ارزشمند  
نويســنده ای با ارزش و با کارنامه ای 
به شرافت ساعدی نخواهد داشت. از 
اين رو کم ترين تاسفی برای ساعدی 
خوردن به دلیــل اين ماجــرا، يک 
شوخی با تاريخ است. ساعدی را اراذل 
و اوباش به اين جايگاه نرســاندند که 
بتوانند با چنیــن رفتارهای کثیفی  

خللی در آن جايگاه وارد کنند.
اما در اين ماجرا ما با  واقعیتی روبه رو 
هســتیم که به آن نام »حقیقت يک 
وجود« داده ايم و آن، سقوط تدريجی 
تمــدن و  فرهنگ ايرانی اســت که 
بنا بر شــواهد تاريخی و حتی از زبان 
دشمنانش، اصل و اساسش بر دوستی 
و ادب و خويشتنداری و آداب دانی و 
مهربانی و شرافت و کار سخت و قناعت 
و بزرگواری و ســخن دانی و شــعر  و 
هنر بوده است. حقیقتی که از آن نام 
می بريم،  وجود لومپنیسمی است که 

از دهه 1340 با تزريق درآمد گسترده 
نفتی و دگرگون شدن سبک زندگی 
و جهانبینی ايرانیان، با شهری شدن 
پريشــان و بی نظم و قانون و شتابزده 
يک جامعه به شدت سنتی اتفاق افتاد 
و آن را به صورتی پیوسته و امروز هر 
چه بیشتر، به جامعه ای تبديل کرده 
است که در آن همه ارزش ها به »ارزش  
پــول« و »ارزش قــدرت« خلاصه 
شــود. جامعه ای کــه کلاهبرداری و 
کلاهبرداران  و لومپن ها همه جايش 
نفوذ کرده اند. اين حقیقت که بسیاری 
حاضــر نیســتند آن را بپذيرند، اين 
فاجعه، در آن اســت که زبان لومپنی 
و انديشــه لومپنی در جامعه ما امروز 
ديگر خاص اين و آن گروه اجتماعی 
نیست: واکنش گروهی از »مخالفان« 
نظام حاکم در ايران که به گذشــته  
طلايی که وجــود نداشــته، افتخار 
می کنند و قهرمانانشان  لومپن هايی 
چون »پرويــز ثابتی« هســتند، در 
تشــويق اين کار، چه در پشت پرده 
و چه آشکارا، خود گواهی از نفوذ اين 

لومپنیسم است. 
آنچه امروز بايد سوگوارش باشیم آن 
است که لومپنیسم در معنای عام آن، 

يعنی بی خردی، پول و قدرت پرستی، 
دروغ و لجن پراکنی همچون سرطانی 
جامعه ما را فراگرفته است و هر کسی 
بايد هر چه از دستش بر می آيد برای 
آينده اين فرهنگ بزرگ  انجام بدهد. 
اين تاکید لازم اســت که طرفداران 
رژيم پیشــین که خــود دلیل اصلی  
دامن زدن به لومپنیسم  و ويران شدن 
جامعه ايران بوده انــد و امروز هر چه 
بیشــتر خود را مدعی آزادی نشــان 
می دهــد و تمايل بــه از چاله بیرون 
آمدن و به چاه افتادن جامعه ايران را 
از خود نشان می دهند، بی شک خبر 
از يک بی خــردی بزرگتر می دهدکه 
در تاريخ معاصر ما فراوان بوده است. 
اما از ياد نبريم کــه قربانی واقعی اين 
اهانت نه يک سنگ در گورستانی آرام،  
بلکه حقیقت يک وجود است، وجود 
شــرارتی که فرهنگ ما را درون خود 
گرفته و هر روز بیشتر در همه اذهان 
از موافق و مخالف ريشــه می دواند. تا 
جسارت اذعان به ســهم خود در اين 
فاجعه  را نداشته باشیم، دگرگونی و 
نزديک شدن به جامعه ای شايسته نام 
و نشــان و میراث فرهنگ ايرانی را به 

دست نخواهیم آورد.«

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 در راهپیمایی علیه رفع فیلتر در تهران چه گذشت؟ 
انتخاب نوشت: در حالی  كه جريان راديکال در اطلاعیه ای که در 
»ايتا« منتشر کرده بود خواستار تجمع و »راهپیمايی موتوری امت 
حزب الله« علیه رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی پس از نماز جمعه 
شده بود، استقبال اندکی از اين موضوع صورت گرفت. ويديوهايی 
که در فضای مجازی منتشر شــده، حکايت از تجمعی است که 
تعداد حاضران شــايد به 10 نفر هم نرسد. در ويديويی که از اين 
تجمع پخش شده، فردی بر روی وانت فرياد می زند: »طرح رفع 
فیلترينگ، فتنه مرجفون است، رسانه معاند مخل امنیت است.« 
مرجف در لغت به کسی گفته می شود که اراجیف و سخنان بی پايه 

می گويد و شايعه  پراکنی می کند. جمع آن »مرجفون« است.
واکنش سخنگوی جبهه اصلاحات به راهپیمایی علیه 
رفع فیلتر؛ جواد امام، سخنگوى جبهه اصلاحات ايران در صفحه 
توئیترى خود خطاب به وزير کشور نوشت: مطالبه گری يا ايجاد 
رعب و وحشت در جامعه و قدرت نمايی برای مردم؟ وزارت کشور 
و نهادهای امنیتی ظاهرا تکلیفی نسبت به خودسرها ندارند! قوه 
قضايیه، وزارت کشور و نهادهای انتظامی و امنیتی با ورود به اين 
مسئله در برابر ايجاد التهاب و فتنه انگیزی توسط عده ای تندرو که 
در واقع اجراکننده برنامه های دشمنان در کشور هستند می بايست 
با قدرت و قاطعیت برخورد کنند. وزارت کشور بايد پاسخگو باشد 
که چگونه و با چه مجوزی عده ای تندرو به صورت غیرقانونی در 
برابر خواست ملت ايران و تصمیم اکثريت مسئولین نظام قصد 

دارند با راهپیمايی موتوری قدرت نمايی کنند؟ قدرت نمايی قرار 
است چه هشداری را به کدام مخاطب منتقل کند؟ آيا غیر از اين 
است که اين راهپیمايی موتوری قرار است به نوعی تهديد مردم و 
مســئولان باشــد؟ واکنش نهادهای امنیتی در برابر اين تهديد 

چیست؟
ســخنان امــام جمعــه کــرج علیــه رفــع فیلتر؛ 
سیدمحمدمهدی حســینی همدانی: فضای مجازی اگر کنترل 
نشود موجب خسارات فراوانی برای جامعه خواهد بود. امروز تمام 
دنیا و البته سیاستمداران عالم، اين روش کنترل را دنبال می کنند 
و امیدواريم سیاســتمداران ما هم ببینند که چگونه اين فضا را 
کنترل کنند. عده ای دوست دارند اين فضا بدون کنترل در اختیار 
همه باشد. بررسی شود چگونه بايد عمل کنند. چه کسانی دنبال 
اين هســتند که اين فضا بدون کنترل در اختیار همه قرار گیرد. 
برای خوشحالی کسانی که امنیت کشور برای آنها اهمیت ندارد 

نبايد مقدمه سازی شود. )ايسنا(
سخنان امام جمعه تهران علیه رفع فیلتر؛ کاظم صديقی: 
نظام قضايی و ارگان های فرهنگی و نیروی مجريه بايد حساسیت 
در جنگ نرم را به موازات جنگ ســخت جلو ببرند. امروز اسلحه 
دشمن با وجود شــبکه های مجازی بدنامی و ايجاد مشکل برای 
اقتصاد و جنگ نرم است که جامعه را به ناامنی می کشاند، اما امروز 
همچنان عده ای در کشور طرفدار فضای مجازی و برنامه های آن 
هستند. امیرالمومنین می فرمايند که شايعه پراکن ها دل مردم را 

خالی می کنند و مشــکلات کوچک را بزرگ می کنند. اين افراد 
امیدها را به تباهی می کشانند. )انتخاب(

ادعای ســعید جلیلی در مورد قانون عفاف و حجاب؛ 
فیلمی از سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
فضای رسانه ای منتشر شده است که در حاشیه جلسه تفسیر خود 
پاسخگوی سوالاتی است و فردی از او پرسیده: »چرا در شورايعالی 
امنیت ملی تعويق ابلاغ قانون عفاف و حجاب تصويب شد و مردم 
اين موضوع را به پای رهبری می نويسند و فکر می کنند نظام درباره 
حجاب ترسیده و عقب نشینی کرده است؟« جلیلی اين طور پاسخ 

داد: »اين مصوبه شورا نبوده است.« )شرق(
فرمانده سپاه اصفهان: ناترازی در دولت قبل هم بوده 
است؛ سرتیپ پاسدار مجتبی فداء، عصر چهارشنبه، در شورای 
اداری شهرستان اردستان: در وضعیت کنونی آمريکايی ها تلاش 
خواهند کرد تا برخی زخم های داخلی را پررنگ تر کنند. به عنوان 
مثال آنها موضوع ناترازی های انرژی، وضعیت اقتصادی و معیشتی 
و ترويج بی عفتی و عفاف و حجاب را نشانه گرفته اند. برخی ها در 
داخل کشور به آمريکايی ها کمک می کنند. وضعیت ناترازی های 
انرژی فقط در دولــت کنونی نبوده و در دولت آقای رئیســی و 
دولت های قبلی هم بوده است، بنابراين برخی افراد در داخل کشور 

با تحلیل های خود به آمريکايی ها گرا ندهند. )انتخاب(
رئیس دفتر رهبری: بسیاری از جوانان در انتظار اذن 
رهبری برای جنگ هستند؛ محمدی گلپايگانی در اجلاسیه 

چهلمین سالگرد تأسیس جامعه الزهرا: امروز بسیاری از نیروهای 
مسلح و غیرمسلح ايران و مسلمانان خواهان مبارزه با صهیونیست 
هستند. بسیاری از جوانان ايرانی و غیرايرانی در انتظار اذن رهبری 
مبنی بر جنگ با صهیون و دشمن هستند و همه آنها يقیناً لبیک 

خواهند گفت. )مهر(
گلایه ورامین از قم و تهران؛ علی خزايی، نماينده مردم 
شهرستان های ورامین، پیشوا و قرچک در مجلس صبح جمعه در 
نشستی که با حضور ســیدکمال الدين میرجعفريان، سرپرست 
معاونت هماهنگی امور عمرانی اســتاندار تهران در فرمانداری 
ورامین برگزار شد، با اشاره به انحراف مسیر رودخانه شور گفت: 
مسیر رودخانه ای که صدها سال حق مردم ورامین بود را استان قم 
به ناحق منحرف کرده اســت. حقابه مردم ورامین از سد ماملو و 
رودخانه جاجرود که به تصفیه خانه جنوب تهران منتقل شــده 
است، به طور کامل ادا نمی شــود و در راه متصرفین غیرمجاز و 

غیرقانونی برداشت های غیرقانونی دارند. )مهر(
پزشکیان به روسیه می رود؛ کاظم جلالی، سفیر ايران در 
مسکو، از سفر رئیس جمهور در 1۷ ژانويه، ۲8 دی ماه 1403 به 
مسکو خبر داد و گفت: در اين سفر توافقنامه همکاری دو کشور به 

امضای دکتر پزشکیان و پوتین می رسد. )مشرق(
روایتی از دیدار پزشــکیان با بــزرگان اصلاحات و 
اعتــدال؛ روزنامه ســازندگی به نقــل از رويداد ۲4 نوشــت: 
رئیس جمهور پزشکیان چندی پیش جلسه ای 5  نفره با علی اکبر 

ناطق نوری، حســن روحانی، سیدحســن خمینی و اســحاق 
جهانگیری داشــت. در اين جلســه، حاضران به رئیس جمهور 
يادآوری می کنند که حل مســاله لايحه حجــاب و فیلترينگ 
مهم ترين وعده های او در زمان انتخابات بوده است. همچنین اين 
جمع به مسعود پزشکیان توصیه می کند که درباره عدم اجرای 
قانون حجاب با رهبری ديدار و صحبت کند. در خلال اين توصیه 
نیز اين نکته به رئیس جمهور پیشنهاد می شود که در صورت لزوم 
و در شرايطی که مذاکرات به نتیجه ای نرسد، پزشکیان محکم در 
مقابل مسئولیت اجرای اين قانون بايســتد و بگويد با اين شیوه 
نمی شود، کشور را اداره کرد. به دنبال اين جلسه، مسعود پزشکیان 

با رهبری ديدار کرده و همین مباحث را طرح می کند.
سخنان خاتمی درباره شرایط کشور و وضعیت دولت 
پزشکیان؛ سیدمحمد خاتمی، در ديدار با جمعی از اعضاي حزب 
اتحاد ملت ايران اسلامی: اجمالا قبول دارم که وضع، وضع خوبی 
نیست و جمهوری اسلامی تحت فشار شديد است و در عین حال 
که نبايد تحت فشارها خودش را ببازد، اما بايد با درس گرفتن از 
گذشته شیوه های منطقی را اتخاذ کند که بتواند فشارها را کم و 
زمینه را به نفع مــردم، امنیت، جامعه تغییر دهد... احســاس 
می کنیم دست هايی در کار است تا وضع مردم بدتر شود و دولت 
بايد اين را جدی در نظر بگیرد و اگر گامی در جهت بهبود زندگی 
مردم برندارد و به تقويت امیدی که ايجاد شده است کمک نکند که 
تغییری در داخل و خارج ايجاد شود-به خصوص در حوزه معیشت 

مردم و تنگناهايی که برای مردم اســت- همه مان زيان خواهیم 
کرد. )خبرآنلاين(

روایت عضو مخالف رفع فیلتر شــورایعالی از جلسه 
چهارم دی؛ رسول جلیلی در ويراستی نوشت: »گستردگی و 
بی عزمی در مقابله با فیلترشــکن ها، طــرح تجمیعی کمیته 
منصــوب، اصرار دولــت بر بازگشــايی حتمــی )حتی بدون 
پیش شرط(، مذاکره ناپذيری برخی ســکوها، عدم بحث روی 
تک تک اقدامات، به رای گذاشتن کل طرح، زهری نوش جانمان 
شــد و دشمن شــاد شــديم. اقدامات خوب طــرح، می تواند 

حکمرانی مان را ارتقا دهد.«
دستگیری یک جاســوس در اردبیل؛ اطلاعیه سازمان 
اطلاعات سپاه استان اردبیل: طی يک اقدام فنی و اطلاعاتی، فردی 
که اقدام به جاسوسی و تأمین نیازمندی سرويس اطلاعاتی يکی 
از کشور های همسايه می نمود دستگیر و تحويل مقام قضائی شد. 

)دانشجو(
پیش بینی محسن رضایی درباره سوریه؛ فرمانده اسبق 
سپاه محسن رضايی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ايکس نوشت: »جوانان و ملت مقاوم  سوريه در برابر اشغال و تجاوز 
خارجی و تمامیت خواهی داخلی يک گروه، سکوت نخواهند کرد. 
آن ها در کمتر از يکسال آينده به شکل ديگری مقاومت را در سوريه 
احیا و طرح شــوم و فريبکارانــه آمريکا، رژيم صهیونیســتی و 

کشورهای بازی خورده منطقه را خنثی خواهند کرد.«

 انتقاد رجانیوز از رســانه های قالیباف؛ سايت رجانیوز، 
رسانه جبهه پايداری در يادداشتی نوشــت: رسانه های حامی 
قالیباف اين روزها در حالی تلاش کردند تا از مخبر سواستفاده 
جناحی کنند که ســکوت همین رســانه ها در قبال حملات 
رسانه های اصلاح طلب به جلسات کارشناسی دکتر محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور، جالب توجه است... مخبر، در روايت 
آن ها به چهره ای محبوب و حامی دولت تبديل شده است؛ تنها 
به اين دلیل که می تواننــد او را در تقابل با دکتر جلیلی تعريف 
كنند! اين تیترهای زرد، بیش از آن که نشــان دهنده  واقعیات 
باشد، حکايت از ترس اين جريان از اتحاد و همکاری نیروهای 

انقلابی مانند دکتر مخبر و دکتر جلیلی دارد.
انتقاد تســنیم از برنامه صداوســیما برای رائفی پور؛ 
تسنیم نوشت: برنامه 60 دقیقه ای »جعبه سیاه« که اين روزها از 
شــبکه افق پخش می شود؛ يکی از قســمت های اخیرش را به 
حضور آقای علی اکبر رائفی پور اختصاص داده و اصطلاحاً چیزی 
شبیه به »پرتره« از او برای مخاطبانش به نمايش گذاشته است... 
نهادهای مهم در کشور که بايد »معبر ارتقای عقلانیت و اخلاق« 
در کشور باشند چه می کنند؟ آنها مسیر را برای اين سیاست و 
روش سخیف هموار می کنند؟ مشــخص نیست آقای جبلی از 
چنین برنامه هايی اطلاع کامــل دارد و يا خیر؛ اما ظاهراًتبديل 
»جعبه جادويی« به جعبه ای واقعا ســیاه چندان کار دشواری 
نیست؛ يک عدد برنامه می خواهد و يکی دو میهمان مسئله ساز. 

روس ها نگران ارتباط میان ایران و آژانس انرژی اتمی

ترامپ برای مذاکره احتمالی با ایران ناچار به اعتمادسازی است

نماينده دائم روسیه در شهر وين در مصاحبه ای از 
سیاست آمريکا و کشورهای اروپايی در قبال توافق 
هسته ای برجام انتقاد کرده و آن را نگران کننده 
خواند. میخائیل اولیانوف، نماينده دائم روســیه 
برای ســازمان های بین المللی در شهر وين بیان 
داشت، سیاست ايالات متحده و شرکت کنندگان 
اروپايی در چارچوب توافق هسته ای برجام منجر 
به ايجاد تنش شده و عامل نگرانی است. پیش از 
اين »رافائل گروسی«، مديرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی ادعا کرده بود ظرفیــت ايران برای 
غنی سازی اورانیوم با خلوص 60 درصدی افزايش 
چشــمگیري پیدا کرده اســت. او مدعی شد در 
حالی که ايران در ماه حدود پنج تا هفت کیلوگرم 
از چنین اورانیومــی را تولید می کــرده اکنون 
ظرفیت تولیــد اورانیوم 60 درصــدی خود را تا 

میزان چشمگیری افزايش داده است.
اولیانوف در مصاحبه با نووستی گفت: صرف تولید 
چنین موادی ناقض وظايف ايران تحت ان.پی.تی 
و توافق پادمانی آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
نیســت. در عین حال اين مهم است که تهران با 
سازوکارهای راســتی آزمايی ارتقا يافته مضاعف 
آژانس در تاسیسات مربوطه موافقت کرده است. 
سیاست نســنجیده و کوته بینانه ايالات متحده و 
شــرکت کنندگان اروپايی در توافق برجام که به 
طور مســتمر دارد به دور ديگری از تشديد تنش 

منجر می شود و باعث نگرانی است.
اولیانوف در ادامه اين مصاحبه خاطرنشــان کرد 
مذاکرات بین ايران و آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی پیشرفت داشــته اما تحرک اين مذاکرات 
محدود بوده و با موانع مواجه شده است. اولیانوف 

افزود: اين اشتباه است که بگويیم هیچ پیشرفتی 
در مذاکرات بین ايران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی وجود نداشــته، هرچند کــه تحرک اين 
مذاکرات محــدود بوده و دائما بــه برخی موانع 
برمی خورد. يک مقطع مهم مربوط به سفر اخیر 
مدير کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در اواسط 
نوامبر گذشــته به ايران اســت که در جريان آن 
گروسی با رهبران ايران ديدار و از برخی تاسیسات 
هسته ای شامل تاسیسات خارج از چارچوب توافق 
ايران و آژانس بر سر اعمال پادمان ها بازديد کرد.

به گفته اين نماينده روســیه، اين ســفر امکان 
برقــراری تماس با دولت جديــد ايران و حصول 
توافقات کلی مهم که شــامل عدم افزايش حجم 
اورانیوم غنی شده 60 درصدی از سوی ايران بوده 

را فراهم کرد.

 انديشکده آمريکايی  »بکر« در گزارشی با عنوان 
»فشار حداکثری جديد ترامپ؛ گزينه های آمريکا و 
واکنش های احتمالی ايران« به بررسی سیاست های 
احتمالی دولت جديد ايالات متحده و پاســخ های 

احتمالی ايران به اين سیاست ها پرداخته است.
طی چهار سال گذشته، از سرگیری روابط میان 
ايران و شرکای ايالات متحده در منطقه خلیج فارس 
و رشــد فروش نفت ايران به چین، »واقعیت های 
جديدی« را برای مسئولان جديد کاخ سفید نمايان 
کرده است. ايران در پنهان سازی صادرات نفت خود 
پیچیده تر و موفق تر شده است، درحالی که شرکای 
تجاری تهران در راستای حفظ محموله های سوخت 
که توســط تحريم هــای ايالات متحــده به خطر 
افتاده اند، همکاری بیشتری با ايران داشته اند. با اين 
حال، موقعیت ايران پس از ســقوط بشار اسد در 
سوريه در دســامبر ۲0۲4 و تضعیف حزب الله در 
لبنان، پیچیدگی جديدی به اين دينامیک اضافه 

می کند.
تقويت تحريم های ايالات متحــده بر صادرات 
نفت ايران به رهبــری ترامپ، احتمــالا در اروپا 
راحت تــر پذيرفتــه خواهد شــد امــا در منطقه 
خلیج فارس شاهد اســتقبال کمتری از اين اقدام 
خواهیم بود. توانايی ايران در مقابله با تحريم ها نیز 
افزايش يافته است. شبکه های واسطه به ايران اجازه 
داده اند تا محدوديت ها را دور بزند و فروش و انتقال 
نفت را عمدتــا به خريــداران در چیــن به طور 
قابل توجهی افزايش دهد. وســعت اين شبکه های 
سايه به اندازه ای بزرگ است که همکاری بیشتر با 
مقامات جهانی برای شناســايی نقض ها و بستن 

شکاف های موجود را ضروری می کند.
از طرفی ديگر ايران اعلام کرده که به فشارهای 
ايالات متحده با مقاومت حداکثری پاسخ خواهد داد 
و اکنون از دوران اول دولت ترامپ آمادگی بیشتری 
برای مقابله با تحريم هــا دارد. تهران تمايل خود را 

برای ورود به مذاکرات جديد با واشنگتن ابراز کرده 
و همزمان در حال بررسی گزينه های مختلف برای 
افزايــش هزينه های آنچــه که به عنــوان تلاش 
ايالات متحده برای تغییر رژيم و افزايش فشار بر اين 
کشور مطرح می شود است. اقدامات متقابل ايران 
می تواند باعث تشديد تنش شود که زمان و توجه 
ايالات متحــده را از مســائل ديگر دچــار انحراف 
می کند. به جز )رژيم( اســرائیل تعــداد کمی از 
بازيگران نسبت به جنگ با ايران از خود تمايل نشان 
می دهند، اقدامی که می توانــد ثبات منطقه ای را 
برهم بزند و ســرمايه گذاری های جــاری در تنوع 
اقتصادی که در شــورای همــکاری خلیج فارس 
اولويت دارد را به عقــب بیندازد. دولت ترامپ بايد 
هزينه های يک درگیری تشــديد شده با ايران را با 
مزايــای احتمالــی انجــام ايــن کار و همچنین 
هزينه های فاصلــه گرفتن و انحــراف منافع ملی 

ايالات متحده در ساير مسائل را بسنجد.

    دیپلماسی

    گزارش خارجی

ناصر فکوهی

 گالری   

    
قابی از مراسم 
فارغ التحصیلی 
دانش 
آموختگان 
مرکز علمی 
کاربردی جهاد 
دانشگاهی 
تبریز. عکس از 
سعید صادقی، 
ایسنا

    
کیوان صمیمی، مهدی 

محمودیان و محمد قوچانی 
در دهمین کنگره حزب اتحاد 

ملت  که روز پنجشنبه در 
سالن همایش های اجلاس 

سران برگزار شد. الیاس 
حضرتی رئیس شورای 

اطلاع رسانی دولت، محمدرضا 
ظفرقندی وزیر بهداشت و 
درمان و آموزش پزشکی، 

علی زینی وند معاون سیاسی 
وزیر کشور، حاضران دولتی 
این مراسم بودند. عکس از 

علیرضا صوت اکبر، ایسنا

     
عکسی 

از بهنوش 
طباطبایی 

در روزهای 
تمرین بونکر 

دوم، شکارچی 
و قطار کاری 

از جلال 
تهرانی با 

بازی گلچهره 
سجادیه، 

بهنوش 
طباطبایی، 

مهدی نصرتی

     قابی از جلسه روز چهارشنبه مجمع تشخیص مصلحت نظام با حضور طیف های مختلف سیاسی کشور. از سعید جلیلی 
نزدیک به پایداری تا میرسلیم موتلفه و لاریجانی اصولگرایان معتدل و عارف که معاون اول دولت پزشکیان است. 

  
   قابی از حرص و 
جوش تماشاگران 
هاکی روی یخ که 
در ایران مال برگزار 
شده بود. عکس از 
روزبه فولادی

  »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور در دومین روز از سفر به خراسان 
شمالی، صبح پنجشنبه با اقشار مختلف مردم، با فرهنگیان و فرهیختگان 

در این استان دیدار و سخنرانی کرد. عکس از وحید خادمی، ایرنا

     لیلا بلوکات در مراسم تشییع ژاله علو. 
عکس از فاطمه خرم

چهارشنبه هفته گذشته مديرکل 
بازرسی و رسیدگی به شکايات 
ســتاد اجرايی فرمــان امام، در 
ويلايی اطــراف کــرج قربانی 
گاز ســمی منوکســید کربــن 
شــد و از دنیا رفــت. حمیدرضا 
علیــان زادگان در آن ويلا تنها 
بود و فرد ديگری آسیب نديد اما 
او اولین چهره اقتصادی کشــور 
نیســت که جان خود را به اين 
شکل از دست می دهد. يک سال 
پیش مديرعامل بانــک ملت و 
15 ســال پیــش، مديرعامــل 
شرکت توســعه اعتماد مبین بر 
اثر گازگرفتگی جــان خود را از 

دست دادند.    
اطلاعــات زيــادی از مــرگ 
مديرکل بازرسی ســتاد اجرای 
فرمان امام منتشــر نشده و خبر 
فوت او هم در رســانه ها بازتاب 
زيادی پیدا نکرد. علیان زادگان 
پیش از ايــن مديرعاملی بنیاد 
15 خــرداد را برعهده داشــت. 
او همچنین در گذشــته رئیس 
ستاد تحول سازمان استاندارد، 
قائــم مقام مديرعامل شــرکت 
پارس خــودرو، عضو شــورای 
سیاســتگذاری جايــزه ملــی 
کیفیت ايران و عضو هیات امنای 
انجمن فارغ التحصیلان دانشگاه 
صنعتی شريف بوده است. شش 
روز پس از درگذشــت او پرويز 
فتاح، رئیس ستاد اجرايی فرمان 
امام جايگزين او را مشخص کرد 
و وحیــد کمرروســتا مديرکل 
بازرسی اين ستاد شد. کمرروستا 
پیش از اين فرمانده سابق بسیج 
بنیاد مســتضعفین بود. علیان 
زادگان تنها هشت ماه توانست به 
عنوان مديرکل بازرسی فعالیت 

کند.
   مرگ چهره ماندگار بانک 

ملت در ویلای دماوند
دی ماه ســال گذشــته بود که 
رضا دولت آبــادی، مديرعامل 
بانــک ملــت در 56 ســالگی، 
بر اثر مســمومیت ناشی از گاز 
منوکســیدکربن جــان خــود 
را از دســت داد. دولــت آبادی 
مديرعامــل يکــی از مهم ترين 
بانک های نیمــه دولتی ايران و 
چهره ماندگار نظــام بانکی بود 
در يک خانــه ويلايی جان خود 
را از دست داد. او ســاعت ده و 
نیم شــب در ويلايی در منطقه 
مشاء)شــهرک احســان( شهر 
دماوند دچار گازگرفتگی شد و 
وقتی عوامل امدادی رســیدند 
از دنیا رفته بــود. برخی منابع 
ابتدا دلیل فوت او را ايست قلبی 
اعلام کردند. بعدتر معلوم شــد 
اين فرضیه صحت نــدارد. اين 
چهره مهم، بیش از 30 سال در 
عرصه بانکداری تجربه داشــت 
و خیلی ها می گويند که شــروع 
حرکــت بانک ملت در مســیر 
جدا شــدنش از بانک های زيان 
ده دولتــی همزمان با شــروع 
مديريــت دولت آبــادی در اين 
بانک بوده است. او قبل از بانک 
ملت، يکی از چهره های مطرح 
بانک تجــارت بــود و کارنامه 
موفقــش در رده هــای مختلف 
شــغلی در اين بانک باعث شد 
که به بانک ملــت برود تا اوضاع 
آنجا را ساماندهی کند. در سال 
1401 رضــا دولت آبــادی به 
عنوان چهره ماندگار بانکی سال 
1401 برگزيده و معرفی شــد. 
در توضیحات اين انتخاب آمده 
بود: »رضا دولت آبادی پس از به 
دست گرفتن سکان هدايت بانک 
ملت در مدت زمان کمتر از يک 
سال بانک ملت را به بزرگ ترين 

بانک کشــور تبديل کــرد. در 
مدت زمــان تصــدی مديريت 
بانک ملت، موفقیت های زيادی 
را در اين بانک به دســت آورده 
اســت که از جمله آنها می توان 
به کسب رتبه نخست بانک ملت 
در نظام بانکی در شــاخص های 
منابع چهارسپرده، منابع جاری، 
مصارف و ... اشاره کرد ضمن اين 
که اين بانک بــا مديريت عاملی 
دولت آبادی به بانک اول بورسی 

کشور تبديل شده است.« 
   گازگرفتگی پرحاشیه در 

ازگل
15 سال پیش و در آذرماه سال 
88، يک چهــره اقتصادی مهم 
قربانی گازگرفتگی شــد. پیکر 
مجید ســلیمانی پور 51 ســاله 
به همراه همســرش، شــهین 
برون، در خانه شخصی شــان در 
ازگل تهران پیدا شــد. شهرت 
اين چهره اقتصادی، ناشــی از 
مديريت شــرکتی بود که موفق 
به خريد 8 هزار میلیارد تومانی 
50٪ + يــک ســهام شــرکت 
مخابرات در شهريور 1388 شده 
بود. او زمان مــرگ مديرعامل و 
عضو هیات مديره کنسرســیوم 
توسعه اعتماد مبین مالک بیش 
از نیمــی از شــرکت مخابرات 
ايران و جانشین فرمانده و عضو 
هیــات علمی دانشــکده فنی و 
مهندسی دانشگاه امام حسین، 

مديرمسئول »فصلنامه مکانیک 
و هوافضا« و عضــو اصلی هیات 
مديره »انجمن رمز ايران« بود، 
انجمنی که سپاه پاســداران با 
هدف ارتقای علم و فناوری رمز 
و امنیت ارتباط کشور راه اندازی 

کرده بود.
در مورد زمان مــرگ اين زوج، 
دادستان تهران گفته بود همسر 
ســلیمانی پور در منــزل فوت 
کرده و مجید ســلیمانی پور بعد 
از انتقال به بیمارســتان شهید 
چمران در آن جا درگذشته است. 
سید مسعود میری، مدير روابط 
عمومی شرکت توســعه مبین، 
فوت سلیمانی پور در بیمارستان 
را تکذيب کــرده و گفته بود که 
او و همســرش هر دو با هم فوت 
کرده اند. در يــک گزارش اعلام 
شد که فرزند آنها صبح  پنجشنبه 
متوجه بیهوشــی والدين خود 
شده است و با فوريت های پلیسی 
تماس گرفته. از ســوی ديگر در 
گزارش دوم اعلام شده که ظهر 
پنجشنبه سلیمانی پور به منزل 
برمی گردد و بــا پیکر نیمه جان 
همسرش مواجه می شود و بعد 
هم خودش دچــار گازگرفتگی 
می شــود. در هر صــورت، فوت 
حمیدرضا علیان زادگان سومین 
مورد مشــابه در بیــن مديران 
کشــور بود و امیدواريم روح هر 

سه در آرامش باشد. 

حمیدرضا علیان زادگان سومین چهره کشور است که با گاز منوکسیدکربن 
جان خود را از دست می دهد

بازی مرکب، پیمان قاسم خانی و ...سایه گازگرفتگی بر جان مدیران
کاربران در گوگل، توییتر و  اینستاگرام، 

به دنبال چه محتواهایی بودند؟
گوگل – ۴۸ ساعت منتهی به شامگاه روز 

جمعه: فصل 2 سریال بازی مرکب، بازی چادرملو 
مقابل استقلال و پرسپولیس مقابل خیبر، 

تلوبیون، فیلم »مفت بر«، بازی لیورپول مقابل 
لسترسیتی، بازی ولورهمپتون مقابل 

منچستریونایتد، بازی منچسترسیتی مقابل 
اورتون، بازی استقلال خوزستان مقابل فولاد، 

بازی نساجی مازندران مقابل تراکتور، پخش زنده 
شبکه 3، غلامحسین ساعدی، هرنان کرسپو، 

سمیرا سیاح، اسما اسد، سقوط هواپیمای 
مسافربری آذربایجان، سریال سوجان قسمت 39، 
قیمت دلار، بازی هوادار مقابل سپاهان، بازی مس 

رفسنجان مقابل ذوب آهن، سریال جان سخت، 
حاج قاسم سلیمانی و سریال دلدادگان ترندهای 

مهم آخر هفته بودند. به طور خلاصه، سریال و 
فیلم، فوتبال لیگ برتر ایران و انگلیس. حوادث 
سوریه و آذربایجان و قیمت دلار و سالگرد ترور 

شهید سلیمانی. 
توییتر – پربیننده ترین توییت ها در روز ۶ دی 
عبارت بوده از: رشته توییت افشاگرانه یک کاربر 

در مورد رابطه اش، توضیح یک کاربر در مورد 
اینکه چطور در آمریکا با وجود تعداد پروازهای 
زیاد، تصادف نمی شود، توییت یک کاربر برای 

عذرخواهی از رفتارهایی که پیش از این با برخی از 
خانم ها داشته است، سوال یک کاربر در مورد 

اینکه چطور در آمریکا با وجود تعداد پروازهای 
زیاد، تصادف نمی شود، توییت یک کاربر در مورد 

تفاوت بین سفارش او و چیزی که تحویل گرفته 
است، باز هم توییتی در مورد رفتارهای نامناسب 

یک کاربر با خانم ها، یک رشته توییت در مورد 
نحوه بازسازی فنلاند بعد از جنگ جهانی دوم، 
توییت یک کاربر در مورد اینکه نزدیک قطب 

جنوب هم ایرانی دیده است و در نهایت توییت 
یک پزشک در مورد اینکه یک خانم با وجود 

خونریزی درون شکمی شدید عمل نمی شده 
چون شوهرش اجازه عمل نمی داده است. 

اینستاگرام – ۴۸ ساعت منتهی به شامگاه روز 
جمعه: صفحات پیمان قاسم خانی، جیسو، علی 
صادقی، استاد عرشیانفر، کریستیانو رونالدو، 

نعیمه نظام دوست، رها پیت، سلمان خان، 
محمدرضا گلزار مورد توجه قرار گرفته و آهنگ 
»موج دریا تو چشات میره دلم با خنده هات« از 

هومن پناهی آن قدر مورد توجه بوده که کاربران 
برای دانلود آن به گوگل مراجعه کردند. کاربران 
زیادی هم در مورد رفع فیلتر اینستاگرام و زمان 

آن در گوگل جست وجو کرده بودند. 

رند
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 واگویه های انتظار
عشق صیديست که تیرت به خطا هم برود

لذتش کنج دلت 
تا به ابد خواهد ماند...

 دستور زبان عشق
بامت بلند باد 

که دلتنگیت مرا / از هر چه هست 
 فاضل نظری  مولانا غیر تو بیزار کرده است...

در بعضــی آلبوم هــای قدیمــی و تکــه پاره، 
عکس هایی پيدا می شــود که صورت کسی در 
تصویر سوراخ شــده؛ بدنی بی ســر. غریبه ای 

ناشناخته در ميان یک عکس دسته جمعی.
دهه ها پيش از تولد شبکه های اجتماعی می شد 
با ســوراخ کردن تصویر، کســی را بلاک کرد. 
آدمی خشمگين یا دل شکسته نوک قيچی را در 
عکسی سياه و سفيد فرو می کرد و کله  منفوری 
را می برید و منتظر می ماند گذشت زمان او را در 

حافظه اش محو کند. 
بدی زندگی در اینترنت این اســت که آدم های 
گذشته هميشه گوشه و کنار زندگی ات هستند. 

گاهی با تصویر کســی روبرو می شوی که دست 
کم ۲۰ ســال از ملاقات فيزیکــی اش می گذرد 
اما می دانی که تازگی ترفيع شــغلی گرفته، زیر 
گردن بــرادرزاده اش را بوســيده و در دو طرفه 
کردن یک عشق پردست اندازِ یک طرفه ناموفق 
بوده. تا وقتی کســی را بلاک نکرده باشــی هر 
لحظــه ممکن اســت جایی در زندگی ات ســر 
و کلــه اش پيدا شــود؛ کامنتش را زیر پســتی 
 ببينی یا اســمش را در ليســت تماشاچی های 

استوری هایت.
سال هاست که تبدیل به اشباحی در زندگی هم 
شده ایم. گاهی از دیواری رد می شویم و سرکی در 

خانه بغل دستی دوران دبستان می کشيم و با رد 
شدن از پنجره سر از روزگار همسایه ای قدیمی 
در محله ای فراموش شده در می آوریم. در عين 
حال که سال هاســت از هم بی خبریم، از کليات 
زندگی هم مطلعيم. سال هاست در جهان واقعی 
غریبه ایــم اما هنوز برای ســالگرد تولد یکدیگر 
کيک و قلب مجــازی می فرســتيم و برای هم 
آرزوی روزهای خوش و خنده های بلند می کنيم.

زمانی می شــد صورت آدم ها در عکسی کهنه را 
پاره کرد و او را برای هميشــه از یاد برد اما حالا 
این اشباح پراکنده همه جا هستند؛ غریبه هایی 

صميمی در زندگی دیگران.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

شبح جان تولدت مبارک

دردسر های یک اسکناس سبز زشت 
   پنجشــنبه شب به خاطر ســفارش از سوی 
یک دوســت و برای برنامه ای راهی تماشای یک 
کمدی پرفــروش روی پرده  شــدم. دیدم یک 
مرکز تجاری در شمال شــرق تهران که پردیس 
ســينمایی پررونقــی دارد در چندین ســانس 
 فيلم را اکران کرده است. یعنی ساعت ۲1 ، ۲۲،  
3۰: ۲۲ ، ۲3 ، ۲3:3۰ و ۲4 . در سالن های مختلف.

پس با خيــال راحت رفتم تا بليــت پيدا کنم و 
خب... همه سانس ها پر شده بودند! من ساعت 
9 و نيم رســيدم ولی متصــدی بليت گفت که 
شرمنده! باور نمی کردم. سریع حرکت کردم به 
ســمت یک مرکز تجاري دیگر در اتوبان ارتش. 
در پردیس ســينمایی این یکی فقط یک عدد 
 بليت باقی مانــده بود،  برای ســاعت  3۰ : ۲۲ . 
با شــگفتی بليت را خریدم و در ژســت عبوس 
یک منتقد، راهی ســالن شــدم و خب چيزی 
که جالب بــود، قهقهه های مدام تماشــاگران 
به صحنه های کميــک فيلم بود. مــردم واقعا 
می خندیدند و شــاد بودند. اینها را نوشتم که از 
 تاثير این فيلم ها بر روح و روان مردم آگاه باشيد. 
حکمی هم صادر نمی کنم. شــاید در بلند مدت 
این فيلم ها موجب نزول سليقه مردم و تاثيرات 
منفی فرهنگی هم باشد )چه جملات قلنبه ای 

گفتم( اما در شرایط فعلی واقعا می توانند مردم 
را بخندانند. 

   دلار هشتاد تومانی زشت است. کریه است. 
این افزایش بيست تومانی و حتی بيست و پنج 
تومانی دلار طی دو سه ماه آزارنده است. این نگاه 
»سوپر بازار آزاد« به این مسئله احساس خوبی 
به جامعه متبادر نمی کند حتی اگر در بلندمدت 
فواید اقتصادی مفيدی داشته باشد. آقای همتی 
که در دوران مدیریت بانک مرکزی شيوه خاصی 
در سودرساندن به دولت در نوسانات دلار داشتند 
باید به این مســئله توجه کنند کــه حتی اگر 
فریادهای طرفداران شوک درمانی ذهنشان را 
تسخير کرده باشــد در نهایت به لحاظ رواني و 
به لحــاظ روحی این ماجرا یــک ملت عصبی و 
نااميد را بر جای خواهد گذاشــت. این داستان 
باید متوقف شود. حکمرانی در ایران کار ظریف 
و شگفت انگيزی است  و حکمرانی اقتصادی که 
از آن هم شاق تر است. این سير صعودی دلار را 
متوقف کنيد. اینکه واقعيت اقتصاد ایران چيست 
و چه باید باشد و قيمت دلار در چه عددی باید 
بایســتد، نمی تواند افکارعمومی را اقناع کند. 

بجنبيد. 
وظيفه رســانه های دولتــی  و حاکميتی که با 

بودجه عمومی در فعاليت هستند و از پول مردم 
و دولت ارتزاق می کنند،  این است که برای مردم 
یک دورنمای راضی کننده بســازند. بگویند که 
در پس این مشــکلات فعلی و در گــذر از آنها 
چه چيزی انتظارشــان را می کشد. به آنها اميد 
بدهيد. بگویيد که مشکلات مازوت و هوای آلوده 
و قيمت دلار قابل حل هستند. وگرنه این همه 

بودجه و خدم و حشم چه فایده ای دارند؟ 
   چند روز قبل اتفاقی رادیوجــوان باز بود و 
مجری برنامه بعد از صحبت درباره گرانی شير، 
این فرضيه شوهرعمه ای را وسط کشيد که: مگر 
بقيه حيوانات بعد از کودکی شير می خورند که 

ما شير می خوریم؟  
جدا ازآنکــه این جمله غيرمســئولانه حتی در 
قالب شوخی ممکن است ضربه به منافع صنایع 
لبنی بزند آن هم بيخود و بی جهت،  به دوســت 
عزیز گوینده مان می گویيــم مگر بقيه حيوانات 
و پســتانداران مثلا کباب بــرگ می خورند یا 
مثلا  ارده و شــيره  مصرف می کنند و یا فرایند 
درســت کردن مرغ ســوخاری را بلد هستند؟  
والله به هر حيوانی چه ســگ، چــه گربه و چه 
بقيه چهارپایان شــير پرچرب عرضه کنيم در 

خوردنش  لحظه ای درنگ نمی کنند.

  سايت نگار

سفرترانه، دختر مجتبی، هديه ابوالفضل، مرگ پروين
   دادستان عمومی و انقلاب گنبدکاووس گفت: بزرگترین قمارخانه شرق گلستان در 

این شهرستان شناسایی و پلمب شد.
به گزارش ایرنا، محمد ارمی روز جمعه اظهار کرد: متهمان در پوشش قليان سرا، اقدام به قمار 

به صورت گسترده می کردند.
وی افزود: این قمارخانه با همکاری پليس، شناســایی و پلمب و تمام آلات قمار و استعمال 

دخانيات نيز توقيف و یک نفر دستگير شد.
دادستان گنبدکاووس گفت: تحقيقات برای شناسایی دیگر متهمان و ميزان تراکنش مالی 

این مکان آغاز شده است.
ارمی بيان کرد: تاکنون ۶ قمارخانه در شهرستان گنبدکاووس شناسایی و پلمب شده است.

شهرســتان مرزی گنبدکاووس با افزون بر 4۰۰ هزار نفر جمعيت در شرق استان گلستان 
واقع است.

   در آبان 1389 به همراه همسرم ســفری به سوریه داشــتم. دقيقا 4 ماه قبل از آغاز 
اعتراضات در سوریه. رئيس جمهوری سابق حافظ اســد و وقت )بشار اسد( در حد چيزی 
شبيه خدا بودند. انتقاد از رئيس جمهور اصلا قابل تصور نبود. این برای ما که در ایران انتقاد 
از دولت و مسئولان و شرایط اقتصادی و سياسی و ... در جمع های خصوصی و عمومی اتفاقی 
عادی و هميشگی است نه قابل تصور اســت و نه قابل تحمل. ایرانيانی که در دمشق ساکن 
بودند می گفتند اهالی سوریه حتی در ذهن و تصورات خود نمی توانند به این فکر کنند که 

از بشار اسد انتقاد کنند.
وقتی چند روزنامه چاپ دمشق را خریدم متوجه شدم در روزنامه ها هم خبری از انتقادات 
معمول از رئيس جمهوری و وزیران نيست. حتی صفحه دوم روزنامه هم سياسی نبود بلکه 
اقتصادی بود. همه خبرها هم کپی پيست از خبرهای خبرگزاری دولت سوریه )سانا(  بود؛ 

بدون کمترین تغييری. 
بعد از چند روز من و همسرم هر دو به این نظر مشترک رسيدیم که اولا فضا به شدت بسته و 
سنگين است و ثانيا شرایط فعلی سوریه قابل ادامه و دوام نيست و یا منفجر می شود یا اتفاقات 

غيرعادی بروز می کند.
در سفر به دمشق و سوریه، کهنگی و فرسودگی گســترده همه چيز، قابل مشاهده بود. از 
ساختمان ها به ویژه ســاختمان وزارتخانه ها تا تاسيسات شــهری و تجهيزات تا مقامات و 
کارمندان دولت و نظاميان و پليس و ...  دمشق البته شهری تاریخی است و به دو بخش قدیم 

و جدید تقسيم می شود.
با ورود به فرودگاه دمشق، آنچه برای من جلب توجه کرد علاوه بر فرودگاه کوچک و قدیمی،  

افراد لباس شخصی با تفنگ جنگی در باند و محوطه باز فرودگاه بود.
بعدا متوجه شدم بخشــی از نيروهای امنيتی از جمله شــاخه نظامی حزب بعث و به قول 
خودشان نيروهای امنيتی مردمی هستند. جوانان کم سن و سال با تی شرت رنگی و شلوار 
جين و کفش کتانی و اسلحه به دوش در کنار پليس و نظاميان یونيفورم پوش بودند. بعدا 
در قدم زدن در مناطق مرکزی دمشق هم چند باری این افراد را دیدم، از جمله در نزدیکی 
ساختمان حزب بعث و البته ساختمانی که متوجه شدم متعلق به سازمان های امنيتی است.

با ورود به فرودگاه دمشق، آنچه برای من جلب توجه کرد علاوه بر فرودگاه کوچک و قدیمی،  
افراد لباس شخصی با تفنگ جنگی در باند و محوطه باز فرودگاه بود.

بعدا متوجه شدم بخشــی از نيروهای امنيتی از جمله شــاخه نظامی حزب بعث و به قول 
خودشان نيروهای امنيتی مردمی هستند. جوانان کم سن و سال با تی شرت رنگی و شلوار 
جين و کفش کتانی و اسلحه به دوش در کنار پليس و نظاميان یونيفورم پوش بودند. بعدا 
در قدم زدن در مناطق مرکزی دمشق هم چند باری این افراد را دیدم، از جمله در نزدیکی 
ساختمان حزب بعث و البته ساختمانی که متوجه شدم متعلق به سازمان های امنيتی است.

وقتی اعتراضات در سوریه شروع شد بخش مهمی از برخورد با معترضان توسط همين نيروها 
انجام شد که به »شبيحه« مشهور شدند.

امنيت دمشق و سوریه زبانزد بود. یکی از ایرانيان مقيم دمشق می گفت که دختر کم سنش 
حتی نصف شب هم برای خرید به فروشگاه محل می رود زیرا از امنيت کاملا مطمئن است. 
اثری از دزدی و سرقت و جرایم مشــابه نبود. درب اصلی بسياری از مجتمع های مسکونی 

کاملا باز بود.
   به نقل از اطلاعات آنلاين، مينا اکبری روزنامه نگار باسابقه با انتشار پيامی در شبکه 
ایکس نوشت: »ترانه عليدوستی قصد داشــته با دخترش به قشم سفر کند، اما فهميده کد 
ملی اش برای تمام پروازهای داخلی و خارجی مســدود شده. حالا دخترش اشک می ریزد؛ 

چون مادرش ممنوع الپرواز است.«
   محمدرضا شريفی نیا که تهيه کننده فيلمی با عنوان »پروین« مرتبط با زندگی پروین 

اعتصامی است، مدعی مرگ مشکوک این شاعر نامدار ایرانی شد.
شریفی نيا در نشست جشنواره رشد گفت: به نظر من در مرگ زودهنگام پروین اعتصامی 
شک و شبهاتی وجود دارد، همان طور که درباره مرگ چهره هایی مانند جهان پهلوان تختی و 
علی شریعتی مشکوک بوده است. او ادامه داد: ایستادگی پروین در برابر دربار، با وجود اینکه 
همسرش یک نظامی بود، نکته ای مهم است. فيلم »پروین«، تنها بخشی از پنج سال زندگی او 
را نمایش می دهد، اما برای نمایش ابعاد کامل زندگی او نياز به ساخت یک سریال ۲۰ قسمتی 
است. شریفی نيا تاکيد کرد: سينما نياز به بازنمایی شخصيت هایی دارد که منشاء اثر بوده اند. 
متأسفانه بسياری از اساتيد هنری ما همچنان ناشناخته باقی مانده اند و ما وظيفه داریم آن ها را 
به نسل جوان معرفی کنيم. من پيش از انقلاب برای کودکان کتاب شعر تهيه می کردم تا شعرا 
و زندگی آن ها را معرفی کنم. زندگی پروین اعتصامی نيز پر از فراز و نشيب و جذابيت است. 
توجه او به اقشار محروم یکی از ویژگی های بارز اوست. شریفی نيا افزود: حدود 1۰ سال پيش، 
زمانی که آیت الله خامنه ای، مقام معظم رهبری در بستر بيماری بودند، جمعی از هنرمندان از 
جمله ابراهيم حاتمی کيا برای عيادت نزد ایشان رفتند. در آن دیدار شعری از پروین با مضمون 
اینکه هر بلایی از جانب خدا رحمتی است خوانده شد. رهبر انقلاب فرمودند: این شعر از پروین 

اعتصامی است، اما در زمان خودش برای برجسته کردن فروغ فرخزاد، او را کوچک کردند.
   با نزديک شدن به سال جديد میلادی و جشن کریسمس ویترین مغازه ها مملو از 
عروسک های بابانوئل، انواع جعبه های موزیکال، درخت کریسمس و گوی های رنگی شده 
است. حتی بســياری از فروشگاه هایی که لوازم کریسمس نيز نداشــته در این روزها فعال 
شده اند؛ چراکه فروش این محصولات سود قابل توجهی دارد و اکثر فروشندگان این اجناس 

نسبت به سایر مشاغل گردش مالی بالایی دارند.
فروشندگان لوازم تزئينی سال نو ميلادی مانند دیگر صاحبان مشاغل، تخفيفی هنگام خرید 
برای مشتری در نظر نمی گيرند چراکه براین باورند که فروش این وسایل مقطعی و محدود 
است. براساس رصد از قيمت های بازار و فروشگاه های اینترنتی، قيمت درخت کریسمس 
بستگی به اندازه آن متفاوت است و جزو گران ترین لوازم جشن کریسمس محسوب می شود. 
برای مثال درخت برفی نوئلی ۲4۰ سانتی ۲3.9۵۰.۰۰۰ تومان است و یا درخت کریسمس 

با حجم برف سنگين بين 1۷.۰۰۰.۰۰۰ تا ۲4.۰۰۰.۰۰۰ تومان فروخته می شود.
دیگر اجناس تزئينی این جشن شامل گوی دهکده کوکی کریسمس ۶.۵۰۰.۰۰۰ تومان و 

دیگر گوی های ساده تر در بازه قيمتی 1.4۰۰.۰۰۰ تا 3.4۵۰.۰۰۰ هم می رسد.
قيمت موزیک باکس های کریسمسی نيز رقم های نجومی دارد که از بازه قيمتی 3.۵۰۰.۰۰۰ 
تومان شروع می شــود که به موزیک باکس فوق کلکسيونی ســيرک هم با قيمت تومان 

۲۵.۵۰۰.۰۰۰ هم می رسد.
   مسعود فراستی 1۷ آذر 139۷ در نخستين  سال های فعاليت های پلتفرم های شبکه 
نمایش خانگی در گفت وگو با رادیو تهران گفت: سریال های این حوزه جز یک کالای شبه 
مدرن عقب افتاده، چيزی نيست. این ســریال ها به شدت ضد اجتماعی و لمپن پرورند و به 
قدری افراط دارند که ممکن است به فرهنگ خانواده تبدیل شود. باید مبسوط توضيح بدهم 
که زن در این سریال ها چيســت؟ حتی جایی که ظاهراً زن قوی تر است، باز هم کالا است. 

سرگرمی خيلی چيز شریفی است ولی این ها زباله اند.

این پيش بينی مسعود فراستی در اندک زمانی محقق شد و سریال های فراوانی با محوریت 
»لات و لمپن «ها وارد شبکه نمایش خانگی شد.

خشم، قتل، دزدی، موضوعاتی است که این روزها تبدیل به اصلی ترین رکن سریال سازی 
در نمایش خانگی شده است و فيلمسازان گمان می کنند با روایت داستان های اینچنينی 
می توانند مخاطب بيشتری را جذب کنند! با افزایش تعداد سریال های شبکه نمایش خانگی 
در سال 14۰۰، کنش های رســانه ای به این رویه افزایش یافت و کيهان در گزارشی با تيتر 
»لمپنيسم« در سریال های شبکه نمایش خانگی! رویکردی مشــابه با مسعود فراستی را 

تشریح کرد.
با حضور گنده لات ها، اراذل و چهره هایی که به عنوان توسعه دهنده خشونت نقش قهرمان 

سریال های پلتفرم ها در سال 14۰3 را گرفتند این نظریه کاملا تثبيت شد.
لات ها و لمپن هایی از اواسط دهه نود شمسی تبدیل به ستاره ها و نمادهای آیونيک سينما 

شدند و با توسعه توليدات در شبکه نمایش خانگی این عرصه را از آن خود کردند.
   فرهیختگان: نگاهی به هزینه های تورهای گردشگری و سفرهای انفرادی ایرانيان به 
ترکيه نشان می دهد ميانگين هزینه های یک گردشگر ایرانی )شامل هزینه های بليت رفت 
و برگشت، عوارض خروج از کشور، غذا، هتل، هزینه حمل و نقل در داخل شهرهای ترکيه( 
در کمترین مقدار تا ۶۵۰ دلار، متوســط هزینه ها ۸۵۰ تا 1۰۰۰ دلار و سفر پرهزینه نيز تا 

3۵۰۰ دلار می رسد. 
بر این اساس، اگر ميانگين هزینه های هر گردشگر ایرانی را حدود ۸۵۰ دلار در نظر بگيریم، 
ایرانی ها در 11 ماهه امسال حدود ۲.۶ ميليارد دلار و اگر ميانگين هزینه ها برای هر گردشگر 
را 1۰۰۰ دلار در نظر بگيریم، ایرانيان در 11 ماهه امســال بيش از 3 ميليارد دلار در ترکيه 

هزینه کرده اند.
طبيعتاً در ماه آخر ۲۰۲4 نيز تعدادی به گردشــگران 11 ماهه اضافه خواهد شــد و تعداد 
گردشگران ایرانی بازدیدکننده از ترکيه به 3.۲ ميليون گردشگر نيز خواهد رسيد. البته این 
هزینه ها بدون درنظر گرفتن هزینه های جانبی همچون خریدهای شخصی مانند لباس و 
پوشاک، سوغات برای خانواده و دوســتان و به ویژه هزینه کنسرت است که سالانه ایرانيان 

زیادی را به ترکيه می کشاند.
   يکی از ابعاد زندگی محرمی مربوط به تنها دختر اوســت. دختــری به نام »آرینا 
محرمی« که مجتبی به او علاقه زیادی دارد و البته مدت هاســت در انگلستان به تحصيل، 
زندگی و کار مشغول است. آرینا چند سال پيش که کوچک تر بود در مدرسه ژیمناستيک 
»ساتون« انگليس ثبت نام و فعاليت داشت و جزو شاگردان خوب و ممتاز این مدرسه مطرح 

ژیمناستيک کشور انگلستان بود.
اما آرینا که حالا بزرگ تر شده در عرصه ای جذاب و سخت وارد فعاليت شده که در این عرصه 
هم به موفقيت های چشمگيری دست پيدا کرده است. آرینا به تازگی توانسته به عنوان یک 

پليس جنایی در انگليس مشغول به کار شود. /همشهری
   برگزاری نشستی خبری منتسب به ســتاد بزرگداشت سهراب سپهری که در ادامه 
قصد دارد فروغ فرخزاد را هم وارد ماجراهایش کند، یک هفته است که حاشيه  و پرسش های 
بسياری را در فضای تجسمی کشور ایجاد کرده است. این ستاد با بهره گيری از نام های معتبر 
عرصه ادبيات ـ فروغ فرخزاد و سهراب سپهری ـ برخی هنرمندان را ترغيب به مشارکت و 
اهدای آثار خود کرده  و حالا با این پرسش منتقدانش مواجه شده که با چه ضمانتی هنرمندان 
باید به فرد و موسسه ای که چندان شناخته شده نيســت، آثاری را اهدا کنند که در نهایت 
مجموعه ارزشــمندی را رقم می زند و ضمانتی هم برای سلامت نگهداری از آثار نيست. به 
گزارش ایسنا، در ماجرای اوليه یا همان نشست ســتاد بزرگداشت فروغ فرخزاد و سهراب 
سپهری، چند نام به ميان آمد؛ نخست خانه هنرمندان که محل برگزاری نشست بود، دوم 
گالری آریانا که اعلام شد قرار است آثار را در رویدادی به نمایش عموم بگذارد و در ادامه هم 
چند هنرمند شناخته شــده که از آنها به عنوان سخنگوی ستاد و همچنين اهداکننده آثار 
نام برده شد. اما پس از برگزاری نشست و رسانه ای شدن موضوع با پيگيری برخی رسانه ها، 
مشخص شد که خانواده های این هنرمندان در جریان اصل ماجرا به طور کامل نيستند و به 
صرف دیداری کوتاه با آنها در سال های گذشته و یا دعوت به مراسم بزرگداشت سهراب در 

دهه 9۰ بسنده شده است.
   چندروزی است که خبر فداکاری فوتباليست 1۸ ساله تيم پایه های نساجی نقل محافل 
بابل است.ماجرا از این قرار است که هنگام رفتن سينا اباذری بازیکن نساجی به تمرین تيم، 
قسمتی از پياده رو ریزش می کند و یک مادر 34 ساله و دختر 11 ساله اش به درون گودالی 
می افتند و سينا با دیدن این صحنه و شنيدن فریادهای این ۲ نفر، دست به کار می شود و آن ها 

را نجات می دهد اما خودش زیر آوار گير می کند.
الهامی ، سرمربی نساجی می گوید: ســينا اباذری کاری کرد که به نظرم می توانست جایزه 

فيرپلی فيفا را بگيرد./فارس
   دولت سوئد می تواند مجبور به پرداخت ۸/4 ميليون کرون خسارت به یک ایرانی شود.

چند سال پيش شهرام سلطانی مرد ایرانی تبار ساکن سوئد آغاز به توليد شراب با انگورهای 
یخ زده وارداتی از ایران در منطقه یملا از توابع شهر وکشو نمود. 

اما در پایيز سال ۲۰۲3 اداره نظارت بر مواد غدایی سوئد با این توجيه که محصول توليد شده 
مزرعه شهرام در هر صورت »شراب« اســت هم توليد و هم فروش نوشيدنی )شراب( های 

شهرام را ممنوع کرد.
اینک شهرام و وکيل او با تکيه بر رای دادگاه اداری درخواست خسارتی به مبلغ۸/4 ميليون 
کرون از دولت را تسليم ناظر عالی حقوقی پارلمان کرده اند که در صورت موافقت این مرجع 
می تواند دولت ســوئد را موظف به پرداخت ۸/4ميليون کرون خســارت به این ایرانی تبار 

ساکن سوئد نماید.
   درپی انتشار ويديويی از »ابوالفضل پورباقری« نوجوان ١٢ ساله کارزینی در فضای 
مجازی و دکل نوردی او، هيات کوهنوردی شهرســتان قير و کارزیــن با خرید و تجهيزات 

صخره نوردی، شرایط لازم برای فعاليت او را فراهم کرد.
همچنين وزیر ورزش دستور داد با پرداخت یک ميليارد تومان از سوی وزارت ورزش و جوانان، 
دیواره صخره نوردی برای پرورش استعدادهایی نظير ابوالفضل پورباقری در این شهرستان 

احداث شود.
   پيش از دیدار تيم های چادرملو اردکان و اســتقلال در شــهر یزد، زمانی که بازیکنان 
استقلال در اتوبوس حضور داشتند، یک هوادار خانم در اتوبوس آبی پوشان حضور یافت و 

رامين رضایيان را در آغوش گرفت.
رضایيان بابت این موضوع به کميته اخلاق احضار شده و باید درباره این اتفاق توضيح دهد.

به یاد آوریم در ميزگرد فرهنگی شبکه دوم سيما در شامگاه شنبه ۲۶ خرداد 14۰3 حسين 
انتظامی به عنوان کارشناس و به زبان فارسی و صریح و روشن با سعيد جليلی یک پرسش 
ساده را در ميان گذاشت و گفت: »در دولت شــما اگر یک خانم بی حجاب یا کم حجاب در 
یک رستوران باشد و رستوران تعطيل شــود و صاحب رستوران ضرر اقتصادی کند و مردم 
با هم درگير شوند و عين ماجرا در یک تاکسی اینترنتی اتفاق بيفتد و سبب شود خودرو  را 
به پارکينگ منتقل کنند برای این اتفاق چه تدبيری دارید؟«، سوال کاملا واضح و بی ابهام 
بود و طبعا توقع می رفت کاندیدای جبهه پایداری قاعدتا به عنوان حامی برخورد با زنانی که 
یونيفورم رسمی حکومتی را رعایت نمی کنند پاسخ دهد: »حکم خدا باید اجرا شود یا حجاب 
زنان مهم تر از اقتصاد رستوران است یا خود راننده اسنپ زودتر باید پياده می کرد« اما به جای 
آن گفت:  » اگر عمق راهبردی را درک نکنيم سطح را هم درک نمی کنيم. آن وقت نمی توانيم 

بدانيم این چه معنایی با آن دارد!«
آقای انتظامی دوباره پرسيد:  »حالا تا آن عمق راهبردی درک شود چه اتفاقی می افتد؟ مردم 

همين طور باشند؟!«
اســتاد فرصت و ظرفيت توضيح داد: »اگر عمق راهبــردی را درک کنيم آن موقع زن یک 

موضوع اصلی می شود اما نه در این مسئله هایی که این طوری تعریف می شود!«

   7 دی ماه 1343. فرح و رضای سه ســاله 
رفته اند پيست اسکی و عکسی باهم انداخته اند.  
سه ماه آخر سال انگار همه زور اکران های سينما 
تمام شده است و مدت هاست که هيچ فيلم مهمی 
اکران نشده و کمدی ها و وسترن های درجه دو به 
نوبت، رنگ پرده می بينند. فيلم هایی مثل آخرین 
سنگر،  جنجال در فروشگاه، فرمان سرنوشت،  برو 
کنار عزیزم،  ریو کانچو و... در مجموع وضع اکران 

سينماها  اصلا مناسب نيست. 
در صفحه شهرستان ها گزارشــی کار شده  که 
تيترش این گونه اســت: 9۰ درصد مردم خامنه 
باسواد هستند. مجلس اعلام کرد برای رسيدگی 
به لوایح کليدی دولــت از تعطيلات صرف نظر 
خواهد کرد. دولت هم گفته که لایحه بودجه را 

بهمن ماه عرضه خواهد کرد. 
به شکل عجيبی این شــماره از روزنامه مطلب 

جذاب و به دردبخوری نداشت. 
   8 دی مــاه 1343. یک گــروه 4۷ نفره از 
ارمنستان شوروی به ایران آمده اند تا در روزهای 
9 و 11 و 1۲ دی مــاه در تالار محمدرضا شــاه 
که الان شــده اســت تالار هفتم تير و در ضلع 
شــمالی پارک شــهر قرار دارد،   برنامه  رقص و  
آواز و موسيقی اجرا کنند. ســرمقاله اطلاعات 
به توطئه های رژیم جمــال عبدالناصر در مصر 
برای تجزیه خوزستان ایران اختصاص دارد. دو 
کشوری که زمانی  با وصلت محمدرضا و فوزیه 
این قدر به هم نزدیک شده بودند حالا بزرگ ترین 
دشمنان همدیگر محســوب می شوند. خبرنگار 
روزنامه گزارشی کار کرده از یک ایست بازرسی 
بسيار طولانی که ترافيک شدیدی در جاده قم به 
تهران ایجاد کرده بود و ژاندارمری تلاش می کرد 
با  بازرسی همه اتومبيل ها، محموله های سيگار 
قاچاق را کشف کند! معلوم نيست که آن دوران 
ســيگار قاچاق چه ارزش خاصی داشته که در 
یک روز سرد زمســتانی و زیر بارش برف و باران 
چندین ســاعت مردم را معطل بازرسی  کرده 
بودند. در ادامه کنســرت های هفته نيکوکاری 
با چند تا از ســلبریتی های دیگر آن دوران آشنا 
می شــویم. دوشــيزه افخم،  رحمت الله بدیعی، 
 نادر گلچيــن،  پریوش،  انوش،  زهــره امجدی و 
عمادرام. وزارت آموزش و پرورش به همه مدارس 
بخشنامه کرده اســت که در پایان هر سال باید 
حداقل دوسوم تعداد دانش آموزان در امتحانات 
قبول شده باشــند! پليس گفته که از این به بعد 

اتومبيل های پارک شــده در مناطق غيرمجاز با 
جرثقيل به پارکينگ پليس منتقل می شوند. فکر 
کنيد ۶۰ سال قبل هم این داستان برقرار بوده. دو 
شکارچی دیروز به کوه های مرند می روند و یک 
بزکوهی را با تله به دام می اندازند اما در این ماجرا 
هردوپای بزکوهی شکسته می شود. آنها بز را به 

بازار شهر می آورند و موفق می شوند یک مشتری  
1۵۰ تومانی برای بز پاشکسته خود پيدا کنند که 
در همين زمان بازرس شکاربانی از راه می رسد. 
اداره شــکاربانی به نيابت از بزکوهی پاشکسته 
تقاضای ۵ هــزار تومان خســارت کرده اند که 
دادگاه باید در این مورد تصميم بگيرد. سعدالله 
اميرسيفی هم که در 1۶ سالگی به عنوان نوکر 
خانمی به نام فلور در خيابان  خدمت می کرد و او 
را کشته بود بعد از چهارسال آزاد شده است. او به 
علت سن کم از مجازات اعدام گریخته بود. مردم 
هم جمع شده اند و برای  خانواده اسکی باز شهيد 
صمد کياشمشکی که پنج روز قبل جان خود را 
بر سر کمک به یک اسکی باز اتریشی)آلمانی( از 
دســت داد پول قابل توجهی را فراهم کرده اند. 
در مورد مرحوم کياشمشــکی گفته اند که او در 
هفت سالگی اسکی را از تهرانی  ها یاد گرفته بود. 
او ۲۶ ساله و صاحب سه فرزند دختر بود. ویگن 
دردریان هم گفته که از همخوانی هایش باپوران 

لذت می برد و از آنها دفاع می کند. 
نویسنده روزنامه از خانم فروزان به عنوان ستاره 
آینده ســينمای ایران یاد کرده اســت که خب 
پيش بينی اش کاملا درست است و یک سال بعد 
با اکران گنج قارون، فــروزان دوره ای طولانی را 
به عنوان ستاره اول و گران قيمت سينمای ایران 

شروع می کند. 

آرش خوشخو   روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 110  ) اين پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(                

حساسیت ويژه برای سیگار قاچاق 
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طی یک ماه اخیر بــا پیگیری اخبار می شــد رد پای 
فرانسوی ها را د ر خودروهایی  که در حال رونمایی بودند  
یافت؛ حال اخبار جدید حاکــی از واردات خودروهای 
فرانسوی توسط بزرگ ترین خودروســاز کشور و یک 
خودروساز خصوصی اســت. در چنین شرایطی در این 
متن به بررسی خودروهایی که قرار است وارد شوند یا 
احتمال واردات آن ها از بقیه بالاتر است، می پردازیم و 
از سوی دیگر جالب است بدانید که فرانسوی ها این بار 
برای ورود دوباره به بازار ایران دست  به دامن چینی ها و 

تا حدودی کره ای ها شده اند.

   نفوذ دوباره کهنه کاران فرانسوی به ایران 
بازار خودروی ایران این روزها شاهد ورود چراغ خاموش 
خودروهای جدید از برندهای کهنه کار فرانسوی است. 
از جمله این خودروها می توان به پژو X408 و محصولات 
رنو سامسونگ اشــاره کرد که در ســکوت خبری و با 

همکاری شرکت های داخلی وارد کشور شده اند.
پژوX408 به عنوان یک کــراس اوور مدرن و متفاوت، 
به تازگی توســط ایران خودرو وارد ایران شــده است. 
این خــودرو که ترکیبــی از طراحی هاچ بک، ســدان 

و شاســی بلند را ارائه می دهد، به موتــور 1/6 لیتری 
توربوشارژ با قدرت 1۷۵ اسب بخار و گیربکس 8 سرعته 
اتوماتیک مجهز است. امکاناتی نظیر 6 کیسه هوا، کروز 
کنترل، سانروف پانورامیک و سیســتم رانندگی بین 
خطوط، این مدل را به گزینه ای جذاب برای خریداران 
تبدیل کرده است. در سوی دیگر، شرکت سروش دیزل 
مبنا نیز برنامه دارد محصولات رنو سامسونگ را وارد بازار 
ایران کند. از جمله این خودروها، مدل رنو سامسونگ 
XM3 است که به موتور 1/3لیتری توربوشارژ با توان 
1۵0 اســب بخار و گیربکــس     CVT  مجهز اســت. 
همچنین، مدل QM6 که معادل رنو کولیوس اســت، 
با موتــور 2/۵ لیتری تنفس طبیعــی و امکاناتی مانند 
سیســتم صوتی Bose و تهویه مطبوع دوگانه به ایران 
وارد خواهد شــد. این خودروها که در کــره جنوبی با 
همکاری رنو و سامسونگ تولید می شوند، قرار است با 
همکاری شرکت های داخلی نظیر ایران خودرو و سروش 
دیزل مبنا عرضه شــوند. با وجود تنوع و جذابیت این 
مدل ها، نحوه ورود آن ها نشان از رویکرد چراغ خاموش 
در سیاست واردات خودرو دارد که شاید به دلیل شرایط 

اقتصادی و محدودیت های قانونی باشد. 

   فرانسوی ها هیچ جوره نمی خواهند 
از ایران بروند!

واقعیت این اســت که بازار خودروی ایران سال هاست که 
توسط فرانســوی ها احاطه و محاصره شــده است، شاید 
تحریم های آمریکا و ترامپ توانســت بــرای مقطعی پای 
رندان اروپایی را از خودروسازی ایران جدا کند اما این بار در 
ماجرای واردات خودرو می بینیم  که فرانسوی ها در پشت 
پرده به هیچ وجه حاضر نیســتند بازار ایران را  رها کنند و 
به هرنحوی که شده و حتی به واسطه چینی ها می خواهند 

حضور خود را در ایران ادامه دهند.
برای مثال در همین یک ماه اخیر ما شاهد تولید ریرا بودیم 
که کپی کاملی از 2008 بود و عمده قطعات آن از چین بود 
که در واقع کپی محصولات فرانســوی است که به واسطه 
هنر چینی ها خوب طراحی و تولید می شــود یا  از سوی 
دیگر ســایپا برای عقب نیفتادن از ایران خودرو خودروی 
سیتروئنی که 10 سال پیش قرار بود در ایران تولید شود را 
به واسطه نمایندگان سیتروئن و دانگ فنگ در چین بالاخره 
در ایران دوباره به راه انداخت. حال در جدیدترین خبر شاهد 
هستیم که ایران خودرو  برای ادامه نسل پژو در ایران این 
بار به سراغ نتیجه یاور همیشه خود یعنی پژو 40۵ رفته و 
تصمیم جدی برای واردات خودروی پژو 408 در تعداد بالا 

و قابل توجه دارد.

   چرا خودروسازان داخلی فرانسوی ها 
را رها نمی کنند؟

حال در چنین شرایطی این سوال پیش می آید که چرا تا به 
این لحظه خبری از این تصمیم منتشر نشده بود یا سوال 
مهم تر این است که چرا پای خودروسازان فرانسوی که دیگر 
حتی در خود اروپا هم امروزه پس از پیشرفت چینی ها در 
اروپا حرف چندانی برای گفتن ندارند باز هم باید به ایران باز 
شود، فرانسوی ها بارها خلف وعده کرده اند و مهم تر از همه 
اینکه امروزه دیگر مانند  دهه 80 میلادی پژو در اوج نیست 
و  محصولات این شرکت تنها طرفداران محدودی دارد اما 
اینکه چرا ایران خودرو برای واردات خودرو بازهم به سراغ 
این شریک قدیمی خود می رود می تواند سوالات زیادی را 

در ذهن مردم و فعالان صنعت خودرو ایجاد کند.
نکته جالب دیگر  این است که بازار خودروی ایران  4 دهه 
است که در اختیار فرانسوی هاست و این بازار آنقدر برای 
آنها جذاب بوده که حتی حاضرند چینی ها و شرکت های 
ملل دیگر مانند سامسونگ را در سود خود دخیل و سهیم 

کنند، اما به هر طریق ممکن بازار ایران را از دست ندهند.

رقابت سه گرگ اروپایی در ناوارا
آیاونتیج2درنهایتبررقیبانقدیمیاش،911وM4غلبهمیکند؟

من با ۹11 جدید برای آشــنایی با پیست ناوارا شروع 
کردم. اگرچه این خودرو در گذشته به دلیل ویژگی های 
غیرعادی و خطرناکش شناخته می شد، نسخه جدید آن 
به طرز شگفت انگیزی آرام و قابل پیش بینی است. این 
پورشه، با قدرت و تعادل بالا، یکی از بهترین انتخاب ها 
برای عاشقان رانندگی است. در مقابل، CS M4 تلاش 
کرده است تا میان عملکرد روزانه و قابلیت های پیست 
تعادلی ایجاد کند. با اینکه موتور ۵43 اسب بخاری آن 
قدرت زیادی ارائه می دهد، اما همچنان در برابر ونتیج و 
۹11 کم رنگ تر به نظر می رسد. هر سه خودرو تجربه ای 
بی نظیر ارائه می دهند، اما آستون مارتین ونتیج با قدرت 
و طراحی جذاب خود توانســته است به چالشی واقعی 
برای ۹11 تبدیل شــود.  آیا این کافی است تا جایگاه 
پورشه را متزلزل کند؟ پاســخ به این سوال در پیست 

خواهد بود.
ونتیج جدید دیگر صرفاً  آســتون کوچک یا مدل پایه 
نیست؛ این ماشین با موتور توربوشارژ جدید و 6۵6 اسب 
بخار قدرت کاملًا متفاوت ظاهر شده است. این تغییرات 
باعث شده ونتیج نه تنها ظاهری فوق العاده جذاب داشته 

باشد، بلکه عملکردی بی نقص را نیز ارائه دهد.

   ب. ام .و CS M4 تلاشی برای درخشش
ب. ام. و CS M4 روی کاغذ عالی به نظر می رسد: پایه های 
موتور ســفت تر، بهبود خنک ســازی، کاهش وزن به 
لطف فیبر کربن و اگزوز تیتانیومی که نوید یک صدای 
هیجان انگیز را می دهد. اما اجرای آن کمتر از حد انتظار 
اســت. شــکایت هایی از نبود حس در فرمان و تخریب 
لاستیک های جلو میان رانندگان به گوش می رسد. ابتدا، 
رانندگی با CS M4 ناامیدکننده است. فرمان بازخورد 
لازم را نــدارد و خودرو در ترمزگیــری و پیچ ها ناپایدار 
به نظر می رســد. تنها پس از گرم شدن لاستیک های 
Trofeo R اســت که CS شــروع به جبران می کند 
و پایداری و کشــش چشــمگیری ارائه می دهد. با این 
حال، برای لذت بردن از آن نیاز به صبر و اعتماد زیادی 
اســت و حتی در آن زمان نیز تجربه بیشتر فنی است تا 
هیجان انگیز. در بخشی که پر از رقابت کنندگان برجسته 
اســت، CS M4 برای توجیه قیمت 120هزار پوندی 
خود تلاش می کند. گزینه های دیگر در همان خط تولید 
ب. ام .و—مانند M2 یا Touring M3—ممکن است 

لذت و کارایی بیشتری با هزینه کمتر ارائه دهند.

   پورشه GTS ۹۱۱ از لحاظ فنی بی نقص 
اما از لحاظ احساسی خالی

پورشــه GTS ۹11 همان طــور که انتظــار می رود، 
صیقل خورده و با دقت فوق العاده ای عمل می کند. اما 
در تلاش برای کمال، خطر از دست دادن روح خود را 
به همراه دارد. در حالی که GTS ســرعت نفس گیر و 

چابکی قابل توجهی ارائه می دهد، فاقد شخصیت جذابی 
است که به طور تاریخی ۹11 را خاص کرده است. اگزوز 
اسپرت ناامیدکننده اســت و صدایی تولید می کند که 
بلند است اما فاقد احساس یا ظرافت است. علاوه بر این، 
قابلیت بی رحمانه و تحویل بی نقص عملکرد تقویت شده 
آن توسط توربوشــارژ الکتریکی، راننده را با کاری جز 
 GTS ۹11 نگه داشتن خودرو مواجه نمی کند. پورشه
بدون شک سریع، پایدار و تصفیه شده است، اما هیجان 
خام و احساسی را که بســیاری از علاقه مندان از یک 
پورشه انتظار دارند، ارائه نمی دهد. و با قیمت 180هزار 
پوند، این سوال مطرح می شــود: چرا به سراغ نسخه 
جذاب تر S/T نرویم که همه آنچه را که GTS فاقد آن 

است ارائه می دهد؟

   آستون مارتین ونتیج خام، دیوانه وار و جذاب
در میان این ســه، آســتون مارتین ونتیج بــه عنوان 
هیجان انگیزترین گزینه خود را برجسته می کند. با برنامه 
جدید مدیریت موتور و 6۵6 اسب بخار قدرت از موتور 
V8 توئین توربوی AMG، این خودرو شــهرت  مدل 
ابتدایی  خود را کنار گذاشته است. طراحی آن حضوری 
قوی و دراماتیک دارد و در پیست، ونتیج یک هیولا است 
که باید آن را مهار کرد. بله، این خودرو احترام و شــاید 
حتی ترس را طلب می کند، چرا که چرخ های عقب آن 
با قدرت عظیم دست و پنجه نرم می کنند. اما این دقیقاً 
همان چیزی اســت که جذابیت آن را شــکل می دهد. 
ونتیج با شخصیت زنده و تجربه ای که به شما یادآوری 
می کند چرا خودروهای اســپرت وجود دارند، شــما را 
شگفت زده می کند. هر خودرو در اینجا شخصیت، نقاط 
قوت و ضعف خود را دارد، اما ونتیج برای هیجان خالص 
و ارتباط احساسی برجسته است. GTS ۹11 شاهکاری 
مهندسی اســت، اما در برانگیختن شور و هیجان ناکام 
است، در حالی که CS M4 نمی تواند از همتایان خود 

برتری یابد یا قیمت خود را توجیه کند.

   برنده آستون مارتین ونتیج
ونتیج هیجان انگیز، غیرمعقــول و دقیقاً همان چیزی 
است که از یک خودروی اســپرت با عملکرد بالا انتظار 
دارید. آســتون مارتین ونتیج: ترکیبی از قدرت خام و 
شخصیت جســورانه ونتیج جدید )با قیمت پایه 16۵ 
هزار پوند قبل از اضافه شــدن آپشن ها( در حدی فراتر 
از انتظــارات ظاهر می شــود که تقریبــاً غیرواقعی به 
نظر می رسد. پیشرفت نســبت به مدل قدیمی نه تنها 
در طراحی داخلی که به رغــم جذابیت خود همچنان 
نقص هایی مثل نمایشگرهای کوچک، محل نامناسب 
کنترل صندلی ها و مشکلات ناشــی از استفاده از فیبر 
کربن دارد، بلکه در افزایش چشمگیر قدرت نیز مشهود 
است. با این حال، در دنیایی که خودروهای الکتریکی 

قدرت های سرســام آور ارائه می دهند، این قدرت تنها 
بخشی از داستان است. اگر فقط به  یک خودروی سریع  
نیاز دارید، به سراغ تســلا بروید. اما این سطح از قدرت 
برای یک خودرو با فاصله محوری کوتاه، حرکتی عمدی 
و با هدف ارسال پیامی محکم به مشتریان و رقبا است: 
دیگر خبری از آستون مارتین های مودب و ملایم نیست.

   تجربه ای که شما را به چالش می کشد
واژه هایی مثل وحشــی، تند، پرریسک و حتی برخی 
توصیفات غیرقابل انتشار تنها بخش کوچکی از نظرات 
کسانی اســت که پشــت فرمان این خودرو نشستند. 
کافی است چند دقیقه در این خودرو باشید تا بفهمید 
چرا چنین واکنش هایی را برمی انگیزد. اولین چیزی که 
توجه شما را جلب می کند، گشــتاور فوق العاده موتور 
V8 است. قدرت بی نظیر این موتور، حتی در دورهای 
پایین، شتابی می آفریند که می تواند لبخندی بزرگ بر 
لبان شما بنشاند. با اینکه گیربکس خودرو در مقایسه با 
۹11 و M4 عملکرد ضعیف تری دارد و در برخی مواقع 
از تعویض دنده امتناع می کند، این مشکل را می توان با 
کمتر تغییر دادن دنده حل کرد؛ به هر حال، نیازی به 
تعویض دنده نیست مگر اینکه بخواهید گوش مسافر 

خود را از سر و صدای موتور نجات دهید!

   ترکیبی از هیجان و چالش
موتور این خودرو ســتاره واقعی نمایش است، اما بقیه 
اجزا نیز کمابیش با آن هماهنگ هستند. در حالی که 
تنظیمات “Track” برای پیســت بیش از حد سفت 
به نظر می رســد، در حالت “Comfort” هندلینگ و 
راحتی بهتری ارائه می دهد. در پیســت، عرض خودرو 
مشکلی ایجاد نمی کند و فرمان خودرو، اگرچه سنگین 
است، حس اطمینان بخشی را منتقل می کند.سیستم 
کنترل کشش نیز فضایی برای هیجان فراهم می کند. 
تنظیمات مختلف این سیستم به راننده اجازه می دهد 
تا سطح چسبندگی و پایداری خودرو را تغییر دهد. با 
این حال، این خودرو یک حالت رانندگی خودکار برای 

دریفت نیست و همچنان نیازمند احترام و دقت است.

   غلبه بر رقبا
آســتون مارتین ونتیج با شخصیت جســورانه و روح 
پرشور خود، بر BMW M4 که خنثی و بی روح است 
و پورشه ۹11 که بالینی و دقیق است، چیره می شود. 
این خودرو شــاید برای برخی بیش از حد پرقدرت و 
سخت باشــد، اما دقیقاً همین چالش و هیجان است 
که آن را به تجربه ای مانــدگار تبدیل می کند. آیا برای 
همه مناسب است؟ شاید نه، اما برای کسانی که دنبال 
تجربه ای فراموش نشدنی هســتند، ونتیج یک گزینه 

بی رقیب است.

شوک در بازار خودرو؛ افزایش و 
کاهش های ناگهانی قیمت ها

بازار خودروی ایران در تاریخ 6 دی 1403 با نوسانات قابل توجهی مواجه شد که 
خریداران و فروشندگان را شــگفت زده کرد. این تغییرات قیمتی در محصولات 

مختلف خودروسازان داخلی به وضوح مشاهده می شود.
ایران خودرو: پژو 20۷ دنده ای هیدرولیک: این مدل با کاهش حدود یک میلیون 

تومانی، به قیمت ۷۹6 میلیون تومان معامله شد.
پژو ۲۰۷ سقف شیشه ای: با کاهش مشابه، به قیمت یک میلیارد و 2۹ میلیون 

تومان رسید.
دنا پلاس )6 سرعته(: بدون تغییر نســبت به روز قبلش، با قیمت 8۷۵ میلیون 

تومان در بازار حضور داشت.
سایپا: شاهین اتوماتیک پلاس: این سدان با افزایش 1۵ میلیون تومانی، به یک 

میلیارد و 21۵ میلیون تومان رسید.
اطلس: این خودرو با رشــد دو میلیون تومانی، به قیمــت ۵84 میلیون تومان 

معامله شد.
کوییک دنده ای: با افزایش سه میلیون تومانی، به 468 میلیون تومان رسید.

ساینا S: با افزایش یک میلیون تومانی، به 466 میلیون تومان رسید.کارشناسان 
معتقدند که این نوسانات قیمتی ناشی از عوامل متعددی از جمله تغییرات نرخ 
ارز، سیاست های جدید خودروسازان و تغییرات در عرضه و تقاضا است. افزایش 
قیمت برخی مدل ها نشــان دهنده تقاضای بالاتر یا کاهش عرضه آن هاست، در 
حالی که کاهش قیمت در برخی دیگر می تواند به دلیل اشباع بازار یا کاهش تقاضا 
باشد.با توجه به شرایط فعلی، پیش بینی می شــود که بازار خودرو در هفته های 
آتی همچنان با نوساناتی همراه باشد. مصرف کنندگان و فعالان بازار باید با دقت 
بیشتری تحولات را دنبال کرده و در تصمیم گیری های خود به این تغییرات توجه 
کنند.بازار خودرو ایران در 6 دی 1403 شاهد تغییرات قیمتی متعددی بود که 
نشــان دهنده پویایی و تأثیرپذیری آن از عوامل مختلف اقتصادی اســت. برای 
خریداران و فروشندگان، آگاهی از این نوسانات و تحلیل دقیق آن ها می تواند به 

تصمیم گیری های بهتری منجر شود.

   نیش ترمز

شاسی بلندی که برای باتلاق ها 
 متولد شده است  

  

فورد برانکو اورگلیدز، نسخه ای خاص و قدرتمند از خانواده برانکو، برای ماجراجویی 
در زمین های باتلاقی و مســیرهای آفرود چالش برانگیز طراحی شده است. این 
خودرو با تجهیزات منحصر به فرد، طراحــی متمایز و توانایی های بی رقیب خود، 

شایستگی کامل نشان اورگلیدز را به اثبات می رساند.
تایرهای 3۵ اینچی Goodyear Territory M/T، ســوار بر رینگ های 1۷ 
اینچی، به این شاسی بلند توانایی عبور از مسیرهای سخت و گل آلود را می دهند. 
فاصله 30 سانتی متری از ســطح زمین نیز، آن را به یکی از بلندترین مدل های 
خانواده برانکو تبدیل کرده است. تنها نسخه رپتور با 33 سانتی متر ارتفاع، بالاتر 
از اورگلیدز قرار دارد.   از دیگر ویژگی های برجســته این خودرو می توان به وینچ 
Warn با ظرفیت 4/۵ تن اشــاره کرد که به صورت استاندارد ارائه می شود. این 
وینچ در شرایطی که خودرو در باتلاق یا مسیرهای دشوار گیر کرده باشد، به راحتی 
می تواند شما یا حتی همراهان تان را نجات دهد. همچنین، اسنورکل اختصاصی 
که روی ستون A ســمت سرنشین نصب شده اســت، امکان عبور از آب هایی با 
عمق تا ۹2 سانتی متر را فراهم می کند. برانکو اورگلیدز از موتور 2/3 لیتری چهار 
سیلندر توربوشارژ بهره می برد که 300 اسب بخار قدرت و 440 نیوتن متر گشتاور 
تولید می کند. این موتور با گیربکس 10 سرعته اتوماتیک جفت شده و عملکردی 
فوق العاده در مســیرهای آفرود ارائه می دهد.   هرچند این خودرو به موتورهای 
قوی تر 2/۷ لیتری یا V6 مجهز نیست، اما موتور پایه آن برای عبور از مسیرهای 
گل آلود و صخره نوردی در ســرعت های پایین کاملًا مناســب است. در حالت 
رانندگی Mud/Ruts، خودرو به طور خودکار قفل دیفرانسیل عقب را فعال کرده 
و حالت چهارچرخ متحرک )4Hi( را تنظیم می کند تا از چسبندگی و پایداری 
بیشتری برخوردار شود. در جاده، برانکو اورگلیدز با وجود تایرهای آفرود و سقف 
سخت، سواری نرمی ارائه می دهد. البته صدای تایرها و جریان باد در سرعت های 
بالا قابل توجه است  اما کابین خودرو همچنان راحت و کاربردی است.   قیمت پایه 
برانکو اورگلیدز در زمان عرضه ۵4,۵۹۵ دلار )حدود 2 میلیارد تومان( بود و نسخه 
تست شده آن به ۵8,۷۷0 دلار )حدود 2.1۵ میلیارد تومان( می رسید. اما متأسفانه 
تولید این مدل در آگوست 2024 متوقف شــد و علاقه مندان باید به نمونه های 

موجود در نمایندگی ها اکتفا کنند. 

   چهار چرخ

فرانسویهاایرانرارهانمیکنند؛ازپژو408Xتارنوسامسونگ

جایگاهشارژخودروهایبرقی؛چالشی
زیرپوستکلانشهرها

 آیا نبود زیرساخت، آینده خودروهای برقی را 
در ایران خاموش می کند؟

تحول در صنعت خودروسازی با ظهور خودروهای برقی نه تنها زیست بوم 
حمل ونقل را دگرگون کرده بلکه نگاه ها را به ســمت ضرورت توسعه 
زیرساخت های جدید، به ویژه ایستگاه های شارژ، معطوف ساخته است.

در ایران نیز با ورود خودروهای برقی به بازار، موضوع کمبود جایگاه های 
شــارژ به یک معضل اساســی تبدیل شده اســت.  این بحران، به ویژه 
در کلانشــهرهایی مانند تهران کــه همواره با آلودگی هــوا و ترافیک 

دست وپنجه نرم می کنند، ابعاد جدی تری به خود گرفته است.

ابعاد بحران جایگاه شارژ خودروهای برقی در تهران
تهران، به عنــوان پایتخت ایــران و یکی از پرترافیک ترین شــهرهای 
خاورمیانه، اکنون در مســیر پذیرش خودروهای برقی قرار دارد. با این 
حال، تعداد محدود جایگاه های شارژ در این شهر بزرگ، چالشی است 
که نه تنها استفاده از این خودروها را دشوار کرده بلکه انگیزه خریداران 

را نیز کاهش داده است. 
بر اســاس برخی گزارش ها، تعداد جایگاه های شارژ عمومی در تهران 
حتی به تعداد انگشتان دست نمی رسد. این در حالی است که بسیاری از 
شهرهای بزرگ دنیا با سرعتی حیرت انگیز در حال گسترش شبکه های 

شارژ خودروهای برقی خود هستند.
این کمبود زیرســاختی در تهران به دلایل مختلفی رخ داده است. از 
یک سو، سرمایه گذاری بخش خصوصی در این زمینه به دلیل بازدهی 
اقتصادی پایین در کوتاه مدت، محدود مانده است. از سوی دیگر، دولت 
نیز با عدم تدوین سیاست های تشویقی مناسب و نبود برنامه های جامع، 

روند توسعه این زیرساخت ها را کند کرده است.

خودروهای برقی؛ راه حلی که خود نیازمند حل است
خودروهای برقی برای کاهش آلودگی هوا، به ویژه در کلانشــهرهایی 
مانند تهران که هر ســال با بحران آلودگی روبه رو هســتند، گزینه ای 
ایده آل به شمار می روند. اما نبود زیرســاخت کافی باعث شده که این 
راه حل خود به چالشــی تازه تبدیل شــود. در شــرایط فعلی، مالکان 
خودروهای برقی مجبورند برای شارژ خودروهای خود به جست وجوی 
محل های محدود شارژ بپردازند یا به شارژهای خانگی که زمان بر و اغلب 

ناکارآمد هستند، متوسل شوند. 
این محدودیت ها می تواند موجب ناامیدی مصرف کنندگان و در نتیجه 
کاهش تقاضا برای این نوع خودروها شود. چنین روندی نه تنها به ضرر 
مصرف کنندگان و محیط زیست است، بلکه تولیدکنندگان خودروهای 
برقی داخلی را نیز تحت فشــار قرار خواهد داد. در واقع، تولید و توسعه 
خودروهای برقی بدون زیرســاخت کافی مانند ساخت بزرگراه بدون 

ورودی و خروجی است.

چرا ایران از دنیا عقب مانده است؟
بسیاری از کشورهای دنیا در دهه گذشته سرمایه گذاری عظیمی روی 
توسعه جایگاه های شارژ انجام داده اند. چین، به عنوان بزرگ ترین بازار 
خودروهای برقی جهان، در حال حاضر صدها هزار ایســتگاه شارژ در 

شهرهای مختلف خود دارد. 
اتحادیه اروپا نیز به طور جدی به توسعه زیرساخت های شارژ پرداخته 
و هدف گذاری کرده که تا سال 2030 تمامی کشورهای عضو، به تراکم 

مناسب ایستگاه های شارژ برسند.
اما در ایران، کمبــود برنامه ریزی بلندمدت و نــگاه منفعلانه به آینده 
انرژی های پاک، موجب عقب ماندگی در این حوزه شــده اســت. عدم 
هماهنگی میــان نهادهای مختلف، نبــود ســرمایه گذاری دولتی و 
خصوصی کافی و همچنین عدم آگاهی عمومی از مزایای خودروهای 

برقی از جمله عواملی است که مانع توسعه جایگاه های شارژ شده اند.

راه حل های ممکن
برای حل این بحران، گام هایی عملی و فوری باید برداشته شود. در گام 
نخست، دولت باید با ارائه مشوق های مالیاتی و تسهیلات ارزان قیمت، 
سرمایه گذاری در این حوزه را برای بخش خصوصی جذاب تر کند. در گام 
دوم، شهرداری ها می توانند با تخصیص زمین های مناسب و همکاری 
با شرکت های فناورانه، به سرعت جایگاه های شارژ عمومی را در سطح 

شهر گسترش دهند.
همچنیــن، نصب شــارژرهای ســریع در مکان های عمومــی مانند 
پارکینگ های بزرگ، مراکز خرید و ایستگاه های مترو می تواند دسترسی 
آسان تری برای کاربران ایجاد کند. تجربه جهانی نشان داده که ترکیب 
سیاست های تشویقی و الزام آور می تواند تأثیر مثبتی در رشد سریع این 

زیرساخت ها داشته باشد.

آینده خودروهای برقی در گرو تغییرات بنیادی
اگرچــه خودروهای برقی در جهان به ســرعت در حال تبدیل شــدن 
به گزینه اصلی حمل ونقل هســتند، اما در ایران این روند همچنان با 
موانع بسیاری روبه روســت. نبود جایگاه های شــارژ در تهران و دیگر 
شهرهای بزرگ، تنها یکی از این موانع است. در کنار این مسئله، کمبود 
فرهنگ سازی، هزینه بالای این خودروها و فقدان سیاست های حمایتی 

دولت نیز از دیگر چالش های اصلی هستند.
بدون یک تغییر اساســی در رویکــرد دولت و مشــارکت فعال بخش 
خصوصی، نمی توان انتظار داشــت که خودروهای برقــی در ایران به 
جایگاهی قابل توجه دســت یابند. بنابراین، آینده خودروهای برقی در 
کشور، مستقیماً به توانایی ما در حل معضل زیرساخت های شارژ و ایجاد 

محیطی مناسب برای رشد این فناوری وابسته است.

نتیجه گیری
 جایگاه های شارژ خودروهای برقی در ایران، به ویژه در تهران، نه تنها یک 
نیاز فوری بلکه یک ضرورت راهبردی برای آینده ای پایدارتر اســت. اگر 
نتوانیم این چالش را مدیریت کنیم، ممکن است فرصت طلایی ورود به 
عصر انرژی های پاک و حمل ونقل سبز را از دست بدهیم. امروز زمان عمل 

است، پیش از آنکه این کمبودها، آینده ما را تحت الشعاع قرار دهد.

لاچ
م ک

نی

  گاراژ  گاراژ

 ورود  شاسی بلند اقتصادی ماموت 
خودرو به بازار ایران 

ماموت خودرو، نماینده رسمی برند فولکس واگن در ایران، با واردات جدیدترین مدل 
جتاVS۷، دوباره توجه علاقه مندان به خودروهای شاسی بلند شهری را جلب کرده 
است. این خودرو که در بازارهای جهانی به عنوان نسخه ای اقتصادی از فولکس واگن 

شناخته می شود، با طراحی جذاب و امکانات مناسب وارد بازار ایران شده است. 
این شاسی بلند از یک موتور 1/4 لیتری توربوشارژ بهره می برد که توانایی تولید 14۷ 
اسب بخار و 2۵0 نیوتن متر گشتاور را دارد. گیربکس 6 سرعته اتوماتیک نیز نیروی 
موتور را به چرخ های جلو منتقل می کند. سیستم تعلیق پیشرفته و فضای داخلی 
جادار، از دیگر ویژگی های قابل توجه این خودرو است.  جتا VS۷ با طراحی ساده و 
مدرن، مشابه سبک طراحی فولکس واگن، مناسب برای خانواده ها و استفاده شهری 
است. در بازارهای جهانی، قیمت این خودرو از حدود 18هزار دلار شروع می شود که 
آن را به یکی از گزینه های مقرون به صرفه تبدیل کرده است. با توجه به هزینه های 
گمرکی و تعرفه های واردات، جتا VS۷ در بازار ایران با قیمتی حدود 2 میلیارد تومان 
عرضه خواهد شد. این قیمت، آن را در بازه رقابتی با شاسی بلندهای چینی و دیگر 
برندهای وارداتی قرار می دهد. جتا VS۷ به عنوان خودرویی اقتصادی و با کیفیت، 

می تواند توجه بسیاری از خریداران ایرانی را جلب کند.

 ورود چراغ خاموش  فرانسوی ها      دنده معکوس
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پرداختواممشاغلخانگیسرعتمیگیرد
براساساعلاموزارتکار،روندپرداختتسهیلاتاندکمشاغلخانگیباید

اصلاحوباسرعتبیشتریدنبالشود.درحالیکهصاحبانمشاغلخانگی
میتوانندبرایراهاندازیکسبوکارخودازتسهیلاتمشاغلخانگیباسود
کمبهرهمندشوندامابسیاریازمتقاضیاندریافتاینتسهیلاتنسبتبه

عدمارائهتسهیلاتدربرخیشعببانکوناچیزبودنآناظهارگلایهدارند.
توجهبهمشاغلخانگیوکارآفرینیخانگییکیاززیرمجموعههایمهمحوزه
تولیدوکارآفرینیبهشمارمیرودکهبیشترافرادفعالدرآنرازنانتشکیل
میدهند.ازنگاهکارشناسانایجادخوداشتغالیبیناعضایخانواده،عدمنیاز

بهدریافتتسهیلاتکلانوکاهشهزینههایبهرهبرداریازویژگیهاو
مزایایایجادکسبوکارهایخانگیاست.

آماروزارتکارازرشدفقرمطلقمستأجران
مطابقگزارشهایوزارتکاردرحدفاصلسالهای۱۳۹۵تا۱۴۰۱،تعداد

خانوارهایمستأجردرگیرفقردرکشوررشدی۴۸درصدیداشتهاست.
درحالحاضر»مسکن«نقشبسزاییدرزندگیبسیاریازخانوادههاداردوبهلحاظ

تأثیرگذاریدرسبدهزینهخانوارهایکمدرآمدبهخصوصدهکهایمتوسطوپایین
جامعهازاهمیتبسیاریبرخورداراست.بهگفتهمقاماتکارگریوفعالانحوزهکار،
بیشاز۸۰درصددریافتیکارگرانراهزینههایمسکنواجارهبهابهخوداختصاص

میدهدوازاینجهتمسکنیکیازدغدغههایاساسیمردمبهویژهقشرکارگر
بهشمارمیرود.بهتازگیوزارتکارگزارشسیاستیسوموزارتتعاون،کارورفاه

اجتماعیباموضوعرفعفقرمسکندرکشور،لزوماجرایترکیبیازسیاستهای
کوتاهمدتوبلندمدتباتأکیدبرویژگیهایمکانیوجمعیتیرامنتشركرد.

قیمتهرکیلوتخممرغمشخصشد
روزپنجشنبهششدی۱۴۰۳،هرکیلوگرمتخممرغ
دربازارحداقل۵۲وحداکثر۵۶هزارو۵۰۰تومان

خریدوفروشمیشد.درحالحاضرایرانیکی
ازصادرکنندگاناینمحصولپروتئینیبودهوبه

کشورهایهمسایهوبرخیکشورهایآفریقاتخممرغ
صادرمیکند.پسازگرانشدنگوشت،بازارتقاضای
تخممرغبیشترشدهبهطوریکهسرانهمصرفایرانیان
از۱۱/۵کیلوگرمبه۱۴/۵کیلوگرمتغییرکردهاست.

سرانهمصرفاینمحصولدرجهانبین۱۸تا۱۹
کیلوگرماست.
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روزشنبه۸دیماه،ربعسکهبهارآزادیضربسال۱۴۰۳و
تمامسکهبهارآزادیضربسال۱۴۰۳بانکمرکزی،بدون

بستهبندیعرضهمیشود.متقاضیانبرایثبتسفارشدرپنجاهو
سومینحراجمیتوانستندازطریقسامانهمرکزمبادلهایرانبهنشانه
اینترنتیmarket.ice.irاقدامکنند.بازهواریزوجهبرایشرکتدر
اینحراج،ازساعتهشتتاساعت۲۳روزجمعهمورخهفتدیماه
بود.متقاضیانبرایثبتسفارشدرپنجاهوسومینحراجمیتوانند
market.ice.ازطریقسامانهمرکزمبادلهایرانبهنشانهاینترنتی
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   قیمت بیت کوين پــس از دو روز افزايــش پیاپی، در روز 
جمعه تا 95۷۲9 دلار کاهش يافت. بیت کوين پس از دو روز 
پیاپی افزايــش قیمت، در روز جمعه کاهش قیمت داشــت. 
سرمايه گذاران در بحبوحه فشارهای اقتصادی به وجودآمده 
پس از موضع ســخت گیرانه فــدرال رزرو آمريــکا رويکرد 
محتاطانه ای را در پیش گرفته اند. قیمت بیت کوين ۲/6 درصد 
کاهش داشته و به 95۷۲9 دلار و 5 سنت رسیده است. قیمت 
اين ارز مجازی هفته گذشته و به دنبال اعلام رويکرد فدرال رزرو 
آمريکا درمورد آهسته کردن روند کاهش نرخ بهره در آينده، از 

سطح 100هزار دلار پايین افتاد.
   بنا بر اعلام معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
زمان آغاز ثبت ســفارش دانه های روغنی و شــکر خام فصل 
زمستان از شــنبه 8 دی ماه آغاز می شــود. معاونت توسعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد، پیرو اطلاعیه قبل 
به اطلاع می رساند با توجه به برگزاری کمیته قیمت گذاری، 
شروع ثبت ســفارش های فصل زمســتان برای اقلامی چون 
دانه های روغنی و شکر خام از شنبه هشتم دی ماه 1403 آغاز 
می شود. کشور در تأمین روغن خوراکی 90 درصد وابستگی 
ارزی داشته و در شکر سالانه ۲/۲میلیون تن شکر وارد می شود.

   وزير راه و شهرســازی با وعده تســريع در خانه دار شدن 
مردم با اســتفاده از مدل های جديد، گفت: ســکونتگاه های 
بدون امکانات در شأن مردم نجیب ايران نیست. فرزانه صادق 
مالواجرد با بیان اين که کار با قدرت و جديت در تأمین اراضی، 
الحاق به محدوده و شهرک ســازی در حال پیگیری اســت، 
اظهار کرد: به همین منظور، هر دو هفته يک بار شورای عالی 
شهرسازی و معماری برای بررسی نوع اراضی و مشکلات فنی، 
کارشناسی، دسترسی و... تشکیل می شود. مالواجرد با تأکید بر 
لزوم تأمین خدمات پشتیبان مسکن به موازات ساخت مسکن، 
افزود: اگر سکونتی شکل بگیرد و در اين سکونتگاه، واحدهای 
تجاری، فضای سبز و درمانی پشتیبان ايجاد نشده باشد، زندگی 
را سخت می کند و اين در شأن مردم نجیب ايران نیست. او با 
تاکید بر اينکه در تامین مســکن، مدل هايی که بتواند زودتر 
مردم را خانه دار کند در برنامه قرار می گیرد، گفت: اينکه دولت 
بخواهد از صفر تا 100 وارد شود تحويل زمین و واحدها به درازا 
می کشد؛ بنابراين در برخی از استان ها واگذاری زمین با شرط 
آماده سازی آن و دسترسی های مشخص، در برخی از استان ها 
در همکاری با پیمانکاران و بهره مندی از بضاعت پیمانکاران و 
مشارکت کنندگان و در برخی از مناطق نیز با واگذاری گروهی 

زمین، انجام می شود.
   شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در اطلاعیه ای اعلام 

کرد: تحويل ســوخت مايع به نیروگاه ها در چهار ماه گذشــته 
امسال نسبت به دوره مشابه پارسال 50 درصد افزايش داشته 
است. شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی روز پنجشنبه - 6 
دی - در واکنش به اظهارنظر سرپرست نیروگاه گازی ری مبنی 
بر فقدان سوخت نیروگاه، اعلام کرد: به اطلاع هموطنان عزيز 
می رساند نیروگاه يادشــده از جمله نیروگاه های با بازده پايین 
وزارت نیروســت که ســوخت اصلی آن گاز طبیعی و سوخت 
پشتیبان آن نفت گاز )گازوئیل( است. نیروگاه گازی ری در طول 
سال بیشتر تولید برق خود را با گاز طبیعی انجام می دهد و همه 
ساله در فصل ســرد به دلیل بازده پايین، از سوی شرکت تولید 
نیروی برق حرارتی وزارت نیرو درخواست می شود به جای تحويل 
سوخت به نیروگاه ری، سوخت  بیشتری به نیروگاه های دماوند 

و پرند استان تهران که بازده بالاتری دارند، تحويل داده شود.
   وزير ارتباطات و فنــاوری اطلاعات درباره نارضايتی های 
مــردم از خدمات پســت به خصــوص دريافت مرســولات 
گفت: اين مســائل نیاز به مراقبت و پیگیری جــدی دارد تا 
باعث کمرنگ شــدن زحمات کل مجموعــه و کاهش اعتبار 
مجموعه پست نشود. سید ستار هاشــمی روز پنجشنبه - 6 
دی- در دومین نشست از سلســله نشست های کارشناسی 
»پنجشنبه های نظارتی« با اشاره به مسائل و چالش هايی که 
در شرکت ملی پست مطرح اســت، تاکید کرد: مانند همین 
مسائل را در بخش ها و ســازمان های ديگر وزارت ارتباطات 
نیز به نوعی ديگر داريم. بر اين بــاورم که با اهتمام، پیگیری و 
دلسوزی می توانیم اين مسائل را حل کنیم. وزير ارتباطات به 
نکاتی درباره گزارش ارائه شده توسط مديرعامل شرکت ملی 
پست، اشاره کرد و با بیان اينکه بايد ببینیم بعد از اجرای اين 
برنامه، حال مردم چگونه است؟ تاکید کرد: اگر ببینیم حال 
مردم بعد از اجرای برنامه ها خوب نیست، حتما يک جايی از 

کار ايراد دارد و آن را بايد اصلاح کنیم.
   رئیس اتحاديه طلا و جواهر تهران ضمن اشاره به ثبات نسبی 
بازار جهانی طلا طی يک هفته اخیر، تغییرات چشمگیر قیمت  
انواع قطعات سکه و طلا را ناشی از نوسانات نرخ ارز در بازار داخل 
دانسته و معتقد است تنها عامل افزايش قیمت در بازار سکه و 
طلا همین افزايش نرخ ارز است که از قضا با کاهش خريد مردم، 
رکود اين بازار  صنعت را تشــديد کرده است. نادر بذرافشان در 
گفت وگو با ايسنا، درباره وضعیت يک هفته اخیر بازار سکه و طلا 
اظهار کرد: در هفته ای که گذشت، نوسان افزايشی يا کاهشی 
چندانی در بازارهای جهانی نداشتیم و نوسانات بسیار کم و در 
محدوده پنج تا 10 دلار نوسان بود. در مجموع اين هفته چهار 

دلار افزايش قیمت اونس جهانی طلا را داشتیم.

  نبض بازار

کاهش قیمت بیت کوین و تصمیم وزارت کار در مورد مسکن

فروش ســکه ضرب 1403 اين سوال را ايجاد می کند که 
اين نوع ســکه چه تفاوتی با سکه طرح قديم و سکه طرح 
جديد دارد؟ مهم ترين نکته اين است که سکه 1403 فعلا 
فقط به صورت ربع ســکه عرضه شده در صورتی که سکه 

طرح جديد و قديم، سکه تمام هستند. 
سکه ضرب 1403: سکه های ضرب 1403 به جديدترين 
سری سکه های طلا گفته می شود که توسط بانک مرکزی 
ايران ضرب و وارد بازار شــده اند. اين سکه ها از نظر وزن، 
عیار و ابعاد هیچ تفاوتی با سکه های ضرب سال های قبل، 
مانند ســکه های ضرب 1386 ندارند و فقط تاريخ ضرب 
آنها تغییر کرده اســت. اولین مرحله عرضه اين سکه ها با 
ربع سکه ضرب 1403 در حراجی های رسمی مرکز مبادله 
ارز و طلای ايران آغاز شد. هدف از تولید سکه های ضرب 
1403، تنظیم بازار بوده است. چیزی که نبايد فراموش 
کنید اينکه ســکه ضرب 1403 فقط ربع ســکه است و 

تفاوتی با ربع سکه هايی که قبلا ضرب شده اند ندارد.
سکه طرح قديم: به طور کلی به ســکه های طلا در قطع 
تمام که بین ســال های 1358 تــا 13۷0 ضرب و تولید 
شدند، ســکه طرح قديم می گويند. اين سکه از طراحی 
و ويژگی های ظاهری متفاوتی نسبت به سکه های تولید 
شده از سال 13۷0 به بعد دارد. عیار سکه طرح قديم بهار 
آزادی 900 در هزار است که در مقیاس ۲4 عیار، معادل 
با۲1/6 است. مقدار طلای خالص به کار رفته در ساخت 

ســکه بهار آزادی طرح قديم، ۷/3۲گرم و وزن کلی آن 
8/13 گرم است. قیمت ســکه طرح قديم از دی ماه سال 
1403 تاامروز 106 درصد رشــد داشته است. بد نیست 
بدانید که اغلب مشتری های ســکه طرح قديم که تقريبا 

طرفداران زيادی هم ندارد، بدهکاران مهريه هستند .
سکه طرح جديد: تولید سکه طرح قديم در سال 13۷0 
متوقف شد و از آن ســال تاکنون، سکه های طرح جديد 
ضرب شــدند. ســکه طرح جديد که با نام ســکه امامی 
شناخته می شود، تفاوتی در عیار طلا و وزن با سکه طرح 
قديم ندارد. تنها فرق بین ســکه بهار آزادی طرح قديم 
با ســکه بهار آزادی طرح جديد، در ويژگی های ظاهری 
اســت. در يک روی ســکه تمام بهار آزادی طرح جديد، 
چهره امام خمینی و در زير آن ســال تولید آن حک شده 
است. در طرف ديگر سکه طرح جديد، بارگاه ملکوتی علی 
ابن موسی الرضا )ع( مشاهده می شود. در بالای اين طرح 
عبارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران و در زير آن 
عبارت بهار آزادی درج شــده است. مبنای ارزش گذاری 
سکه در بازار سکه ايران، سکه طلا تمام بهار آزادی طرح 
جديد است. يعنی ديگر ســکه ها مانند سکه طرح قديم، 
نیم سکه، ربع سکه و سکه های گرمی، تحت تاثیر نرخ سکه 
امامی قیمت گذاری می شوند. جالب اينکه طی يک سال 
اخیر، سکه طرح جديد 90 درصد رشد داشته که کمتر از 

سکه طرح قديم است.

   طلا و سکه 

دایره المعارف سکه های طلا

پی اس 5هــا اين روزها تبديــل به يکــی از محبوب ترين 
کنسول های بازی شــده اند که البته قیمتشان سر به فلک 
می گذارد. مثلا پلی استیشن 5 اسلیم با ظرفیت يک ترابايت 
و ريجن اروپا با قیمت 89 میلیون تومان فروخته می شود. 
 HDR 4 بوده و به قابلیتk وضوح تصوير اين کنسول بازی
دسترسی دارد. اين مدل دارای بلوتوث، پورت HDMI و 
USB و  LANبوده و دو دسته همراه دارد که دارای سنسور 
حرکتی هستند. اين دستگاه با چنین قیمتی يک هدست 
واقعیت مجاز هم دارد و پايه آن افقی است. کنسول بازی 
سونی مدل پلی استیشن 5 ظرفیت 8۲5 گیگابايت ريجن 
2016A اروپا به همراه هدست واقعیت مجازی VR2 با 
قیمت 83 میلیون تومان فروخته می شود. اين کنسول با 
اعمال تغییراتی ظاهری و ســخت افزاری نسبت به نسخه 
نسل پیشــین خود طراحی شده اســت. درايو بازی اين 
محصول همچنان از بلوری پشتیبانی می کند. پردازشگر 
اصلــی و گرافیکی اين مدل تغییر اساســی کرده و اکنون 
می تواند تا وضوح حداکثر 8K و نــرخ 1۲0 فريم بر ثانیه 
خروجی تصوير داشــته باشــد. همچنین پلی استیشن 5 
به واسطه پورت LAN يا اتصال بی سیم Wi-Fi به اينترنت 
متصل می شود و امکانات متعددی را برای کاربران فراهم 
می کند که بتوانند بــا عضويت در شــبکه  PSN و خريد 
بازی های ديجیتال، عناوين مورد نظر خود را خريداری و 
دانلود کنند يا اينکه به صورت آنلاين با دوستان خود بازی 

کنند. وزن دستگاه چهار و نیم کیلوگرم است.
کنسول بازی ســونی مدل پلی استیشــن 5 پرو، ظرفیت 

۲ ترابايت ريجــن اروپا را می توانید بــا قیمت 65 میلیون 
و 500 هزار تومان بخريد. اين مدل بدون ديســک درايو 
 PS5 بوده و نســخه ارتقايافته پردازنــده گرافیکی مدل
استاندارد، با طراحی اختصاصی AMD است. بهره گیری 
از هوش مصنوعی برای آپ اسکیلینگ و فناوری رهگیری 
پرتــو ارتقايافته از ديگــر ويژگی های چنین دســتگاهی 
محســوب می شــود. خروجی تصوير از نــوع HDMI با 
پشتیبانی از وضوح 4K،  با نرخ فريم حداکثری 1۲0 هرتز 
و8K با قابلیت HDRاست. اين دستگاه از صدای سه بعدی 

پشتیبانی می کند و در کنترلر سنسور حرکتی دارد. 
قیمت کنسول بازی سونی مدل پلی استیشن 5 با ظرفیت 
8۲5 گیگابايت ريجن 1۲00 آسیا به همراه دسته اضافی 
و پايه شــارژر و بازی FIFA 23 به میــزان 46 میلیون 
تومان اســت. قدرت بالای پردازنده  مرکزی و گرافیکی 
اين کنسول شــرايط را برای اجرای بازی های ويديويی با 
وضوح تصوير حداکثری 8K، نرخ تازه سازی تصوير 1۲0 
هرتز و با تنظیمات گرافیکی بســیار بالا مهیا کرده است. 
 Ultra HD Blu-ray اين کنسول با بهره مندی از درايو
می توانــد از بازی های ويديويی فیزيکی هم پشــتیبانی 
کند. همچنین، در اين کنسول يک اسلات خالی حافظه  
پرسرعت تعبیه شده تا در صورت نیاز بتوان میزان حافظه  
داخلی آن را افزايش داد. اين کنسول به همراه پايه شارژر 
کنترلر با قابلیت شارژ دو دسته همزمان، يک دسته اضافی 
ارتشــی رنگ و بازی FIFA 23 در اختیار خريداران قرار 

می دهد.

   دیجیتال

جاذبه هولناک کنسول های بازی
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سه میلیون و ۶۲۰ هزار

سه میلیون و ۵۵۴ هزار

۱۰ میلیون

شش میلیون و ۶۹۰ هزار

سه میلیون و ۳۶۰ هزار

سه میلیون و ۹۹۰ هزار

چهار میلیون و ۹۶۰ هزار

شش میلیون و ۲۱۴ هزار

پنج میلیون و ۴۰ هزار 

پنج میلیون و ۳۹۰ هزار
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یک میلیون و ۳۳۰ هزار

یک میلیون و ۳۹۰ هزار

یک میلیون و ۲۱۰ هزار

8۵۰ هزار

یک میلیون و ۴۹ هزار

یک میلیون و ۶۳۰ هزار

یک میلیون و ۴۰۰ هزار
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7۹ هزار و ۴7۰

8۳ هزار و ۳۰۰

۲۱ هزار و ۹8۳

دو هزار و ۲7۰

۵۶ میلیون و ۴۳۰ هزار

۵۳ میلیون و 8۲۰ هزار

۳۰ میلیون و 7۱۰ هزار

۱8 میلیون و ۴۰ هزار

هشت میلیون و ۵۴۵ هزار

پنج میلیون و ۱۴۹ هزار و ۵۰۰

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای ۱8 عیار

77 هزار و ۶8۰  

8۱ هزار و ۳۰۰

۲۱ هزار و ۴8۲

دو هزار و ۲۱۰

۵۵ میلیون و ۶7۰ هزار

۵۳ میلیون و 8۵ هزار

۳۰ میلیون و ۳۱۰ هزار

۱7 میلیون و ۹۹۰ هزار

هشت میلیون و ۵۰۰ هزار

پنج میلیون و ۶۲ هزار و ۹۰۰

بیمه

مسئله مبهم فرانشیز
چطور به بهترین نحو از بیمه  بدنه استفاده کنیم؟

بیمه بدنه، برخلاف بیمه شخص ثالث اجباری نیست. اما اغلب 
کسانی که ماشین دارند، به خوبی می دانند که داشتن بیمه 
بدنه تا چه اندازه می تواند آنها را از پرداخت هزينه های غیرقابل 
پیش بینی مصون بدارد. اما يکی از مواردی که ممکن است در 
موردش هنگام رجوع به بیمه بدنه گیج شويد، مساله فرانشیز 

است. اينجا برخی از نکات در اين زمینه را بخوانید:
  برخــلاف بیمــه ثالث که اجبــاری اســت، خريد بیمه 
بدنه اجباری نیســت. به اين دلیل که بیمه شــخص ثالث 
خسارت های واردشــده به وســیله  نقلیه مقصر در حادثه 
رانندگی را جبران نمی کند، خريد بیمه بدنه مرسوم است. 

در چنین شرايطی اگر خسارتی سنگین به خودرو وارد شود، 
جبران آن بدون داشتن بیمه بدنه بسیار دشوار خواهد بود. 

  افرادی که برای خريد بیمــه بدنه خودرو اقدام می کنند، 
بدون هیچ گونــه محدوديتی می توانند از شــرکت  بیمه گر 
خســارت دريافت کنند؛ بنابراين در جواب اين سوال که از 
بیمه بدنه چند بار می شــود استفاده کرد، می توان گفت که 
هیچ محدوديتی در تعداد دفعات اســتفاده از بیمه بدنه در 

طول يک سال وجود ندارد.
  در پرداخت خســارت بیمه بدنه، درصدی از مبلغ به عنوان 
فرانشیز کم خواهد شد که بايد بیمه گزار در مورد اين موضوع 

آگاهی داشته باشد. وگرنه بعد از تصادف حسابی گیج خواهد 
شــد. مابقی مبلغ از کل خسارت را تا ســقف تعیین شده در 
بیمه نامه توسط شرکت های بیمه گر پرداخت خواهد شد. درصد 
فرانشیز در شرکت های بیمه گر مختلف، با يکديگر متفاوت است 
و دانستن اين موضوع باعث می شود ضرر کمتری بعد از هر بار 
تصادف داشته باشید. درکل میزان پرداختی خسارت به منظور 
استفاده از بیمه بدنه برای بار اول و دفعات بعد، براساس فرانشیز 
مشخص می شود. تنها مورد جريمه ای است که با هربار دريافت 
خسارت، به بیمه گزار ابلاغ خواهد شد و شرکت بیمه گر تعهدی 
در قبال پرداخت آن ندارد. اين يعنی در تصادف اول هر سال 
فرانشیز 10 درصد اســت و در تصادفات بعدی هر بار بايد 10 
درصد به آن اضافه شود. اين يعنی میزان فرانشیز تصادف دوم 

۲0 درصد و تصادف سوم 30 درصد خواهد بود. 
  نکته ای که اگر کم سن وسال هستید بايد حسابی در مورد 

آن بدانید و حواستان را جمع کنید اين است که  اگر سن راننده 
مقصر در حادثه رانندگی کمتر از ۲5 ســال باشد يا از تاريخ 
صدور گواهینامه او کمتر از سه سال گذشته باشد، 10درصد 
ديگر به مبلغ فرانشــیز بیمه بدنه خودرو اضافه خواهد شد. 
بنابراين فرانشیز خسارت بار دوم برای اين راننده، 30 درصد و 

فرانشیز خسارت بار سوم به بعد 40 درصد می شود.
  اگر بیمه گزار در حادثه رانندگی مقصر نباشــد و در واقع 
ماشینی که با آن تصادف کرده، از سوی پلیس مقصر شناخته 
شود، طبق قوانین بیمه بدنه، فرانشیز خسارت به پنج درصد 
کاهش پیدا خواهد کرد. حواســتان باشد که اين قانون تنها 

برای يک تصادف در هر سال صدق می کند.
  وقتی بیمه گزار يک بار خسارت بیمه  بدنه را از شرکت بیمه اش 
دريافت کرده باشد، برای خســارت دوم و سوم به بعد علاوه بر 
افزايش درصد فرانشــیز، بايد مبلغی را هــم به عنوان جريمه 

پرداخت کند. در مورد خســارت ها و فرانشیز بايد به اين نکته 
توجه کنید که هر شرکت بیمه گری، فرانشیز و میزان پرداخت 
خســارت متفاوتی دارد. وقتی می خواهید قرارداد بیمه بدنه 
ببنديد، بايد اين ارقام و اعداد را با توجه به شرايط خود بسنجید. 
  اگر خسارت به دلیل تصادف رانندگی رخ نداده باشد، نحوه 
محاسبه فرانشیز متفاوت خواهد بود. مثلا اگر خودرو شما 
امسال دچار آتش سوزی شود و تنها يک بار اين اتفاق افتاده 
باشد، میزان فرانشیزی که بايد از جیب خودتان بپردازيد 10 
درصد است. در آتش سوزی بار دوم شــما بايد ۲0 درصد از 
مبلغ خسارت را به عنوان فرانشیز بپردازيد. در صورتی که دزد 
به ماشین شما دستبرد بزند، بیمه بدنه 80 درصد از هزينه 
را تقبل خواهد کرد و شــما بايد ۲0 درصد بقیه را به عنوان 
فرانشــیز خودتان پرداخت کنید. هر بلايی که سر خودرو 
شما بر اثر بلايای طبیعی بیايد، میزان فرانشیز آن ۲0 درصد 

محاسبه خواهد شد. اگر خودرو بدون تصادف با طرف ديگر 
واژگون شود، میزان فرانشیز 10 درصد است و در صورتی که 
شیشه خودرو شما بشکند، بايد 10 درصد از مبلغ را خودتان 
هزينه کنید. گاهی فردی با میخ يا کلید ممکن است به جان 
خودرو شــما بیفتد که باز هم شــرکت های بیمه فکر آن را 
کرده اند و میزان فرانشیز اين خسارت را 10 درصد دانسته اند.

  بايد بدانید که علاوه بر جريمه  خســارات دوم به بعد، مقدار 
تخفیف بیمه بدنه فرد نیز کســر می شــود. اين کار برای اين 
انجام می شود که مردم با احتیاط بیشــتری رانندگی کنند و 
حوادث جاده ای کاهش پیدا کند. با اين حساب يک سال عدم 
استفاده از بیمه بدنه ۲5 درصد، دو سال 35 درصد، سه سال 45 
درصد و بالای چهار سال 60 درصد محاسبه می شود. برخی از 
شرکت های بیمه امسال تا ۷0 درصد هم بابت فردی که بیش از 
چهار سال است که از بیمه استفاده نکرده، تخفیف ارائه کرده اند.

  بازارگردي 

دستگاهی برای مفرح ذات!
برای خرید پرفروش ترین دستگاه های تصفیه هوا باید بین هفت تا ۱۷ میلیون تومان هزینه کنید

گروه بازار | هوا آلوده است. هوای آلوده هم با کسی شوخی ندارد. به همین دلیل بهتر است به فکر خرید دستگاهی باشید که حداقل هوای داخل خانه یا محل کار را برایتان تمیز و بدون 
ذرات معلق کند. دستگاه های تصفیه هوا به خوبی از پس این کار برمی آیند. در حال حاضر پرفروش ترین دستگاه های تصفیه هوا بین هفت میلیون تومان تا ۱7 میلیون تومان قیمت دارند.

4Compactشیائومیمدل ۱

دســتگاه تصفیه هوای هوشــمند شــیائومی 4 کامپکت، 
همان طور که از نامش پیداست، کوچک و جمع و جور طراحی 
شده  تا جای زيادی اشغال نکند. اين دستگاه کوچک مجهز به 
فیلتر 3 در يك است و ذرات ريز به اندازه0/3 میکرون را به دام 
می اندازد. اين محصول سروصدا ندارد و می تواند آلاينده های 
هوای داخل خانه را لايه به لايه از بین ببرد. اين دستگاه دارای 
فرم استوانه ای و رومیزی است و فقط دو کیلو و ۲00گرم وزن 
دارد. اين دســتگاه کوچک به غیر از پاک کردن هوای اتاق، 
بوی باکتری ها و آلرژن  های رايج و همچنین موهای حیوانات 
خانگی و گرده را فیلتر می کند. يکی از ويژگی های مهم اين 
دستگاه تصفیه هوا مصرف انرژی بسیار کم است که فقط با 
حداکثر توان مصرفی ۲۷وات آلودگی های هوای يک اتاق را 

از بین می برد.
قیمت:7 میلیون و 7۰۰هزار تومان

دستگاه تصفیه هوا آلماپرايم مجهز به شش فیلتر کاربردی 
است. فیلتر اولیه اين دستگاه که اولین خط تصفیه هواست، 
قابلیت شست وشو دارد و قبل از پنج فیلتر ديگر قرار گرفته 
و به طور موثری ذرات بزرگ تر را فیلتر می کند. فیلتر کربن 
اين دستگاه نیز، انواع بوها و آلاينده های شیمیايی مثل دود 
سیگار، بوی رنگ و اسپری را از بین می برد. اين دستگاه فیلتر 
تیتانیوم هم دارد که در مجاورت لامپ UV است و باکتری ها 
و ويروس ها را دفع می کند. اين محصول به قفل کودک هم 
مجهز است و با صدای کمی که دارد گزينه مناسبی برای پاک 
کردن هوای اتاق کودکان به شمار می آيد. همچنین تشخیص 
گرد و غبار هــم دارد که غلظت آلايندگی هــوا را به صورت 
عدد نشان می دهد. تولید يون منفی هم از مزايای ديگر اين 

محصول است که باعث محافظت از ريه ها می شود.
قیمت:۱7میلیون تومان

دســتگاه تصفیه کننده هوا هانیول بــا رقیق کردن و حذف 
آلاينده های موجود در هوا، باعــث کیفیت هوای موجود در 
فضاهای بسته می شود. اين دستگاه مجهز به حسگر گردوغبار 
اســت به همین دلیل اگر محیط آلوده به گرد و غبار شــود، 
فرآيند تصفیه به صورت خودکار دوباره شــروع خواهد شد. 
اين دستگاه تصفیه کننده هوا امکان از بین بردن ذرات معلق 
تا قطر 0nm/6 به میزان99/9۷درصد را دارد. توان مصرفی 
اين محصول 54 وات اســت؛ به همین دلیل مصرف انرژی 
پايینی دارد و همچنین صدای خیلی کمی هم تولید می کند. 
اين دستگاه تصفیه هوا مجهز به فیلتر اولیه، فیلتر ضد آلرژی، 
فیلتر هپا و فیلتر کربن فعال است و به خوبی می تواند هوای 
يک اتاق بزرگ يا يک ســالن را از هر آلودگی تمیز کند.  اين 
محصول آلودگی هوای محیطی به مساحت 48متر مربع را 

به راحتی از بین می برد.
قیمت: ۱۵ میلیون تومان
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الان اگــر بخواهیــم یک آمار به دســت 
بیاوریم، مردم بیشتر فرش ماشینی می خرند یا 

دستبافت؟
به نظر من بیشتر ماشــینی می خرند. البته من آمار 
مغازه خــودم را می توانم بگويم. چــون هم فرش 

ماشینی دارم و هم دستبافت. 
مثلا اگر بخواهیم به یک عدد مشخص برسیم 
در ماه چند تخته فرش ماشینی می فروشید و 

چند تخته فرش دستبافت؟
بســتگی به فروشــی دارد که در ماه داشــته ايم. 
بعضی وقت ها در ماه فقــط پنج تا هفت تخته فرش 

می فروشیم که همه آنها ماشینی هستند. يک ماه 
30 تخته فرش می فروشــیم که فقط دو تخته آن 

دستبافت است. 
چه زمانی بازار فروش فرش داغ می شود؟

فرش ماشینی را بیشتر برای جهیزيه می خرند. البته 
عروس و دامادهای متمول هم داريم که مثلا دو تخته 
فرش چهار متری دســتبافت نفیس می خرند، ولی 
تعداد زوج هايی که فرش ماشینی می خواهند، خیلی 
بیشتر اســت. الان ديگر مثل قديم نیست که فرش 
ماشینی فقط دو سه رنگ تولید شود. در حال حاضر 
با هر رنگ مبل و کاغذ ديــواری و مدل خانه، فرش 

ماشینی ست می شــود. فرش های مربعی، دايره ای، 
بیضی. همه فرم فرش هم داريــم. فرش مخصوص 
آشــپزخانه،  فرش اتاق خواب کودک و... تا چند سال 
پیش، فرش ماشینی چند نقشه تکراری و رنگ روشن 
و لاکی بود. اما حالا مشتری می آيد و می پرسد فرش 
چهار متری می خواهم که وســطش نارنجی باشد و 
دورش سبز. يا وسط فرش قرمز باشد و حاشیه هايش 
ســبز کله غازی. يعنی در اين حد تنوع زياد شده. تا 
دلتان بخواهد هم کارخانه تولید فــرش داريم. اگر 
انصاف را در نظر بگیريم، کیفیت تولید فرش ماشینی 
هم خیلی خوب شــده. فرش های ماشینی قديمی 
خیلی سنگین بودند و بعد از چند بار شستن از ريخت و 
قیافه می افتادند. اما اين فرش های جديد مرگ ندارند.
نگفتید چه زمانی بازارتان داغ تر از همیشه 

است؟
از اواخر دی ماه مردم کم کم به فکر نو کردن وسايل 
منزل برای شــب عید می افتند. بازار کم کم از چند 
روز ديگر داغ می شــود. حتی چند مشتری قديمی 
هم سفارش هايشان را داده اند که تا چند هفته ديگر 
به دستم می رســد. بهمن ماه هم کارمندها عیدی 
می گیرند، اوضاع خوب است. اســفند هم ۲0 روز 
اول فروش ما بهتر اســت و کم کم مردم خريدهای 

مهم ترشان را انجام می دهند. 

یعنی فقط همین سه ماه مشتری دارید؟
نه اين ســه ماه مشــتری های شــب عید هستند. 
ولی کســانی که جهیزيه می خرند، همیشه خريد 
می کنند. ولی اگر بخواهم آمار بگیرم، ارديبهشت و 
خرداد و بیشتر ماه های تابستان مشتری داريم. البته 
ماه های محرم و صفر و ماه رمضان که کسی عروسی 
نمی گیرد، کمی فروش کم می شود. ولی به شکلی هم 

نیست که بگويیم بازار صفر است.
شــما به عنوان فرش فروش قدیمی دوست 
دارید مردم چه فرشــی بخرند. مثلا اگر از شما 
بپرسند فرش دستبافت بهتر است یا ماشینی 

شما کدام یک را پیشنهاد می دهید؟
اگر دســت من باشــد که به همه فرش دستبافت 
می فروشــم. ولی خب همه مشتری ها بودجه کافی 
برای خريد فرش دستبافت ندارند. فرش دستبافت 
هنر است. يعنی شما يک اثر هنری که ممکن است 
يک يا دو ســال يک نفر روی آن کار کرده، صبح تا 
شب نقشــه خوانی كرده و تار و پودها را به هم بافته 
باشد، می خريد. پولتان را بابت هنر و زحمت فرشباف 
خرج  می کنید. ولی خب فرش ماشینی، ماشین است 
ديگر. يک نفر از قبل نقشه ها را طراحی کرده و ماشین 
تاروپود را به هم می بافد. برای جواب سوال شما که 
چه فرشی پیشنهاد می دهم، اول می پرسم فرش را  

برای کجا می خواهید اســتفاده کنید و چقدر پول 
داريد. اگر اتاق پذيرايی برايتان مهم است و بین 50 تا 
100میلیون تومان بودجه داشته باشند، فرش های 
دســتبافت خوبی با اين قیمت داريم. ولی اگر برای 
اتاق خواب يا اتاق نشــیمن دنبال فرش باشــند و 
پولشان هم کم باشد، فرش های ماشینی را نشانشان 
می دهم. البته متراژ خانه را هم می پرسم. اينکه برای 

چه اتاقی چه فرشی بگیرند خیلی مهم است.
چرا؟

چون فرش تا که بخورد از ريخــت و قیافه می افتد. 
فرش بايد حداقل نیم متر از ديوار و مبل فاصله داشته 
باشد. وقتی سالن کوچک باشــد، مجبور می شوند 
يک طرف فــرش را تا بزنند يا روی ديوار بکشــند. 
فرش اين طوری به اصطلاح می شکند و بعد از اين 
که چند بار ضربه بخورد از قسمتی که شکسته شده، 
پاره می شود و از بین می رود. اگر همه پايه های مبل 
روی فرش باشد، به دلیل اينکه روی مبل می نشینند 
و وزن بالا می رود، پايه مبل تاروپود فرش را سوراخ 
می کند و فرش از آن قسمت پاره می شود. رفو کردن 
فرش ماشینی هم که اصلا به خرجش نمی ارزد و اين 
طوری مجبور می شوند دوباره بروند و فرش بخرند. 

حالا که این نکته مهم را گفتید، برای کسانی 
که می خواهند برای اولین بار فرش بخرند، مثل 

زوج های جوان که تا حالا تجربه خرید فرش را 
نداشته اند، چه توصیه هایی دارید؟

قبل از هر چیز فرش با نام و نشان مشخص بخرند. 
يعنی فرش فروش اســم کارخانه فرش را بگويد و 
ضمانتنامه به آنها بدهد. جنس نخ فرش هم خیلی 
مهم اســت. بعضی از نخ ها پرز دارند و برای بچه ها و 
کسانی که آلرژی دارند، خطرناک هستند. فرش های 
ماشینی يا از الیاف طبیعی پنبه و پشم و ابريشم بافته 
می شوند که قیمتشان بالاست. يا از الیاف مصنوعی 
اکريلیک، پلی استر و ويسکوز و... بعضی از فرش ها هم 
ترکیب پلی استر و نخ پنبه است. برای همین زمان 
خريد فرش حتما بايد شناسنامه آن را بخوانید. اگر 
به الیاف مصنوعی حساسیت داريد، سراغش نرويد.  
بايد حتما به پشت فرش نگاه کنید که شکستگی و 
پارگی نداشته باشــد. اما نکته خیلی مهم تر شانه و 
تراکم فرش اســت. حتما در تلويزيون ديده ايد که 
موقع تبلیغ فرش می گويند، فرش ۷00 شانه يا هزار 
شانه، 1۲00 شانه و 1500 شانه فلان کارخانه. شانه 
و تراکم فرش مهم ترين چیزی است که زمان خريد 
فرش ماشینی بايد به آن دقت کنید. چون در بازار تا 
دلتان بخواهد فرش های ارزان قیمت هست که شانه 
آنها پايین و است و تراکم کمی هم دارند و بعد از چند 

ماه استفاده به اصطلاح وا می روند.
شانه چی هست؟

شــانه همان تعداد گره های فرش در هر متر است. 
هر فرشی يک تراکم عرضی دارد و يکی هم طولی.  
به گره های عرضی شانه می گويند و گره های طولی 
هم تراکم است. برای همین بايد به شانه و تراکم يک 
فرش دقت کنید، يعنی گره هــای طولی و عرضی 
فرش را بررسی کنید. هرچه تعداد گره های عرضی 
و طولی فرش بالاتر باشد، کیفیتش هم بهتر است. 
ببیند وقتی درباره تراکــم زياد حرف می زنم به اين 
دلیل است که  تراکم فرش ماشــینی عمر فرش را 
بالا می برد، دوام و پاخور بهتری هم دارد. بالاخره ما 
ايرانی ها سالی دوبار خانه تکانی می کنیم. خیلی ها 
سالی يک يا دوبار فرش ها را می فرستند، قالیشويی 
يا با شامپوفرش تمیزش می کنند. حالا هرچه فرش 
تراکم بالايی داشته باشد در شست وشو مقاوم تر است 
و طول عمر بالاتری دارد. برای همین من از مشتری 
می پرسم که چند سال می خواهد از فرش کار بکشد، 

بسته به نیازشان فرش معرفی می کنم.
حالا بین این گره های عرضــی و طولی که 
گفتید چه فرشــی را انتخاب کنیم؟ شــانه و 

تراکمش چقدر باشد؟
به نظر من 1۲00 شانه به بالا با تراکم 3600 بهترين 
است. کیفیت و فشردگی اين فرش ها اينقدر بالاست 
که مدل گل برجسته آن را با فرش دستبافت اشتباه 

می گیرند. 
فرش ماشینی ۱۵۰۰ شانه چی؟

اينها که شاهکار هستند. فرش های ماشینی 1500 
شــانه بافت خیلی ريزی دارند و بیشتر با نخ ابريشم 
طبیعی بافته می شوند. اين فرش ها اين قدر فشرده 
و باکیفیت هســتند انگار يک تکه پارچه ابريشــم 
نفیس دســتت گرفته ای. اين فرش هــا اين روزها 
خیلی طرفدار دارند. اصلا انگار نه انگار که ماشینی 
هســتند. من بعد از 30 سال ســابقه فرش فروشی 
وقتی برای اولین بار اين فرش را ديدم فکر کردم که 
دستبافت است و توی دلم گفتم دست بافنده اش درد 
نکند. اما وقتی متوجه شدم که ماشینی است واقعا 
تعجب کردم. الان چند تا کارخانه معروف فرش های 
ماشینی ابريشم 1500شانه تولید می کنند که بیشتر 
نمايندگی ها مجبور می شوند پشت شیشه بنويسند، 
اين فرش ها دستبافت نیستند،  از بس که از آنها سوال 
می پرسند که اين فرش ماشینی است يا دستبافت. 
من به کسانی که دنبال فرش ماشینی نفیس شبیه 
دســتبافت هســتند ولی پولشــان به خريد فرش 

دستبافت نمی رسد اين فرش ها را معرفی می کنم.
قیمت این فرش های ابریشم چقدر است؟

بســتگی به برندش دارد. طرح های فرش ابريشــم 
و اندازه اين فرش ها هم قیمــت را بالا می برند. ولی 
همین فرش های صندوقچه ای يــک در يک و نیم 
قیمتش از شش میلیون تومان تا 1۲میلیون تومان 
است. اگر نقشه شــکارگاه قم را انتخاب کنید که با 
فرش دســتبافت مو نمی زند بین ۲0 تا ۲۲میلیون 
تومان قیمت دارد. برای پذيرايی بیشتر فرش چهار 
متری می خرند. اما اگر ســالنتان بزرگ باشد بايد 
فرش شش متری بخريد که شش متری گل برجسته 
اين فرش ها بین 30 تا 34میلیون تومان قیمت دارد. 
برای خريد فرش 9 متری ابريشم ماشینی با نقشه قم 
هم بايد حدود 55تا 60میلیون تومان بودجه داشته 
باشید. فرش 1۲متری هم بالای ۷0 میلیون تومان 
اســت. البته من فقط در مغازه چهار متری و شش 

متری دارم ، چون فروش بیشتری دارند. 
حالا اگر بخواهیم همین مدل فرش ابریشم 
گل برجسته با دســتبافت بخریم چقدر باید 

خرج کنیم؟
باز بستگی دارد که ابريشم کجا باشد. اصفهان ، قم يا 
تبريز. اگر فرش يک در يک و نیم شکارگاه قم باشد 
بايد حداقل ۲00 تا ۲50میلیون تومان پول بدهید. 
فرش ابريشم اصفهان هم تو همین مايه هاست. حالا 
هر چه اندازه فرش بالا برود قیمتش تا يک میلیارد 

تومان و بالاتر هم می رسد. 
قیمت فرش های معمولی ماشــینی چقدر 
است؟ مثلا اگر بخواهیم یک جفت فرش چهار 
متری یا شش متری بخریم، چقدر باید بودجه 

داشته باشیم؟
اگر شانه و تراکم بالا انتخاب کنید بايد حداقل برای 
يک جفت بین 10 تا 15میلیون تومان بودجه داشته 

باشید البته برای فرش چهار متری. اما اگر انتخابتان 
يک جفت فرش شش متری باشــد تا ۲0میلیون 

تومان خرجتان بالا می رود. 
مشــتری کدام مدل فرش بیشــتر است؟ 

کلاسیک یا ابریشم؟
قطعا کلاسیک چون با مدل سبک زندگی ما ايرانی ها 

همخوانی بیشتری دارد.
چه رنگی؟

من مغازه خــودم را می توانم بگويــم. رنگ لاکی و 
زمینه روشن بیشــتر از همه فرش ها طرفدار دارد. 
بین لاکی و زمینه روشن هم لاکی محبوب تر است. 
انگار يک حس نوستالژی دارد. چند وقت پیش يک 
عروس خانمی فرشی انتخاب کرد که به قول خودش 
مثل فرش خانه مادربزرگش بود، لاکی طرح ترنج. 
مشتری های اين جوری زياد دارم. يک مدتی مبلمان 
رنگ روشن مد شده بود و مشتری ها هم فرش های 
روشن می خريدند. کلا فرش روی مد حرکت می کند. 
الان بیشتر مبل ها رنگی است و برای همین مشتری 

فرش های پر رنگ و گل و طرح بیشتر شده است. 
قیمت این مدل فرش های کلاسیک چطوری 
است،  مثلا اگر بخواهیم یک جفت فرش ۹ متری 
طرح ترنج زمین لاکی بخریم چقدر باید هزینه 

کنیم؟
بســتگی به برنــدش دارد ولی قیمــت اين مدل 
فرش های 9 متری اگر شــانه و تراکم بالا باشــد از 
10میلیون تومان شروع می شود. اگر ۷00 شانه باشد 
زير ۷ يا 8 میلیون تومان هم فرش پیدا می کنید،  ولی 

خب کیفیتش بالا نیست و زود خراب می شود. 
حالا با همه این توضیحات،  بازار شما چطور 
است؟ منظورم این است که مثل بعضی از کسب 
و کارها که تا از اوضاع دخلشــان می پرسیم، 
می گویند اصلا اوضاع خوب نیســت، وضعیت 
فروش یک فرش فروشــی محلی که هم فرش 

ماشینی دارد و هم دستبافت چطور است؟
فرش جزو وســايل مهم زندگی است. يعنی کسی 
که جهیزيــه می خرد شــايد مثلا چند تا وســیله 
برقی آشــپزخانه نخرد، ولی حتما فرش را می خرد 
چون توی چشم اســت. به همین دلیل اگر بگويم 
اوضاع خراب اســت دروغ گفته ام. اگر بگويم خوب 
اســت باز هم دروغ گفتــه ام. چون بعضــی از اين 
فرش فروشی های بزرگ که فرش قسطی می دهند 
و چند برابر قیمت فرش را از مشتری می گیرند بازار 
ما خرده فروشها را خراب کرده اند. اما مشتری های 
محلی هنوز ســراغ ما می آيند. چــون می دانند ما 

محلی ها سر کسی کلاه نمی گذاريم.
اگر بخواهیم به یک عدد مشــخص درآمد 

ماهیانه برسیم، درآمدتان چقدر است؟
شايد يک ماه 50میلیون. يک ماه ۷0 میلیون. يک 

ماه 100میلیون. بستگی دارد که چه زمانی باشد. 

ابریشم صندوقچه ای 
می خواهی یا 

لاکی مادربزرگی؟
درباره کسب و کار فرش ماشینی که این روزها

مثل تنوعش، بازار داغی هم دارد
اکرم احمدی| فرش ماشینی بخریم یا دســتبافت؟ اگر این سوال را از یک فرش فروش 
قدیمی بپرسید، اول می پرسد، چقدر پول دارید؟ چون فرش دستبافت به غیر از اینکه یک 
اثر هنری است،  قیمت بالایی هم دارد و خیلی از کسانی که برای جهیزیه دنبال خرید فرش 
هستند یا کسانی که می خواهند فرش های کهنه خود را نو کنند، پولشان نمی رسد فرش 
دستبافت بخرند. برای همین جواب بیشتر آنها این است که اگر کمتر از ۵۰ میلیون تومان 
بودجه دارید، بهتر است اصلا سمت خرید فرش دستبافت نروید چون وقتی محو زیبایی 
رنگ و طرح شکارگاه قم و گل و مرغ اصفهان می شوید، تازه متوجه می شوید، نمی توانید 
این اثر هنری را به خانه ببرید و افسردگی گریبانتان را می گیرد. اما بازار فرش های ماشینی 
آنقدر متنوع  و رنگارنگ و باکیفیت شده که با ورق زدن فرش های آویزان شده از سقف 
همه آن افسردگی را از یاد می برید و وارد دنیای جدیدی می شوید. فرش های رنگارنگ با 
طرح های جدید و وزن کم که بعضی از آنها ابریشمی هم هست و به قدری سبک و نازک 
است توی یک صندوقچه جا می گیرد. حتی بعضی از آنها از بس نقشه زیبا و بافت ظریفی 
دارند که فرش فروش پشت شیشه نوشته این فرش ها دستبافت نیستند. همین موضوع 
بازار فروش فرش ماشینی را داغ کرده است. چون با نقشه های جدید و فرش های ظریف و 
تار وپود ابریشمی با فرش های دستبافت رقابت می کنند. درست است از نظر هنری تفاوت 
ماشینی و دستبافت از زمین تا آسمان است، اما کسانی که دنبال زیبایی هستند و بودجه 
کمی هم دارند، دست خالی از این بازار بیرون نمی آیند. به گفته آقای یوسفی فرش های 
ماشینی جدید، طوری طراحی شده اند که دل دستبافت پسندها را به دست می آورد، برای 

همین خیلی دلشان نمی سوزد که چرا پول خرید فرش دستبافت را ندارند.



استارتاپ
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3951  شنبه  8 دی  1403

خرید سر ماه طلای دیجیتال بهترین 
سرمایه گذاری است

در ايران، شرايط اقتصادی پیچیده و تورم مداوم باعث شده است که مردم به 
دنبال روش های مطمئن برای حفظ ارزش پول و سرمايه گذاری باشند. يکی از 

اين روش ها، خريد طلای ديجیتال است. اما آيا خريد طلای ديجیتال در ابتدای 
ماه، زمانی که حقوق ها واريز شده است، يک تصمیم اقتصادی هوشمندانه به 

حساب می آيد؟
1    طلا؛ یک پناهگاه امن در برابر تورم

در ايران، که نرخ تورم بالا و نوسانات ارزی پايدار است، خريد طلا به ويژه در 
ابتدای ماه که زمان واريز حقوق بیشتر ايرانیان است و نقدينگی در خانواده ها 

بیشتر می شود؛ می تواند بهترين راه برای مقابله با کاهش ارزش پول باشد. طلای 
ديجیتال اين امکان را فراهم می کند که حتی با مبالغ کم، سهمی در اين بازار 

داشته باشید. طلای ديجیتال يک ابزار ايده آل برای مقابله با کاهش ارزش پول 
در اقتصاد ايران است. اين نوع سرمايه گذاری با حفظ ارزش دارايی ها در برابر 

تورم و نوسانات ارزی، امکان خريد با مبالغ کوچک و نقدشوندگی بالا را فراهم 
می کند. 

2    استفاده بهینه از حقوق و نقدینگی
روند رايج در پرداخت حقوق در بسیاری از سازمان ها و شرکت ها، ابتدای ماه يا 

روزهای پايانی ماه است. در اين بازه زمانی، افراد به جای خريدهای غیرضروری يا 
نگهداری پول نقد، می توانند از فرصت استفاده کرده و بخشی از درآمد خود را به 
خريد طلای ديجیتال اختصاص دهند. اين اقدام باعث می شود که نه تنها ارزش 
پول آن ها حفظ شود، بلکه از تورم احتمالی در روزهای آينده نیز جلوگیری کنند.

3    دسترسی آسان و بدون محدودیت زمانی
پلتفرم های خريد طلای ديجیتال مانند ديجی  کالا اين امکان را فراهم کرده اند 

که افراد به صورت ۲4 ساعته و آنلاين به بازار دسترسی داشته باشند. اين ويژگی 
به کاربران اجازه می دهد بلافاصله پس از واريز حقوق و با يک حساب سرانگشتی 
ساده، اقدام به خريد برای سرمايه گذاری کرده و از افزايش احتمالی قیمت ها در 

روزهای آينده پیشگیری کنند.
4    شروع کوچک، آینده ای بزرگ

همانطور که گفته شد يکی از مزيت های طلای ديجیتال، امکان خريد با مبالغ 
اندک است؛ به عنوان مثال امکان خريد طلا با پنج هزار تومان در پلتفرم فروش 

طلای ديجیتال در ديجی کالا فراهم شده است. به اين ترتیب بايد گفت در 
ابتدای ماه، حتی با اختصاص درصد کمی از حقوق به خريد طلای ديجیتال، 
می توان در بلندمدت سرمايه ای ارزشمند ايجاد کرد. اين استراتژی به افراد 

کمک می کند تا به صورت مستمر و منظم در بازار طلا سرمايه گذاری کنند. افراد 
می توانند با کمترين حقوق دريافتی هم وارد سرمايه گذاری در اين بازار بشوند. 
نبايد فراموش کنیم در صورت نیاز به نقدينگی، طلای ديجیتال به راحتی قابل 

فروش و تبديل به پول نقد است.
5    مقابله با نوسانات بازار ارز و طلا

در ايران، قیمت طلا به شدت تحت تأثیر نرخ ارز و نوسانات بازار جهانی است. 
خريد طلای ديجیتال در ابتدای ماه، زمانی که بازار معمولًا از تعادل نسبی 

برخوردار است و تقاضای بیشتری درباره کالاهای سرمايه ای مثل طلا صورت 
می گیرد؛ نتايج خوبی به همراه دارد. درواقع می توان به اين فکر کرد که 

سرمايه گذاری در اين بازار در بازه زمانی چون اول ماه می تواند کاری کند تا افراد 
از نوسانات قیمت در روزهای بعدی در امان باشند.

6    مزیت روان شناختی؛ آرامش مالی
اضطراب مالی يکی از رايج ترين نگرانی های افراد است، به ويژه در جوامعی که با 
تورم بالا و کاهش قدرت خريد مواجه هستند خريد طلای ديجیتال، به عنوان 
يک دارايی پايدار، می تواند نگرانی های مرتبط با کاهش ارزش پول و بی ثباتی 

اقتصادی را کاهش دهد. امنیت يکی از نیازهای پايه ای انسان در هرم مازلو است. 
طلای ديجیتال، به دلیل ماهیت پايدار و نقدشوندگی بالايش، احساس امنیت 

مالی را تقويت می کند. فرد با دانستن اينکه دارايی او در مقابل تورم و بحران های 
اقتصادی محافظت می شود، احساس پايداری بیشتری دارد. يکی از جنبه های 
مهم سرمايه گذاری، ايجاد حس پیشرفت و موفقیت است. حتی سرمايه گذاری 

با مبالغ کوچک در طلای ديجیتال، به فرد اين حس را می دهد که در حال 
برنامه ريزی و مديريت آينده مالی خود است. نبايد فراموش کرد در روش سنتی 
خريد طلا، نگرانی هايی مانند امنیت فیزيکی و هزينه های نگهداری )مانند بیمه 
و گاوصندوق( وجود دارد. طلای ديجیتال اين مشکلات را حذف کرده و فضايی 
 امن برای ذخیره سرمايه ايجاد می کند. اين حذف نگرانی ها به آرامش روانی فرد 

کمک می کند.
   نتیجه گیری

خريد طلای ديجیتال از معتبرترين و باسابقه ترين بازيگر تجارت الکترونیک 
در کشور يعنی ديجی کالا در ابتدای ماه، يک استراتژی هوشمندانه برای 

سرمايه گذاری است که به حفظ ارزش پول، مديريت بهتر بودجه، و ايجاد آرامش 
مالی کمک می کند. با توجه به دسترسی آسان، انعطاف پذيری و نقدشوندگی 

بالای طلای ديجیتال، اين روش می تواند به عنوان يکی از بهترين گزينه ها برای 
سرمايه گذاری در ايران معرفی شود. 

تم
یس

وس
اک

حوالی ســاعت 3 بعدازظهر روز پنجشــنبه، 
درگاه های پرداخت صرافی های رمزارز برای 
سومین بار در هفتاد روز اخیر بسته شد. سايت 
راه پرداخت اين اقدام را »بدون اطلاع قبلی« 
توصیف کرد و نوشــت: »به نظر می رسد اين 
اقدام بانک مرکزی در راســتای کنترل نرخ 
ارز و محدود کردن مبادلــه تتر در صرافی ها 
انجام شده اســت.« قیمت دلار در بازار آزاد 
در ظهر روز پنجشنبه از مرز 80 هزار تومان 
گذشت. اين اقدام اعتراض شديد فعالان بازار 

و انجمن های صنفی را به همراه داشت. 
ســايت راه پرداخت در گزارشــی که در اين 
زمینه نوشــت نظر چند تن از فعــالان بازار 

رمزارز را هم آورده بود:
احســان قاضی زاده، مديرعامــل بیتمکس: 
»حدس ما اين اســت که دوســتان مجدداً 
نمی توانند نرخ ارز را کنتــرل کنند و اولین 
چیزی که دستشان به آن می رسد را می بندند. 
چیزی برای حل مسائل اقتصادی کشور وجود 
ندارد و فقط مســدود کردن و محدود کردن 

اقدامی است که انجام می دهند.«
برديــا احمدنیا، هم بنیان گــذار والکس: »به 
نظر من اين تهمت اســت که ما در قیمت ارز 
تأثیرگذار هستیم. ما از قبل تأکید کرده بوديم 
که سند تنظیم گری بانک مرکزی با رويکرد 
تعامل با بخش خصوصی تنظیم نشده و بیشتر 
رويکرد آن سیاست پولی و مالی کشور است. 

پیش  از اين گفته بوديم که اين سند اهرمی 
برای بانک مرکزی برای فشار و محدودسازی 
بیشتر خواهد شد، اما دوستان بانک مرکزی 
گفتند که اين اتفاق نخواهد افتاد. با اين  حال 
در طول کمتر از دو هفته پس از انتشــار اين 
سند شاهد اين اتفاق هستیم. اين بسیار مهم 
است که اين اقدام مجدد بدون اطلاع قبلی و 

باز هم آخر هفته انجام شده است.«
عیسی کشاورز، رئیس هیات مديره يوبیتکس: 
»برای اين اقدام هیچ خبری به ما اعلام نکرده 
بودند. چند روز گذشــته از دوستان انجمن 
شــنیديم که بانک مرکزی درخواست دارد 
تتر از مبادلات صرافی ها حذف شود؛ اما مثل 
دفعات قبل هیچ اطلاع رســانی رسمی انجام 
نشده است. پنجشــنبه و جمعه ها از آنجا که 
دستگاه های بانک مرکزی تعطیل است، فکر 
می کنم اين کار را آخر هفته ها انجام می دهند 
که خريدوفروش تتر خارج از استانداردهای 

بانک مرکزی انجام نشود.«
   بیانیه انجمن فین تک 

شامگاه پنجشنبه انجمن صنفی کارفرمايی 
فناوری هــای نوين مالــی )انجمن فین تک 
ايران( بیانیه ای در اين زمینه صادر کرد که در 

بخشی از آن آمده بود:
»انجمن فین تــک ايران، به عنــوان نماينده 
رســمی فعــالان و کســب وکارهای حوزه 
فناوری های مالی، اعتراض و نگرانی شــديد 

خود را نسبت به سیاســت ها و اقدامات اخیر 
بانک مرکزی در حوزه رمزارز اعلام می کند. 
تصمیمــات غیرکارشناســی ايــن نهاد که 
مســتقیماً حقوق بیش از 15 میلیون کاربر 
ايرانی و حیات صدها کســب وکار شــفاف و 
قانونی در صنعت رمزارز را هــدف قرار داده 
است، نه تنها به طور جدی به زيرساخت های 
اقتصاد ديجیتــال آســیب زده، بلکه آينده 
نوآوری و کارآفرينی در کشــور را با تهديدی 

بی سابقه روبه رو کرده است.
ايــن اقدامــات که شــامل مسدودســازی 
درگاه های پرداخت پلتفرم های تبادل رمزارز 
در تاريخ ۶ دی ماه، مسدودسازی حساب های 
اين پلتفرم ها در ســوم آبان مــاه، و اختلال 
در خدمــات پرداخت يــاران در 13 آبان ماه 
است، مستقیماً صنعت رمزارز کشور را هدف 
گرفته اســت. اين تصمیمات، در شــرايطی 
که رمزارزها به عنوان يکــی از ارکان کلیدی 
اقتصاد ديجیتال در دنیا شــناخته می شوند، 
فرصت های ارزشمند توسعه ای ايران را از بین 
برده و دسترسی کاربران  برای سرمايه گذاری 
امن در پلتفرم های داخلی را از بین برده است.

انجمن فین تــک ايران هشــدار می دهد که 
ادامــه ايــن رويکردهــای محدودکننده و 
غیرکارشناســی، نه تنها به نابــودی صنعت 
رمزارز و اقتصاد ديجیتال منجر خواهد شد، 
بلکه باعــث افزايش نارضايتــی اجتماعی و 

بی اعتمادی عمومی خواهد شــد. ما از دولت 
محترم و شخص رئیس جمهور، جناب آقای 
دکتر پزشــکیان، انتظار داريم کــه با ورود 
قاطعانه به ايــن موضوع، حقــوق کاربران، 
کارآفرينان و آينده اقتصــاد ديجیتال ايران 
را حفظ کرده و از فرصت هــای بی نظیر اين 
صنعت برای رشد و توسعه کشور بهره برداری 

کنند.
   بیانیه انجمن بلاک چین

روز جمعه هم انجمن بلاک چین ايران با انتشار 
بیانیه ای نسبت به سیاست ها و اقدامات بانک 
مرکزی در حوزه رمزارز اعلام نگرانی شــديد 
کرد. اين بیانیه اقدامات بانک مرکزی در حوزه 
رمزارز را ضربه به اقتصاد ديجیتال و مغاير با 

اصول رهبری دانست.
آن طور که پیوســت گزارش داده همچنین 
بیانــه انجمن بلاک چیــن در بخش ديگری 
پیامدهای ايــن اقدامات را شــامل افزايش 
نارضايتی عمومی و کاهــش اعتماد، تقويت 
بازارهای زيرزمینی، ضربــه به اقتصاد آينده 
محور و مهاجرت نخبگان و کارآفرينان اعلام 

کرده است.
انجمن بلاک چین ايران در بیانیه خود اعلام 
کرده: »بســیاری از دولت ها بــا حمايت از 
اکوسیســتم بلاک چین و رمــزارز به دنبال 
ايجاد فضايی سالم و رقابتی برای رشد صنعت 
هستند و اين در حالی است که سیاست های 

بانک مرکزی ايران عملا به معکوس اين روند 
منتهی شده است.«

   بیانیه ۵۰ کسب وکار 
ســومین بیانیه هم توســط بیشــتر از 50 
کسب وکار حوزه رمزدارايی صادر شد. باز هم 
پیوست خبر داد که در اين بیانیه آمده است: 

»اقدامات اين چنینی مصداق بارز ضديت با 
بخش خصوصی و تلاش در جهت تضعیف و 
نابودی فضای کســب وکار در کشور است که 
تاکنون  با هیچ واکنشی از سوی دولت مواجه 
نشده اســت. بانک مرکزی ايران در13 آذر 
با مصوبه هیات عامــل داعیه دار تنظیم گری 
توســعه محور در صنعت رمزارز شده است، 
توســعه ای که در نتیجه آن، برای ســومین 
بار، میلیون هــا کاربر ايرانــی از بديهی ترين 
حق خود يعنی اســتفاده از پلتفرم داخلی و 
سرمايه گذاری محروم شده اند. توسعه ای که 
برای پلتفرم های شــفاف به معنای مسدود 
سازی شريان حیاتی و برای بازار زيرزمینی و 

غیرشفاف چراغ سبز فعالیت است.«
بیانیه پس از آن با خطاب قرار دادن مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور اعلام کرده: بانک 
مرکزی امروز بــه حقوق میلیون هــا ايرانی 
تعدی نموده و اقدامات آن نهاد، يک صنعت 
با بیش  از 5 هزار نیــروی نخبه و متخصص و 
ده ها شرکت دانش بنیان دچار تنش و آسیب 

جدی کرده است.

پنجشنبه سیاه بیت کوین در ایران
واکنش سراسیمه دولت به رسیدن قیمت دلار در بازار آزاد به ۸۰ هزار تومان، موجب خشم فعالان رمزارز شد

     خبر

شــهاب خدابخش، مديرعامل کافه بازار، با انتشار پستی 
در لینکدين نوشــت: »انتشــار خبر رفع فیلتر اپ استور 
گوگل پلی، به عنــوان رقیب اصلی بــازار در ارائه بازی و 
برنامه، پیش از هرچیز، خوشــحال کننده و نويدبخش به 
نظر می رسد. حضور رقبای شايسته ای همچون گوگل پلی، 
کسب وکارها را در ماراتن ارائه سرويس بهتر قرار می دهد 
و نتیجه اش بهبود تجربه کاربران اســت. خوشحالم که با 
رفع  فیلتر پلتفرم های تراز جهانــی فضای رقابت اقتصاد 
ديجیتال ما را با سرعت بیشــتری به سمت توسعه ببرد. 
در ســال های گذشــته اســتارتاپ های ايرانی به دلیل 

اعمال سیاست های محدودکننده اينترنت، فیلترينگ و 
محدوديت های بین المللی فرصت رقابت آزاد را از دست 
داده اند و ضمنا هزينه های گزافی به کاربرانشان تحمیل 
شده است. نکته مهم اين است که با رفع فیلتر سکوهای 
پرطرفدار اولین قدم در راستای ايجاد زيرساخت رقابت 
آزاد برداشــته خواهد شــد؛ اما همچنان سیاست های 
محدودکننده اينترنت و تحريم های بین المللی سد بزرگی 
پیش روی کسب وکارها هســتند. امیدوارم اين تغییرات 
آغاز يک رويکرد جديد حکمرانی در حوزه فضای مجازی 

و اقتصاد ديجیتال باشد.« )راه پرداخت(

مريم نجفــی دبیر انجمن تجــارت الکترونیک تهران، 
در سخنرانی هشتمین يلداسامیت، با اشاره به اجرای 
قانون به صورت تبعیض آمیز در مورد اقتصاد ديجیتال، 
تصريح کرد: چندی پیش تامین اجتماعی بدون اينکه 
قانونی وجود داشته باشــد آزمايشگاه های آنلاين را از 
همکاری با پلتفرم های ســلامت ديجیتــال منع کرد. 
همچنین در خرده فروشــی آنلاين دستور داده شده 
به پلتفرم ها که حدود ۲00 هزار کالا را از روی ســايت 
و اپلیکیشن خود حذف کنند. در صورتی که در سطح 
فروشگاه های شهر همان کالاها عرضه می شود. به اين 

شــکل قاچاق کالا را نمی توان کنترل کرد و کســب و 
کارها از اين تصمیم ها متضرر می شوند.

نجفی با اشاره به وجود مســئولان مانع ساز در اقتصاد 
ديجیتال، اظهــار کرد: مســئله ديگری کــه اقتصاد 
ديجیتال دارد، مسئولان مانع ساز است؛ اگر در اين حوزه 
بخواهیم مانع ســازترين نهاد را معرفی کنیم تمشک 
طلايی به مرکز تجارت الکترونیک می رســد که با يک 
حرکت کارشناسی نشده، اينماد بزرگترين کسب وکار 
پلتفرمی را معلق کرده و به شــاپرک دستور می دهد 

درگاه پرداختش را ببندد. )راه پرداخت(

تمشکطلاییبرایمرکزتجارتالکترونیکواکنشمدیرعاملکافهبازاربهرفعفیلترینگواتساپوگوگلپلی

در دیدار با وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛
نماینده تبریز بر ضرورت ساخت بیمارستان در شهر 

سهند تاکید کرد
هفت صبح - ماهان فلاح: 
نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو 
اسلامی  شورای  مجلس  در 
نمایندگان  مجمع  رییس  و 
استان در دیدار با وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بر ضرورت ساخت بیمارستان در شهر جدید 
سهند تاکید کرد. علیرضا نوین در این دیدار افزود: با وجود تخصیص 
زمین رایگان برای ساخت بیمارستان در این شهر، تاکنون اقدامی 
در این زمینه انجام نشده است. وی با بیان اینکه حدود ۲۰۰ هزار 
نفر در سهند سکونت دارند و جمعیت ۳۵۰ هزار نفری برای آینده 
این شهر پیش بینی شده است، اظهار کرد: این اهالی تا کی برای 
درمان خود و بیماران باید مسیر تبریز - سهند را طی کنند؟ رییس 
مجمع نمایندگان آذربایجان شرقی با تاکید بر اینکه برخورداری از 
یک بیمارستان تامین اجتماعی حق مردم این شهر است، از کمبود 
خودرو امدادی در مراکز اورژانس استان گلایه کرد. نوین، ادامه 
داد: با وجود ۱۸ مرکز اورژانس اجتماعی در استان تنها پنج مرکز 
دارای خودروی سازمانی است و این موضوع مانعی در خدمت رسانی 
بهتر به مردم شده است. وی یادآور شد: پیشنهاد می شود از طریق 
مجوز واردات خودرو و تامین اعتبارات لازم، برای تمام مراکز استان 
آمبولانس تهیه شود. نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه میزان حمایت دولت از بازنشستگان 
تامین اجتماعی کافی و رضایت بخش نیست، گفت: مطالبه ما تعیین 
حقوق مناسب به  نسبت تورم، برقراری هدایای مناسبتی و مزایای 
رفاهی برای این قشر و افزایش حق مسکن آنهاست. نوین، خواستار 
سرمایه گذاری مجموعه »شستا« در آذربایجان  شرقی شد و افزود: 
حساب های این صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی در این استان 
باید به بانک توسعه تعاون استان منتقل شود و این منطقه از این 
گردش حساب منتفع شود. وی همچنین خواهان تزریق سرمایه 
لازم برای تجهیز و توسعه نیروگاه حرارتی تبریز با هدف کاهش 
آلایندگی این شهر شد و اظهار کرد: تکلیف برج های یک هزار 
واحدی تامین اجتماعی در منطقه ائل  گلی تبریز باید مشخص 
شود. در این نشست، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز با اشاره 
به چالش های حوزه کار و کارگری، دستورات لازم را به مجموعه 
تحت مدیریت خود در خصوص مطالبات رییس مجمع نمایندگان 
آذربایجان شرقی صادر کرد. شهر جدید سهند با ۲ هزار و ۳۶۰ 
هکتار محدوده و سه هزار و ۶۰۰ هکتار حریم در دامنه زیبای کوه 
سهند واقع شده و این شهر به منظور جانمایی سرزیر جمعیتی شهر 
تبریز احداث شده است. شهر جدید سهند از کانون های اصلی 

اجرای طرح نهضت ملی مسکن در آذربایجان شرقی است.

در جلسه هم افزایی گمرکات کشور و مناطق آزاد توافق گردید؛
 ارتقای جایگاه و گسترش خدمات گمرکی در منطقه 

آزاد انزلی
رضازاده:   زهرا  رشت- 
و  روابط عمومی  گزارش  به 
آزاد  منطقه  بین الملل  امور 
انزلی در جریان نشست دکتر 
شورای عالی  دبیر  مسرور  رضا 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و مدیران عامل سازمان های مناطق 
آزاد با فرود عسگری رئیس کل گمرک و معاون وزیر امور اقتصادی 
و دارایی که در محل دبیرخانه شورای عالی برگزار شد، مهندس 
طاعتی مقدم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی خواستار توسعه 
همکاری های این سازمان و گمرکات کشور شد. در جریان این 
نشست، رئیس کل گمرک ایران با درخواست مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی جهت افزایش و گسترش حوزه فعالیت و ارتقای 
جایگاه گمرک مستقر در منطقه به منظور ارائه خدمات گمرکی 

مطلوب به تجار و فعالین اقتصادی مرتبط با شهرک های صنعتی 
برنامه  یک  در  کالا  ترانزیت  و  کاسپین  بندری  مجتمع  جدید، 

زمان بندی کوتاه مدت موافقت نمودند.

معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد: 
رشته های المپیاد ورزش محلات یزد به 75 رشته رسید 
افضلیان:   زهرا  یزد- 
رئیس  و  شهردار  معاون 
اجتماعی  فرهنگی  سازمان 
گفت:  یزد  شهرداری  ورزشی 
رشته  شامل ۷۵  المپیاد  این 
ورزشی است که ۶۸ رشته در بخش آقایان، ۶۲ رشته در بخش 
بانوان و ۲ رشته خانوادگی را در بر می گیرد و همچنین ۱۱ رشته 
نیز ویژه معلولان در نظر گرفته شده است. مصطفی زارع زاده در 
نشست خبری دوازدهمین المپیاد ورزش محلات یزد اظهار داشت: 
۴۶ رشته به صورت انفرادی و ۳۰ رشته تیمی برای آقایان و بانوان 
برنامه ریزی شده است و هدف از برگزاری این المپیاد ترویج ورزش 
همگانی، استعدادیابی و کمک به توسعه ورزش استان است که در 
سال های گذشته به خوبی عمل کرده است. وی با بیان این که 
مسابقات همزمان با میلاد حضرت زهرا)س( در یزد آغاز می شود، 
ادامه خواهد داشت،  گفت: این رقابت ها تا ۲۴ خردادماه ۱۴۰۴ 
مگر در روزهای خاص که مسابقات با اطلاع رسانی قبلی برگزار 
نمی شود. رئیس سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد 
افزود: جوایز نقدی به مبلغ یک میلیارد و ۲۰ میلیون تومان و جوایز 
غیرنقدی شامل مدال، حکم و تندیس برای برگزیدگان در نظر 
گرفته شده است و در مجموع ۲۶۰۰ مدال طلا، نقره و برنز و 
۱۴۴ کاپ برای رقابت های تیمی در نظر گرفته شده است. زارع 
زاده یادآور شد: در یازدهمین دوره المپیاد، ۲۶ هزار و ۵۰۰ نفر 
شرکت کردند که بیشترین ورزشکاران از محلات امامشهر، آزادشهر، 
صفائیه، نعیم آباد، امامزاده سید جعفر و خیرآباد بودند و در این دوره 
نیز مشارکت گسترده ای پیش بینی می شود. معاون شهردار یزد در 
پایان خاطرنشان کرد: این رقابت ها با همکاری ۳۵ هیئت ورزشی 
استان و شهرستان یزد برگزار می شود و در المپیاد گذشته بیش از 

۲۳ هزار مسابقه در ۴۹ مکان ورزشی اجرا شد.

لزوم توجه جدی مستندسازان خوزستانی به ظرفیت های 
هویتی و مسائل استان

رحمان  سید   - اهواز 
محمدی:  مدیر کل فرهنگ 
با  اسلامی خوزستان  ارشاد  و 
این  بودن  گسترده  به  اشاره 
و  جغرافیایی  لحاظ  از  استان 
فرهنگی گفت: مسایل و موضوعات استان خوزستان به ویژه در 
حوزه فرهنگ و هنر و ظرفیت های هویتی، نیاز به توجه جدی 
مستندسازان دارد زیرا در زمینه ساخت مستند نسبت به مسایل 
استان عقب تر هستیم. مجید منادی در آیین رونمایی از پنج اثر 
مستند تلویزیونی فرهنگی اجتماعی در اهواز اظهار کرد: این اداره 
کل تلاش کرده تا در حد بضاعت خود در کنار مستندسازان باشد 
با این حال تاکنون مجموعه های مردمی آثار ارزشمندی در این 
حوزه تولید کرده اند با این حال نیاز است در این زمینه گام های 
بیشتری برداشته شود. وی با اشاره به پنج اثر مستند تلویزیونی 
تولید شده توسط هنرمندان خوزستانی گفت: در هرکدام از این 
مستندها تلاش شده تا به گوشه از موضوعات هویتی و فرهنگی 
استان پرداخته شود با این وجود باز هم این آثار به لحاظ کمی، 
امکان پوشش بخش عمده موضوعات را ندارند. مدیر کل فرهنگ 
ادامه توجه به حوزه های مختلف  ارشاد اسلامی خوزستان در  و 
فرهنگ و هنر و برقراری عدالت فرهنگی در استان را از جمله 
اقدامات قابل توجه طی ۲ سال گذشته عنوان کرد. وی افزود: یکی 
از جنبه های مهم در حوزه عدالت فرهنگی، آموزش و توانمندسازی 

هنرمندان در عرصه تولید محتوا بود که برنامه های مختلفی در این 
زمینه در سطح استان و شهرستان ها به منظور پرورش هنرمندان 
جوان و خلاق برای تولید آثار فاخر در حوزه های مختلف انجام شد. 
منادی حمایت از مجموعه های مردمی را از دیگر بخش های عدالت 
فرهنگی استان عنوان و بر توسعه این حمایت ها تاکید کرد. وی 
با اشاره فعالیت اثر بخش کانون های فرهنگی هنری مساجد بیان 
کرد: کانون های مساجد رویدادهای بسیار خوبی را برگزار کردند از 
این رو ۶۰ کانون مسجد در ۲ مرحله مورد حمایت قرار گرفته که 
علاوه بر این انجمن های هنری استان نیز با برنامه ریزی و حمایت 
هدفمند و نگاه ویژه توانستند اتفاقت خوبی را رقم بزنند.  در پایان 
این آیین مستند »باران رحمت« به کارگردانی حمیدرضا بهوندی، 
مستند »مسجد جامع« به کارگردانی حمیدرضا بهوندی، مستند 
»اصحاب حبیب« به کارگردانی علی حردانی، مستند »به رسم بابا« 
به کارگردانی امید حاصل فروش و مستند »مواکب« به کارگردانی 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  اداره کل  در محل  بهوندی  حمیدرضا 
خوزستان در اهواز رونمایی شدند و از هنرمندان و دست اندرکاران 

این مستندها تقدیر و قدردانی شد.

استاندار گلستان :
کلنگ آغاز بکار پروژه اقتصادی منطقه آزاد اینچه برون 

به زمین زده می شود
از  گلستان  استاندار  یعقوبی:  سادات  گرگان-فیروزه 
برگزاری آیین کلنگ زنی آغازبکار منطقه آزاد اینچه برون خبر 
داد و افزود: به طور یقین پس از آن شاهد ورود سرمایه گذار به 
این منطقه خواهیم بود.علی اصغر طهماسبی در نخستین نشست 
خبری با اصحاب رسانه که مصادف با میلاد با سعادت حضرت 
فاطمه زهرا )س( و روز مادر در سالن شهید رجائی استانداری 
برگزار شد، اظهار کرد: رسانه رکن چهارم دموکراسی و پیش قراول 
حوزه های مختلف سیاسی اجتماعی و نظامی و فرهنگی بوده 
در  نقش آفرینی می کنند  میادین مختلف  در  که  و خبرنگاران 
خط مقدم قرار دارند و جایگاه آنها رفیع و پررنگ است.وی با 
بیان اینکه جانفشانی و وظیفه شناسی خبرنگاران را در انعکاس 
حوادث غزه، لبنان و انعکاس اخبار مظلومان جهان می بینیم، ادامه 
داد: اگر این وظیفه شناسی نبود، به طور یقین صدای مظلومیت 
مردم ستم دیده فلسطین و لبنان شنیده نمی شد و احدی در 
هیچ کجای جهان ابعاد جنایت های رژیم غاصب و کودک کش 
صهیونیسم را نمی دانست.استاندار گلستان با اشاره به اینکه نظارت 
بر عملکرد ساختار دولتی یکی از وظایف رسانه هاست، افزود: چند 
ابرپروژه همانند کریدور شمال- جنوب، سد نرماب، منطقه آزاد 
اینچه برون و پتروشیمی در استان وجود دارد که منتح به نتیجه 
ناترازی آب داریم،  اینکه ما در استان  با تأکید  نشده است.وی 
خاطرنشان کرد: سد نرماب که تکمیل و آب گیری نشده، سبب 
شده تا با بحران کمبود آب مواجه باشیم و باید تلاش کنیم تا 
این پروژه هر چه زودتر به نتیجه برسد.طهماسبی با بیان اینکه 
هیچ اتفاقی در منطقه آزاد اینچه برون نیفتاده است، اضافه کرد: 
با پیگیری هایی انجام شده، پنج شنبه پیش رو کلنگ آغاز بکار این 
پروژه اقتصادی به زمین زده می شود تا شاهد ورود سرمایه گذار 
امیدآفرینی  و   روانی  بار  منطقه  این  زیرا  باشیم  منطقه  این  به 
برای مردم استان دارد.وی تصریح کرد: تلاش می شود تا جزیره 
آشوراده و فرودگاه بین المللی شهدای گرگان به محدوده فعالیت 
منطقه آزاد اینچه برون اضافه شود.عالی ترین مقام دولت در استان 
گلستان با انتقاد از کم کاری رسانه ها و عدم مطالبه گری های آنان 
در حوزه های مختلف، توضیح داد: به طور یقین پروژه بسیار بزرگ 
پتروشیمی را در دولت چهاردهم به نتیجه خواهیم رساند.وی با 
تأکید اینکه کسی و هیچ طیفی نمی تواند »دکتر پزشکیان« رئیس 
جمهور منتخب مردم را مصادره کند، گفت: همه باید در کنار هم 
باشیم و با وفاق و همدلی مسایل و مشکلات را مرتفع کنیم تا 
دشمن که در توهم این است »جمهوری اسلامی ایران در سوریه، 

لبنان و غزه باخته است« پاسخ دندان شکنی را دریافت کند.

خبر
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   توئیت بازی
تدلاسوی ایرانی در راه است

کامنت ها

»بوقچی« عنوان سریالی است که با محوریت حاشیه ها و اتفاقات 
فوتبال در حال تولید است ، سریالی که گفته می شود با نگاهی به 
سریال موفق »تدلاسو« ساخته شده و از نگاهی متفاوت قرار است 
به حاشیه های فوتبال ایران بپردازد. به گزارش فیلم نیوز، فوتبال 
ایران و حواشــی مربوط به آن همیشه سوژه جذابی برای ساخت 
فیلم و سریال بوده و در این زمینه تاکنون آثار سینمایی و تلویزیونی 
متعددی ساخته شده است.   دست اندارکاران سریال »بوقچی« 
برای اینکه بتوانند در این مسیر به درستی گام بردارند، در طراحی 
فضای کلی داستان و محتوا از سریال موفق »تدلاسو« الگو برداری 
کرده اند. در سریال »تدلاسو« یک مربی فوتبال آمریکایی به طور 
اتفاقی ســرمربی یک تیم فوتبال در لیگ دسته پایین انگلستان 
می شود . او با وجود عدم اطلاعات کافی درباره فوتبال با راه و روش 
خود تیمش را در مســیر موفقیت قرار می دهد. حالا در سریال 
فانتزی »بوقچی« با یک شــخصیت روبه رو هستیم که به شکل 
اتفاقی به عنــوان مدیر یک تیم فوتبال انتخاب می شــود. بیژن 
امکانیان و حسن پورشــیرازی بازیگران اصلی سریال »بوقچی« 
هستند. ســریال »بوقچی« به کارگردانی حسن حبیب زاده و به 
تهیه کنندگی محمدجواد موحد در ســازمان سینمایی سوره و 
مرکز سیمافیلم تولید می شود و قرار است به زودی روی آنتن برود.

  احمد رنجبر: »تدلاسو« سریال محبوبی است و در کشور 
خودمان هم طرفداران زیادی دارد. جزو آثاری است که مخاطب 
را جذب فضای خود می کند و سپس عناصری مثل سرگرمی و 
لبخند و... را برایش به ارمغان می آورد. اگر سازندگان »بوقچی« 
آن الگو را به درستی اجرا کرده باشند، می توان به موفقیت این 

سریال فانتزی-فوتبالی امیدوار بود.

  منیژه خسروی:  ســاخت ســریال با موضوع فوتبال و 
حواشی آن، امری سهل و ممتنع است. یعنی جذابیت های این 
رشته ورزشی، مواد اولیه کافی در اختیار نویسنده و کارگردان 
می گذارد. سختی وقتی است که می دانیم فوتبال و جنبه های 
مختلف آن دســتاویز تولید محتواهای جدی و شــوخی در 
رسانه های رسمی و غیر رسمی اســت. امیدواریم »بوقچی« 

حرف تازه و متفاوتی داشته باشد.

   آنالیز    رصد خانه

سایت تلوبیون 10 محتوای پربازدید آذر ماه را منتشر کرد. رتبه نخست متعلق است به ویدئوی گل 
اول الشرطه به پرسپولیس )شبکه ســه( که 1۸۹,۸۵۷ بازدید داشته. اخبار نیمروزی )شبکه یک( 
چرایی سقوط بشار اسد، با 1۳۸,۷۵1 بازدید دوم است. در جایگاه سوم نیز راهبرد جبهه مقاومت، صبح 
بخیر ایران )شبکه یک( قرار دارد. نوسان )شبکه دو( عملیات انتقام یحیی سنوار با 1۲۴,۳۳۹ بازدید، 
چهارم شده. جایگاه پنجم به سندباد )شبکه دو( امنیت باور نکردنی در کره جنوبی با ۷۵,۸۲۵ بازدید 
رسیده. اخبار ساعت 1۴:00 )شبکه خبر( بیانیه سپاه پاسداران درباره اتفاقات سوریه ۶۹,0۵0 بازدید 
به دست آورده. یک ویدئو از سریال سوجان )شبکه یک( با ۵۴,۲10 بازدید در رتبه هفتم است. یلدای 
مادرانه )شبکه سه( ترانه ای با صدای میناوند، اخبار ورزشی 1۲:۴۵ )شبکه سه( اولین برد پرسپولیس 
در آسیا و دایره طلایی )شبکه سه( کشتی سینا خلیلی – امیر محمد یزدانی در رتبه های بعدی هستند.

 فصل جدید برنامه »برمودا« با اجرای کامران نجف زاده از امروز در شبکه نسیم پخش می شود. روابط 
عمومی برنامه در این باره خبر داده است:» برنامه »برمودا« با ترکیبی از مهمانان جنجالی شنبه و 
یکشنبه و دوشنبه ها ساعت ۲0 روی آنتن نسیم می رود.در تیزر رسمی که به تازگی از این برنامه به 
تهیه کنندگی مهدی مینایی منتشر شده، برخی از مهمانان برنامه معرفی شده اند. بهزاد فراهانی از 
جای خالی دخترش می گوید؛ شریفی نیا از نجف زاده درخواست می کند سوالات سخت نپرسد، حاج 
آقا دانشمند از  کلیپ های خنده داری می گوید که خودش ساخته، ابراهیم تهامی دریبل آموزش 
می دهد و رضا ناجی با خاطره فردین گریه می کند... »برمودا« با اجرای کامران نجف زاده نامزد جشن 
حافظ شــده و در صدر پر مخاطب ترین برنامه های گفتگو محور تاریخ تلویزیون قرار گرفته است. 

نخستین قسمت فصل دوم »برمودا« شنبه ۸ دی ماه ساعت ۲0 روی آنتن شبکه نسیم می رود.«

یک شروع خوب و 1۵ قسمت ضعیف. این است شمای کلی از وضعیت »گردن  زنی« که نامش رفت 
کنار دیگر محصولات شکست خورده چند ماه اخیر فیلم نت. از میان انبوه ایرادات »گردن زنی« دو 
مورد را یادآوری  می کنیم که نشانه هایی از وضعیت خراب سریال هستند. سایت سینما 1۲0 با این 
مقدمه نوشت:»در قسمت چهاردهم طناز )ترلان پروانه( مدتی طولانی در جایی تنگ اسیر بود. به 
محض اینکه فریبرز )مهران غفوریان( او را آزاد کرد، شاهد رمبو بازی شخصیت بودیم! طناز ضربه ای 
به جای حساس مرد زد و گریخت؛ آن هم با جسمی خسته. در قسمت آخر نیز طناز همچون یک 
دلاور، بهمن )مهدی حسینی نیا( که مردی ورزشکار است را با ضربه چاقو نقش بر زمین کرد. شاید 
در شرایط عادی، قوی ترین مرد نیز غافلگیر شود اما قهرمانان روایت »گردن زنی« در سکانس های 

مذکور، دو مردِ حاضر به جنگ بودند و آن طرف دختری نحیف حضور داشت.«

آمار  روز      10 محتوای پربازدید تلوبیون

آغاز  روز      برمودا با جای خالی گلشیفته

کنایه  روز      ترلان، رمبو بود؟

در آستانه آغاز ویژه برنامه های 
شب یلدای تلویزیون، ویدئویی 

از همکاری مهران مدیری با 
علی زند وکیلی منتشر شد 
که در حال ضبط ترانه ای به 

اسم »کوه قاف« بودند. گفته 
شد این ترانه تیتراژ »یلدای 

مادرانه« شبکه سه خواهد بود 
اما این اتفاق رنگ واقعیت به 

خود ندید.

برخی از سکوهای پخش کننده فیلم و سریال در کشورمان پخش فصل دوم از »بازی مرکب« را همزمان با پخش جهانی 
این سریال آغاز کردند. به گزارش ایسنا، فصل دوم سریال پرطرفدار »بازی مرکب«  )Squid Game( طبق قرار قبلی 
۲۶ دسامبر )۶ دی ماه( از نتفلیکس به نمایش درآمد. این فصل که شامل هفت قسمت است، بار دیگر مخاطبان را به 
دنیای تاریک و چالش برانگیز انســانیت می برد. در این فصل، موضوعاتی همچون نابرابری های اجتماعی، تصمیمات 
سخت برای بقا و جست وجوی رستگاری، با عمقی بیشتر مورد بررســی قرار گرفته اند.در فصل اول »بازی مرکب«، 
داستان بازیکن ۴۵۶، سونگ گی هون را دنبال کردیم؛ کسی که از بازی ها جان سالم به در برد و جایزه نقدی عظیمی 
به دست آورد  اما چیزی بسیار مهم تر، یعنی انسانیت خود را از دست داد. این بار او با مأموریتی جدید بازمی گردد و قرار 
است رو در روی کسانی که این بازی را خلق کرده اند، قرار بگیرد.در حال حاضر برخی پلتفرم های پخش کننده فیلم و 
سریال مانند فیلیمو، فیلم نت و نماوا به پخش فصل جدید این سریال با زیرنویس فارسی اقدام کرده اند و انتشار دوباره 

با دوبله فارسی را هم وعده داده اند .فصل سوم و نهایی سریال »بازی مرکب« برای سال ۲0۲۵ برنامه ریزی شده است.
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تصویربرداری سریال »بادار« در 
گروه تولیدات اجتماعی مرکز 

سیمافیلم آغاز شده است. به گزارش 
تسنیم، فاطمه سلطانی، معصومه 

میرابوطالبی و زینب امامی نیا 
نویسندگان این سریال  هستند. 
رشید حاجتمند تهیه کنندگی و 

سیروس حسن پور کارگردانی این 
مجموعه 30 قسمتی را برعهده 

دارند. »بادار« درام اجتماعی است 
که با محوریت خانواده ای سیستانی 

روایت می شود.

بنابر گزارش سایت معاونت سیما، 
با سفر تیم مستندساز برنامه 

»کارخونه« به استان کرمان، آخرین 
قسمت از فصل سوم این برنامه 

 ساخته شد. به زودی فصل جدید 
برنامه »کارخونه«، با رویکردی 

جدید و در فضایی کاملا متفاوت به 
روایت زندگی کارآفرینان پرتلاش 

کشور خواهد پرداخت.

سه میلیارد برای کوه قاف مديری-زندوکیلی؟

ساعتشبکهقالببرنامه

1۷:۳0ورزش/ آنتنسری A ایتالیاپارما – مونزا

1۹آی فیلمسریال ایرانیشرایط خاص

۲0:۳0ورزش/ آنتنسری A ایتالیاکالیاری – اینتر

۲۳:1۵  آپارات اسپرت/ آنتنسری A ایتالیالاتزیو – آتالانتا

۲۳:۳0ورزش/ آنتنبسکتبال حرفه ای NBAآتلانتا هاوکس - میامی هیت

۲۴چهارسریال فرانسویتپی: از موفقیت تا سقوط

گروه تلویزیون   
هفتصبح

حتما بخشــی از نمایش بازیگران در رئالیتی شو ها 
کنترل شده اســت اما جنس این دســت تولیدات، 
شــرایطی فراهم می آورند تا وجوه نســبتا کاملی از 
شخصیت شــرکت کنندگان را شاهد باشیم. درباره 
رئالیتی شــوها یک نکته دیگر هم به اثبات رسیده: 
چنین مسابقاتی زمینه شهرت   یا محبوبیت مضاعف 
برخی را سبب می شوند و در مقابل، موجی از انتقاد را 
نصیب گروهی دیگر می کنند. از قضا، نمود این اتفاق 
طی روزهای اخیر برای سه بازیگر قابل ردیابی است: 
نعیمه نظام دوست )جوکر( به همراه صحرا اسداللهی 

و السا فیروزآذر )شام ایرانی(. 

   مورد اول|نعیمه نظام دوست
جزو بازیگران با ســابقه و محبوب اســت که بــه دو دلیلِ 
شاخص، صاحب چنین موقعیتی شده: حضور در کمدی های 

عمدتا معروف و ارائه جنسی شــیرین از بازی و همچنین 
تلاش برای صادق بودن با مردم و کوشش جهت شاد کردن 
آنها. نعیمه نظام دوست همان کســی است که سازندگان 
»جوکر« اعلام کردند مخاطبان زیادی درخواست حضورش 
در این رئالیتی شو را داشته اند. همزمان با تولید فصل دوم 
»جوکر« بانوان، پــای او نیز به صحنــه رقابت در »چالش 
خنداندن و نخندیدن« باز شد که از قضا خیلی زود عنوان 
برگ برنده لقب گرفت. نظام دوســت با دیگران شــوخی 
می کند اما تمرکز اصلی را بر شوخی با خود گذاشته است. 
مثلا ماجرای عدم ازدواج را تبدیــل به موتیف ثابت کرده و 
در قامت دختری که دلبسته احسان علیخانی است، زمینه 
خنده را فراهم آورده. حتی به دیگران اجازه داده تا با تجرد 
او شوخی کنند. نظام دوســت باجنبه است و این را بارها از 
زبان شرکت کنندگان شنیدیم. او مجوز شوخی با وزن خود 
را نیز صادر کرده. در قسمت اخیر هم خاطراتی از تلاش برای 
کاهش وزن بیان کرد که به همدلی مخاطبان با او ضریب داد. 
حالا بی شــمار نظر در صفحات مجازی شاهدیم که همگی 
تحسین آمیز هســتند. نعیمه نظام دوست با آن خنده های 
معروف، بارها شرکت کنندگان »جوکر« را به زحمت انداخت 

و لبخند به لب مردم آورد. این کاری اســت که در برنامه ها 
و مســابقات دیگر نیز انجام داده که از جمله آنها می توان 
»اسکار« را مثال زد. بی شک او جزو بهترین های این مسابقه 
بود. نظام دوست تا هفته پیش سریال »لالایی« را در فیلیمو 
داشت که بازی اش مورد تمجید قرار گرفت. همانطور که در 
مقام داور مســابقه »بگو بخند« عنوان محبوب ترین چهره 
را یدک می کشــد؛ به خاطر همراهی با شرکت کنندگان، 

مهربانی، گشاده رویی و رفتارهای بی تکلف و خودمانی.

   مورد دوم| صحرا اسداللهی
دومین قسمت از ســری جدید »شــام ایرانی« را می توان 
بهتریــنِ آن از منظر ســاختار و انطابق بــا ماهیت چنین 
مسابقاتی دانست. دلیل موفقیت چیزی نیست جز کوشش 
صحرا اسداللهی برای تدارک یک ســفره رنگین و نمایش 
جزئیــات آن از طریق قاب »شــام ایرانــی«. آنچه باعث 
برانگیخته شدن تحسین ها شده اما پایبندی اسداللهی به 
اصالت های خویش است. این بازیگر تصمیم گرفت مهمانی 
را در زادگاه خود برگزار کند و برای معرفی روستای کندر، 
کم نگذاشت. هم با لهجه صحبت کرد و هم با پخت »گبلک 

پلو« و »والک پلــو« اصالت خود را دوچنــدان به نمایش 
گذاشت. خیلی ها گفته اند چنین رفتاری نشان از صداقت و 
هویت اسداللهی دارد که برخلاف بعضی ها به ریشه های خود 
پشت نکرده و در عوض به آنها افتخار می کند. اسداللهی به 
آداب مهمانی نیز مقید بود و ضمن پخت غذاهایی خوشمزه، 
تحسین شرکت کنندگان و داوران را برانگیخت. در نهایت 
نیز خودش ظرف ها را شست تا نشــان دهد یک کدبانوی 

واقعی است.

   مورد سوم| السا فیروزآذر
دو هفته پیش، اولین قسمت از سری جدید »شام ایرانی« 
به میزبانی متین ستوده منتشر شد. السا فیروزآذر به دلیل 
دوست نداشتن شنبلیله و گوشت موجود در قورمه سبزی، 
از خوردن امتناع کرد و با اصرار کمی از آن را چشید. همین 
باعث انتقادها از او شد که چرا آداب مهمانی را رعایت نکرده. 
در دومین قسمت نیز شاهد برخی نظرات منفی نسبت به 
این بازیگر بودیم. ماجرا از این قرار است که صحرا اسداللهی 
با شوخی، مسئله پارتی بازی رقبای خود در »شام ایرانی« 
برای ورود بــه بازیگری را پیش کشــید. می  دانید که زهرا 
)واله( داوودنژاد خانواده ای سینمایی دارد؛ پدر متین ستوده 
فیلمبردار تلویزیون بوده و تهمینه میلانی )کارگردان( خاله 
السا فیروزآذر است. نظرات داوودنژاد و ستوده واکنشی به 
همراه نداشــت اما صحبت های فیروزآذر چرا. گیر کاربران 
جایی اســت که فیروزآذر گفت: »ماندگاری چیز بســیار 
سختی اســت که به خانواده و پارتی بازی مربوط نیست.« 
عده ای همین را برجســته کرده و کارنامه ایــن بازیگر را 
زیر ســوال برده اند. حال آنکه فیروزآذر واقعا چندین نقش 
 خوب در کارنامــه دارد و اتفاقا گروهــی از کاربران به آن 

اشاره کرده اند.

حضور بی ریا و متفاوت صحرا اسداللهی و نعیمه نظام دوست مقابل دوربین »شام ایرانی« و »جوکر« 
موجی از تحسین ها را نصیب این دو بازیگر کرده است

در ستایش صحرا و نعیمه

چند روز پیش رسانه تی وی بان نوشت:»در محافل خصوصی گفته می  شود مدیران ارشد           منظر اول| شايعه
تلویزیون برای پخش »کوه قاف« مخالفت کرده  اند و همین، دلخوری علی فروغی، مدیر شبکه سه را به همراه 
داشته است. شاید انتشار ویدئویی با پسوند »لو رفته« توسط روابط عمومی شبکه سه نیز اقدامی پیش  دستانه 
برای رفع مشکل ترانه مدیری-زند وکیلی بوده باشد. در هر حال زور فروغی نچربید.« این رسانه همچنین اشاره 
کرد: »یک خبر تایید نشده نیز در اختیارمان قرار گرفت مبنی بر این که سه میلیارد تومان هزینه ساخت »کوه 
قاف« شــده.« در نهایت نیز نتیجه گرفت: »حتی اگر رقم پایین  تر باشد، این سوال باقی است که بودجه از کجا 
تامین شــده؟ از تلویزیون؟ چرا این کار بدون صدور مجوزِ همکاری با مدیری به ســرانجام رسیده؟ چه کسی 

خسارت را جبران خواهد کرد؟ البته که مثل همیشه خبری از شفاف سازی توسط صدا و سیما نیست.«

تا لحظه نوشــتن این مطلب، هیچگونه توضیحی از ســوی مدیــری- زندوکیلی و           منظر دوم| عدم پاسخ
همچنین تلویزیون منتشر نشده است. نکته جالب ماجرا جایی است که بعد از عدم پخش »کوه قاف« به عنوان 
تیتراژ ویژه برنامه »یلدای مادرانه« برخی گفتند اساسا این ترانه برای تلویزیون خوانده نشده. عده ای اما خبر را 
تکذیب و به انتشار ویدئوی پشت صحنه آن توسط روابط عمومی شبکه سه اشاره کردند. این را هم می دانید که 
بلافاصله چند رسانه در فضای مجازی، ویدئوی اعتراضی مهران مدیری در سال 1۴01 را بازنشر دادند که گفته 
بود تلویزیون حق پخش یک فریم از کارهایش را ندارد. خلاصه، چنــد روز دعوا میان موافقان و مخالفان ادامه 
داشت. نکته مهم تر حالا چیزی دیگر است: آیا »واقعا« زمینه همکاری دوباره مدیری با تلویزیون فراهم می شود؟ 
چون چند ماه قبل گفته شد او قصد ساخت یک سریال را دارد. باید منتظر ماند و دید فرجام قصه چه خواهد شد.

 

فصل دوم بازی مرکب
  پخش:   فیلیمو/ فیلم نت/ نماوا

  کارگردان: دونگ هیوک هوانگ
  بازیگران: ادوارد هانگ، یوکی لونا، دنیل سی کندی، 

جان دی مایکلز، جفری گولیانو، وای ها جون، جونگ 
جه لی، پارک های سو، گونگ یو و هو سونگ ته

  نمره در »imdb«:7/2 از 10
  محصول : کره جنوبی/ 2024
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امید صبوری| برخلاف تحلیل کارشناسانی که به استناد فروش 
بالای فیلم های کمدی در سینماها طی سال های اخیر حکم 
بر تغییر ذائقه مخاطب می دهند، به طرز معناداری در عرصه 

سریال سازی همچنان شاهد قدرت نمایی ملودرام های اجتماعی 
و تاریخی هستیم. این واقعیتی است که نه فقط در قاب تلویزیون 

که به صورتی مشهودتر در شبکه نمایش خانگی جریان دارد 
و اتفاقا سریال های تلخ و گزنده که اندکی چاشنی خشونت 
هم داشته باشند گویی شرایط مساعدتری برای بازاریابی و 

جذب مخاطب دارند. گویی برخلاف سینما، باید اذعان کنیم 
که کمدی سازی در مدیوم سریال دشوار شده و مخاطبان با 

سخت گیری بیشتری مجاب به همراهی با یک روایت طنز در 
قاب تلویزیون می شود. در چنین شرایطی رسیدن یک مجموعه 

تلویزیونی به فصل دوم می تواند متضمن حداقلی از توفیق 
برای تیم تولید آن باشد. پرونده حاضر درباره یکی از همین 

سریال های تلویزیونی یعنی مجموعه »چرخ گردون« است که با 
نیت احیای سنت کمدی سازی 90 شبی، کلید خورد و این شب ها 

دومین فصل آن در حال پخش از تلویزیون است.

کریم آشی، غلام عدسی و دیگران...
درباره 9 بازیگر »چرخ گردون2« که تا به اینجا سهمی در ماجراهای سریال داشته اند؛ 

هر کدام چه کارنامه ای در تلویزیون دارند و در این تجربه چه کرده اند؟

سنت سریال های طنز 90 شبی سنتی ارزشمند در کنداکتور شبکه های تلویزیون بود. بعد از تجربه های جسته و گریخته در نیمه دوم دهه 60 و اوایل دهه 
1370 و پس از برنامه »ساعت خوش«، برنامه های طنز دیگری مانند »سیب خنده«، »این چند نفر )هژیرها(« و »قطار ابدی« با ترکیبی از همان بازیگران 
توانستند جایگاه ثابتی را برای خود در این برنامه ها ایجاد کنند اما گویا مخاطب از زمانی به بعد انتظار خلاقیت بیشتری از مجموعه های طنز داشت و دیگر 
برنامه های آیتمی، تاریخ مصرف خود را از دست داده بودند. به همین دلیل در دهه 80 کارگردان ها به فکر ساخت سریال های کمدی و طنز افتادند و شاید 
»زیر آسمان شهر« مهران غفوریان را بتوان سرآغازی برای تولید سریال های طنز طولانی مدت و اصطلاحاً 90 شبی در تلویزیون نامید. سنت 90 شبی ها 
اما محدود به کمدی ها نبود و در مقطع تابستان، شبکه سه تلویزیون ساعت اصلی پخش سریال های شبانه خود را به ملودرام هایی اختصاص می داد که 
اتفاقا بسیار هم در جذب مخاطب موفق عمل می کردند. سریال »نرگس« را می توان پیشگام در این سبک از سریال های ملودرام توصیف کرد. نکته مهم 
درباره این دست تولیدات ریتم پخش آن ها بود که مخاطبان هم از آن استقبال کردند. هرچند ریتم پخش شبانه همچنان در دستور کار شبکه ها باقی 
ماند اما تولیدات 90 شبی به محاق رفت و »چرخ گردون« به عنوان اولین مجموعه 90 شبی در مرکز سیمرغ، مأموریتی جدی برای احیای این سنت دارد. 

نکته مهم درباره این سریال ها هم تأثیر استمرار طولانی مدت تولید و پخش آن ها بر تثبیت کاراکترهای  شان در حافظه مخاطبان است. 

90
03

44

از زمانی که مرکز سیمرغ 
معاونت سیما شکل گرفته 

است، مجموعه »چرخ گردون« 
نخستین طنز 90 شبی است که 
به سفارش این مرکز تولید شده 
و قرار بوده با ماجراهای کمدی 

و موقعیت های سرگرم کننده  ای 
که در داستان خلق می کند، 

خاطرات شیرین طنزهای 90 
شبی دهه های گذشته را برای 

مخاطبان زنده کنند.

 بعد از پخش فصل اول و دوم 
»چرخ گردون« قرار است فصل 

سوم این پروژه هم در آینده 
نزدیک کلید بخورد. بنابر 

اعلام تهیه کننده سریال، در 
حال حاضر نگارش فیلمنامه 

این فصل در جریان است و 
مهمترین تغییر این فصل 
نسبت به دو فصل ابتدایی 

سریال، حذف لوکیشن »پارک« 
است.

هر چند سریال »چرخ  
گردون« به ظاهر مجموعه ای 

تک لوکیشن است و همه 
قصه های آن در یک پارک 
روایت می شود اما در واقع 
44 لوکیشن مختلف دارد. 

لوکیشن هایی که در گستره 33 
هکتاری پارک لاله تهران در 

نظر گرفته شده و فیلمبرداری 
بخش های مختلف در آن ها 

صورت گرفته است.

20

حمیدرضا حافظ شجری بازیگر 
نوجوانی است که پیش تر با 
شمایلی متفاوت در سریال 

»نوروز رنگی« حضور داشت 
و با نقش جعفر به شهرت هم 
رسید. او که نوجوانی تپل در 
آن مجموعه بود، حالا بعد از 

سه سال، با کاهش وزن 20 
کیلوگرمی، در سریال »چرخ 
گردون« ایفای نقش می کند.

30

فصل اول سریال »چرخ 
گردون« سال گذشته و در 30 

قسمت روی آنتن رفت و به نظر 
می رسد با توجه به تعریف 

پخش هرشبی آن در سه فصل 
مجزا، فصل دوم و سوم هم با 

همین تعداد قسمت قرار است 
به سرانجام برسد. تاکنون 14 

قسمت از فصل دوم این سریال 
به آنتن رسیده است.

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    در همان هفته های اولی که خبرهای مربوط به ســاخت فصل 
هفتم »پايتخت« منتشر می شد، اماواگرهای دوباره درباره احتمال بازگشت باباپنجعلی به میان کشیده شد تا 
بدانیم اين نقش با بازی تحسین برانگیز علیرضا خمسه هنوز در حافظه مخاطبان تلويزيون نفس می کشد. اين 
بازيگر 71 ساله، در دهه های 60 و 70 يکی از معدود ستاره های کمدی ايران در سینما و تلويزيون محسوب 
می شد که اتفاقا تجربه های پرخاطره ای هم با نقش آفرينی او ماندگار شد. خمسه که همزمان تلاش بسیاری 

برای ارائه تئوريک فنون بازيگری به علاقه مندان داشته، چند سالی می شد که در قاب تلويزيون غايب بود.
         بازیگر کدام نقش است؟    يکی از دو ستاره اصلی »چرخ گردون« است و در کنار حمید لولايی، مهره های 
اصلی روايت قصه هم محسوب می شوند. غلام هم مانند کريم چرخ دستی دارد اما در پارک عدسی می فروشد. 
علیرضا خمســه در يکی از شــمايل های محبوب خود، ايفای اين نقش را پذيرفته و ويژگی هايی هم به آن 

افزوده است.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟    حس رقابت و دوســتی توأمانی که غلام نســبت به کريم دارد، بخشی از 
شخصیت او در قصه »چرخ گردون« را شکل داده اما می توان گفت بارزترين ويژگی اش، پای بندی به اصول 

است. اصولی که خودش بخش عمده ای از آن ها را پايه گذاری کرده است.

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    در مرز 70 سالگی همچنان شیرين است و دوست داشتنی؛ حمید 
لولايی از بازيگران توانمند کمدی در قاب تلويزيون است که با نســل »ساعت خوش« به اوج شهرت رسید 
و در ادامه هم در کنار ستاره های همین نسل خاطره سازی های بســیاری را در قالب مجموعه های نمايشی 
تجربه کرد. ايفای نقش خشايار در مجموعه دوست داشتنی »زير آسمان شهر« پرتوفیق ترين و ماندگارترين 
نقش آفرينی لولايی در يک سريال تلويزيونی بود اما او درخشــش در مجموعه های ديگری همچون »قطار 

ابدی«، »مسافران« و صدالبته »خانه  به دوش« را هم در کارنامه خود دارد.
         بازیگر کدام نقش است؟  يکی از دو کاراکتر اصلی »چرخ گردون« از همان فصل ابتدايی کريم  آشی بود. 
پیرمردی که سال هاست با چرخ دستی خود در پارک آش می فروشد و اتفاقا به دلیل همین سبقه حرفه ای، 
نام خانوادگی اش هم »آشی« است! نام سريال، برگرفته از نامی است که کريم روی چرخ دستی اش گذاشته 

و آن را چرخ گردون می خواند!
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ اگر بخواهیم برای کلیدواژه »طبقه آسیب پذير« شمايلی درنظر بگیريم، احتمالا 
سروشکلی مشابه همین کريم آشی پیدا می کند؛ مردی اهل کار و زندگی که به نظر می رسد هر چه می دود به آنچه 

می خواهد نمی رسد. او هرچند خرده شیطنت ها و نقشه کشی هايی دارد اما بدخواه هیچ کس نیست.

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    اگــر بگويیم هنوز از ســايه »آذر« بیرون نیامده اســت، اغراق 
نکرده ايم؛ بله همان دختر سمج و مقتدری را می گويیم که به عنوان عروس وارد خانه پدرسالار شد و اقتدارش 
را به چالش کشید. کمند امیرسلیمانی که هم پدر و هم بردار مشهوری دارد، خودش هم در عنفوان جوانی 
بازيگری شناخته  شده در قاب تلويزيون شد و بعد از گذشت ســه دهه از فعالیت هنری، همچنان با بازی در 
سريال ها و مجموعه های تلويزيونی شناخته می شود. او همین روزها مجموعه »لالايی« را در کنار عمو پورنگ، 
در حال پخش در شــبکه نمايش خانگی دارد. دو فیلم »دور روز ديرتر« و »کوکتل مولوتوف«  با بازی او هم 

هنوز به اکران عمومی نرسیده اند.
         بازیگر کدام نقش است؟  محور اصلی روايت »چرخ گردون« کاراکتر »جدی کار« است؛ اسمی با مسما 
برای مدير پارک که کمند امیرســلیمانی ايفای نقش او را برعهده دارد. جدی کار در فصل اول سريال کمی 
تندوتیز بود اما به  نظر می رسد در فصل دوم کمی آرام تر شده و سخت گیری هايش از جنس تدبیر امور است.

         بارزترین ویژگی اش چیست؟ يکی از جدی ترين کاراکترهای سريال طنز »چرخ گردون« که اتفاقا به واسطه 
کنتراستی که با ديگران دارد، موقعیت های کمدی ايجاد می کند، همین خانم جدی  کار است؛ او واقعا مدير 

است و هیچ اتفاقی در محوطه پارک از نظرش مخفی نمی ماند.

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    علاوه بر تحصیل در رشته تدوين، دستی هم بر آتش ترجمه دارد 
و همزمان دستیاری کارگردان و منشی صحنه هم بوده است. باوجود اين تعدد فعالیت در حوزه های مختلف 
اما رامین ناصرنصیر را بیشتر به پشتوانه حضوری که در سريال های طنز تلويزيونی داشته می شناسیم. او که 
از اعضای تیم هنرمندان همراه مهران مديری در »ساعت خوش« بود در ادامه همین همکاری هم به شهرت 
رسید و حضورش در مجموعه های »ببخشید شــما« و  »پلاک 14« در کنار مهران مديری، خاطره ساز شد. 
ناصرنصیر هرچند نقش آفرينی های سینمايی هم در کارنامه اش داشته اما از پرکارترين بازيگران تلويزيونی 

است که همین روزها »مهیار عیار« را هم روی آنتن دارد.
         بازیگر کدام نقش است؟  هر چقدر که مرضیه جدی کار تلاش دارد در کارش جدی باشد و خود را فردی 
مسلط به همه امور نشــان دهد اما گويی مديريت همسرش، چندان ساده نیســت! اردلان نام همسر خانم 

جدی کار است که رامین ناصرنصیر ايفای نقش او را در »چرخ گردون« برعهده دارد.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ منفعت طلبی در عین بی دست وپايی را می توان دو ويژگی بارز اردلان دانست. 
او که تلاش دارد خودش را به ديگران اثبات کند، در عمل اکثر نقشه هايش نقش بر آب می شود و تلاش برای 

بهره کشی از کاراکترهايی مثل معجونی هم عايدی ای برايش نداشته است!

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    فعالیت های هنری خود را از دوران دانش آموزی و با تئاترهای 
مدرسه ای در کردستان آغاز کرد و از همین مسیر توانست تبديل به يک بازيگر بومی مستعد شود. سعید 
آقاخانی بود که اين استعداد را کشف کرد و در قاب ســريال »نون خ« درخشید. کاظم نوربخش البته 
پیش تر در فیلم کوتاه و حتی سريال هم تجربه بازی داشت اما با ايفای نقش کاراکتر »سلمان« بود که به 
شهرت رسید. او خیلی زود تبديل به يکی ديگر از تپل های بانمک در عرصه سريال سازی کمدی شد و در 

شبکه خانگی هم با »رازبقا« اين موفقیت را تمديد کرد.
         بازیگر کدام نقش است؟  در چالش های جاری در پارک، کاراکترهای متعددی تلاش دارند تا منفعت 
خود را به دســت بیاورند و ورود معجونی در فصل دوم »چرخ گردون« هم از همین جنس است. او که 
پیش تر فردی مزاحم و مدعی در پارک بود، حالا تا مرحله استخدام رسمی به عنوان معاون اجرايی پارک 

پیش رفته است!
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ معجونی هم تلاش دارد خودش را فردی زرنگ نشان بدهد و هم به راحتی 
از ديگران بازی می خورد. از اين منظر می توان مهمترين ويژگی اين کاراکتر را ســادگی او قلمداد کرد 

که البته، به طرز عجیبی نه فقط باعث دردسرش نمی شود که با همین سادگی کارهايش پیش می رود!

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    شــهین تســلیمی از بازيگرانی اســت که هرچند در دوران 
جوانی ســودای بازيگری و گويندگی راديو در ســر داشــت و اتفاقا در هر دو زمینه هم مستعد بود اما با 
مخالفت خانواده، ورودش به اين عرصه به تأخیر افتاد. او در حوالی 50 ســالگی بود که برای اولین بار در 
سريال »باغ مظفر« مقابل دوربین حاضر شد و در سینما هم اولین نقش آفرينی اش در سال 87 و با فیلم 
»طلاومس« رقم خورد. تسلیمی به دلیل همان استعدادی که از جوانی داشت، خیلی زود بازيگری پرکار 
در مجموعه های تلويزيونی شــد و با مجموعه هايی همچون »وضعیت سفید« و »دردسرهای عظیم« به 

شهرت هم رسید.
         بازیگر کدام نقش است؟  اشــاره کرديم که خانم جدی کار به عنوان مدير اصلی پارک در قصه »چرخ 
گردون« شوهر پردردسری به نام اردلان دارد. شهین تسلیمی در سريال نقش مادر اردلان را ايفا می کند 

که خب به عنوان مادرشوهر مدير پارک هم قدرت نفوذی برای خود قائل است.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ هنوز در فصل دوم سهم چندان ويژه ای نداشته اما به واسطه همین حضور 
کوتاه به نظر می رسد قرار است همان شمايل آشــنا از مادرهای دلســوز و مهمتر از آن  مادرشوهرهای 

نقشه کش را در اين سريال داشته باشد؛ شمايلی که پای ثابت برخی لطیفه های جمعی ايرانیان است!

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    در ســینما کم کارتر بوده اما از دهه 50 وارد تلويزيون شــد و از 
اولین نقش آفرينی هايش مقابل دوربین در اوايل دهه 60 تا به امروز، حضوری مستمر در سريال های مختلف 
داشته است. اکبر رحمتی از آن بازيگرانی اســت که احتمالا بخش عمده ای از مخاطبان چهره اش را بیش از 
نامش در حافظه خود دارند. او که سابقه بازی در مجموعه های خاطره سازی چون »محله بهداشت«، »آينه« 
و »گرگ ها« را در سابقه سال های نخست بازيگری در تلويزيون دارد، اين اواخر سريال های »آزادی مشروط« 

و »رستگاری« را روی آنتن داشت. 
         بازیگر کدام نقش است؟  يکی از بازنشستگان همیشه حاضر در پارک، همین آقاصفر است. اکبر رحمتی 
ايفاگر نقش اين کاراکتر در »چرخ گردون« است. او که بازنشسته شرکت نفت است، به دلیل سال ها ممارست 
در زمینه بازی شطرنج به يک بازيکن متبحر در اين زمینه تبديل شده و اتفاقا در هر فرصتی که پیدا می کند 

ديگران را به »بازی« فرامی خواند! پاتوق اصلی او هم آلاچیق بازی شطرنج در پارک است.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ دو رفیق اصلی اش در پارک نشینی معتقدند او برای هر چیزی »ناز می کند«! 
اين ناز کردن البته ناظر به وسواس بیش از اندازه آقاصفر برای تصمیم گیری است که خب ويژگی آشنايی برای 

خیلی از پیرمردهای اطراف  مان هم به نظر می رسد!

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    يکی از چهره های دوست داشــتنی در دنیــای بازيگری که در 
آستانه 80 سالگی همچنان می تواند به گرمای يک فیلم يا سريال بیفزايد، همین آتش تقی پور است. بازيگر 
متولد خوی، که لهجه شیرين ترکی اش يکی از امضاهای اصلی او در بازيگری بوده و در کنار نقش های جدی، 
نقش آفرينی های به يادماندنی ای هم در مجموعه های طنز طی دهه های گذشــته داشته است. تقی پور که 
بازيگری حرفه ای را از تئاتر آغاز کرد، از ابتدای دهه 60 فرصت نقش آفرينی مقابل دوربین را هم به دست آورد 
و همزمان در سینما و تلويزيون هم بازيگر شد. آخرين حضور او در ســريال های خانگی مربوط به مجموعه 

»داريوش« بود که در آن نقش پیرمردی آلزايمری را ايفا می کرد.
         بازیگر کدام نقش است؟  خودش می گويد ســال ها پیش کارگر تراکتورســازی بوده و حالا دارد دوران 
بازنشستگی اش را سپری می کند. »آقااسماعیل« با لهجه ترکی و شیرين خود يکی از تیپ های آشنا در ترکیب 

شخصیت های »چرخ گردون« است که آتش تقی پور اجرايی شیرين در نقش آن داشته است.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ برای تصمیم گیری های جمعی، پايه است و البته سعی دارد در آن ها نقش هم 
داشته باشد. آقااسماعیل به نوعی يکی ديگر از شمايل های بسیار آشنا از پیرمردان بازنشسته و همواره حاضر 

در پارک ها را در فضای سريال نمايندگی می کند.

         چه کارنامه ای در تلویزیون داشته است؟    تحصیلکرده بازيگری و کارگردانی است و از چهره های فعال در پشت 
دوربین بسیاری از مجموعه های تلويزيونی هم محسوب می شود. افشین ســنگ چاپ فعالیت حرفه ای خود را از 
اواخر دهه 60 در تلويزيون آغاز کرد و اتفاقا در مجموعه های خاطره سازی مانند »چاق ولاغر« و يا »قصه های تابه تا« 
هم سهم داشت. او به واسطه تعدد نقش آفرينی های کوتاه در سريال های مختلف به چهره ای آشنا در قاب تلويزيون 

تبديل شد. اولین نقش آفرينی حرفه ای او در سینما هم با »بوتیک« حمید نعمت الله رقم خورد.
         بازیگر کدام نقش است؟  سنگ چاپ از بازيگرانی است که از همان فصل اول در »چرخ  گردون« حضور 
داشت. او ايفاگر نقش اتابک بود که معتادهای پارک نشــین را در قصه نمايندگی می کرد. او در فصل دوم با 
شمايلی متفاوت ظاهر شده و بعد از ترک، تصمیم به کمک به ديگر معتادان برای ورزش و حرکت به سمت 
زندگی پاک گرفته اســت. او به همین دلیل خود را مربی معتادان پارک می داند و مدام هم گرم کن ورزشی 

به تن دارد.
         بارزترین ویژگی اش چیست؟ اتابک هر چند در فصل اول کاراکتر سوءاستفاده گر داشت و به دلیل ابتلا به 
اعتیاد، کسی به او اعتماد نمی کرد اما در فصل دوم، به تعبیر خودش پاک شده است و تا به اينجا، بیشتر مورد 

سوءاستفاده قرار گرفته است!

علیرضا خمسه

غلام عدسی

حمید لولایی

کریم آشی

کمند امیرسلیمانی

مرضیه جدی کار

رامین ناصرنصیر

اردلان

کاظم نوربخش

معجونی

شهین تسلیمی

مادر اردلان

اکبر رحمتی

آقاصفر

آتش تقی پور

آقااسماعیل

افشین سنگ چاپ

اتابک

بهانه اصلی تهیه پرونده حاضر همین سريال 
است. مجموعه »چرخ گردون 2« ادامه داستان 
دو رقیب و رفیق به نام »کريم آشی« و »غلام 
عدسی« است که عرصه رقابت و رفاقت آن ها 
در يک پارک همچنان پديدآورنده ماجراهايی 
مختلف اســت. قصه آدم های حاضر در پارک 
لاله که محور اصلی روايت اين ســريال است، 
پیش تر در فصل اول هم روايت شــده بــود و آنچه در قالــب فصل دوم به 
کارگردانی جواد مزدآبادی به آنتن رسیده، به نوعی دنباله ای بر همان روايت 
است. »چرخ گردون« ماجراهای کمدی کاراکترهايش را به نمايش می گذارد 
و برگ برنده اصلی اين سريال را می توان ترکیب بازيگران اصلی اش دانست که 

در بخش اصلی همین پرونده به آن ها پرداخته ايم.

قصه های عاشقانه به خصوص اگر رنگ و لعابی از 
تاريخ به خود بگیرند، معمولا به خلق تجربه هايی 
جذاب در قــاب تلويزيون تبديل می شــوند و 
ســريال های متعددی تاکنون با همین فرمول 
به توفیق رسیده اند. ســريال »سوجان« هم در 
همین قالب طراحی و تولید شده است. سريالی 
که اين شب ها از شبکه يک روی آنتن می رود و 
روايتگر زندگی يک خانواده ايرانی در حدفاصل 
سال های 1310 تا 1357 است. داستان »ســوجان« با محوريت شخصیت زن 
ايرانی و اهمیت نهاد خانواده ســاخته شده است. داستان سريال روايتگر زندگی 
دختری فهمیده و اهل معرفت خانواده گیلانی با نام »سوجان« است که زير نظر 
مادربزرگ رشد کرده و نسبت به زمانه خود و تحولات پیرامونش بی تفاوت نیست.

به آن فرمولی که درباره ســريال های عاشقانه و 
تاريخی به آن اشاره کرديم، قصه های پهلوانی را 
هم می توان ضمیمه کرد تا ضريب توفیق خروجی، 
چندبرابر شــود. به خصوص قصه هايی که سبک 
و ســیاقی ادبی دارند و مطابــق قاعده قصه های 
اساطیری روايت می شوند. »مهیار عیار« يکی از 
تازه ترين محصولات تلويزيونی است که در همین 
چارچوب به تولید رسیده است. داستان اين سريال با نقش آفرينی کامران تفتی، در 
دوران صفويه اتفاق افتاده و درباره راهزنی است که بر اساس اتفاقی که در شهر يزد 
برايش می افتد، پای چوبه دار می خواهد مادرش را برای آخرين بار ببیند. جوانمردی 
برای اينکه راهزن به خواسته اش برسد، وساطت می کند و اين کار او راهزن را متحول 

می کند و به عیاری می کشاند.

مطابــق تعريــف ســريال های تلويزيونی، 
»چارپايه« را بیشــتر می توان يک برنامه طنز 
به شــمار آورد اما از آنجا کــه در حال حاضر 
ترکیب کمی مجموعه های نمايشی تلويزيون 
در وضعیت حداقلی قرار دارد، در اين بازخوانی 
به اين مجموعه هم اشاره می کنیم. »چارپايه« 
احتمــالا قرار بــوده بخشــی از علاقه مندان 
مجموعه های نمايشــی طنز را با خود همراه کند، اما هم از منظر ساختار و 
هم از منظر محتوا، تبديل به تجربه ای شکست خورده شده است. »چارپايه« 
به تهیه کنندگی حامد خانی در 60 قســمت 40 دقیقه ای تهیه شــده و با 
حضور بازيگرانی طنزپرداز همچون علی صادقی، اشكان اشتیاق، قدرت الله 
ايزدی و جواد خواجوي در يک محفــل خانگی با طراحی آيتمی تلاش دارد 

موقعیت های کمدی ايجاد کند.

پیش درآمد

رقیبان در میدان
درباره چهار مجموعه نمایشی که این روزها در حال 

پخش از شبکه های مختلف تلویزیون هستند
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ارزان باش! به روز باش   ! زودبازده باش!
تجربه تولید سریال های کمدی شبانه، تجربه ای تازه در تلویزیون نیست 

اما سلسله تحولاتی که در سال های اخیر رقم خورده و مشخصا در حوزه 
تولید چالش هایی را برای این دست مجموعه ها رقم زده است، باعث 

شده تجربه به آنتن رساندن سریال هایی مانند »چرخ گردون« هم ارزش 
بازخوانی داشته باشد

سعید مرادی: 
بعد از پیشنهاد 

آقای جلیلی، 
ما به شکل 

پژوهش میدانی 
در پارک 

قرار گرفتیم و 
متوجه شدیم 

کودکان و 
نوجوانان 

بسیاری از صبح 
تا غروب در این 

پارک حضور 
دارند و خدمات 

می گیرند تا 
طیف های 

مختلف سنی. 
همین مسئله 
باعث شد ما 

این افراد را در 
پارک ببینیم 

و الگوبرداری 
کنیم و اینجا را 

به عنوان یک 
ایران کوچک  

ببینیم.

جواد 
مزدآبادی: 

به دلیل 
کوتاهی در 

کشف و رشد 
استعدادهای 

جوان است که 
در بخش های 

مختلف 
ژانرهای 

نمایشی دچار 
خلأ هستیم. 

به عنوان مثال 
در ژانر کمدی، 

جز تعداد 
محدودی که 

قلم خوبی 
دارند، هنوز 

کسی که دست 
به قلم باشد 

و بتواند خلق 
موقعیت کمدی 
و خنده دار کند 
نداریم. البته در 
سایر ژانرها هم 

اوضاع بهتر از 
این نیست.

»چرخ گردون« با ایده مرکزی مشخصی به تولید 
رسیده است. ســاختار کلی فیلمنامه و ترکیب 
شخصیت های اصلی و فرعی، شباهت بسیار زیادی 
به ســاختار کمدی های معروف به سیتکام دارد با 
این تفاوت که لوکیشن ثابت آن، به وسعت پارک 
لاله در تهران است و در قلب همین لوکیشن واحد، 
چندین و چند لوکیشن برای طراحی موقعیت های 
مختلف داستانی طراحی شده است. سعید مرادی 
تهیه کننده و حسین ناظریان مدیر تصویربرداری 
این سریال، تا به امروز گفت وگوهایی را با شبکه خبر 
تلویزیون و روزنامه جام جم داشته اند که در لابه لای 
آن به روایت تجربه خود از فرآیند تولید دو فصل از 
»چرخ گردون« پرداخته اند. در بخش گزارش تولید 
این سریال در پرونده حاضر، مروری بر این گفته  ها 
داشته و در پایان هم از زاویه نگاه جواد مزدآبادی، 
کارگردان این پروژه به لزوم توجه به استعدادهای 
نو در سریال سازی تلویزیون اشاره خواهیم داشت. 

   از  »بانوی سردار« به »چرخ گردون«
تهیه کنندگی »چرخ گردون« را سعید مرادی برعهده 
دارد. اين تهیه کننده که مجموعه هايی چون »بانوی 
ســردار« و »ديگری« را هم در کارنامه داشــته و اين 
بار سراغ يک اثر طنز رفته اســت، می گويد: »من بعد 
از سريال تاريخی  بانوی ســردار ، دو اثر ديگر ساختم 
که محصول برون مرزی ســازمان اوج و ملودرام های 
اجتماعی بود که در کشور افغانستان تولید شد. سريال 
»گل گنج« بــه کارگردانی آقای معیريــان در حال 
فیلمبرداری اســت. از اين رو تهیه کننده تابع تصمیم 
سفارش دهنده اســت و به همین دلیل است که ژانر 
کارها با هم متفاوت است. پس از تاسیس مرکز سیمرغ 
و تفکیک آثار و تولیدات، ماموريت مرکز سیمرغ به اين 
سمت رفت که آثار سیتکام و هرشبی در دستور کارشان 
قرار بگیرد. بعد از اين که مطرح شد، اولويت اصلی ما اين 
بود که جامعه کوچکی را در قالب يک پارک به تصوير 
بکشــیم. البته کار ما فرمول و فرمت سیتکام را ندارد. 
يعنی کار در يک لوکیشن 33 هکتاری است و بیش از 
40 لوکیشن در اين پارک به سريال اختصاص داديم. 
ضمن اين که ما طیف های مختلف سنی و تحصیلی را در 
اين پارک می بینیم.« مرادی همچنین توضیح می دهد: 
»موقعیت فیلم برداری ما در فصل دوم همان پارک لاله 
است. البته گستره وسیعی از پارک را داريم و در بیش 
از 40 لوکیشن مختلف در پارک فیلم برداری داشتیم. 
متناسب با برنامه ريزی ای که داشته ايم برای فصل سوم 
»چرخ گردون«، لوکیشن ما ديگر پارک لاله نیست و 
سريال در يک فرهنگسرا مقابل دوربین می رود. در فصل 
بعدی هم جواد مزدآبادی کارگردان اســت. من پیش 
از اين با آقای مزدآبادی در يــک مجموعه اپیزوديک 
همکاری داشتم که ايشــان چند اپیزود از مجموعه را 
کارگردانی کرده بود. به همین دلیل اين توافق و تفاهم 
در کار باعث همکاری مجدد شد. الان مراحل نگارش 
فیلم نامه فصل ســوم در حال انجام است. حدود 10 
قسمت به پايان رسیده و 20 قسمت بعدی هم در حال 
نگارش اســت که بهمن ماه همین امسال پیش تولید 

فصل سوم آغاز می شود.«

  یک تجربه ارزان و زودبازده
مرادی درباره طراحی داســتانی فصل دوم ســريال و 
نســبت آن با فصل اول گفته است: »برای فصل دوم با 
توجه به بازخورد هايی که از مخاطبان فصل اول گرفته 
بوديم و نیــز نظر مديرانی کــه در مرکز پژوهش های 
سازمان بودند ســعی کرديم مواردی را با نويسندگان 
ديگری در میــان بگذاريم و نتیجه اين شــد که گروه 
نويســندگان را تغییر داديم. رويکرد اصلی اين بود که 
مجموعه های نمايشــی طنز اساســا نگاهشان بر اين 
است که به موضوعات روز جامعه بپردازند. در همین 
مواردی که از واحــد مرکز پژوهش های ســازمان و 
مديران مرکز سیمرغ به ما ارجاع داده شده بود، تلاش 
کرديم به صورت غیرمستقیم موضوعاتی مثل مقاومت، 

انتخابات و مسايل روز کشــور و جامعه را با زبان طنز 
و متناســب با موضوعات شــیرين در اثر بگنجانیم.« 
مرادی به اين نکته هم اشــاره دارد کــه؛ »اين تجربه 
برای بسیاری از ما يک تجربه نوين بود. می توانم ادعا 
کنم تجربه موفقی هم داشتیم؛ به عنوان يک کار ارزان 
قیمت زودبازده. اين تجربه باعث شــده که ما به اين 
مفهوم برسیم که می شــود با بازيگران خوب با گروه 
نويسندگان خوب يک کار قابل قبول در شأن مخاطب 
ساخت. آثار نمايشی رده بندی دارد. اين سريال يک کار 
سرگرم کننده و شبانه  که مردم آن را دنبال می کنند. 
ما نبايد طبقه متوســط جامعه را فرامــوش کنیم. در 
اين فضای رقابتی در کشور و در جهان که محصولات 
نمايشی گستره اش وسیع شده به هرحال ما طیف های 
مختلف جامعه را بايد خوراک بدهیم. »چرخ گردون« و 
کار های نمايشی مرکز سیمرغ اين فرصت را ايجاد کرد 
هم در حوزه کارآفرينی و هم در شــناخت مخاطب و 
ذائقه مخاطب می شود کار های ارزان زودبازده را تولید 

کرد که سريع تر هم به آنتن برسد.«

  لولایی، خمسه و تازه نفس ها
اين تهیه کننده درباره انتخــاب بازيگران جديد برای 
ســريال توضیح داد: »ســعی می کنیم آن چیزی که 
مخاطب دوســت دارد را در يک بسته نمايشی تعريف 
بکنیم، آقای تاجیک خواننــده تیتراژ پايانی مجموعه 
هستند و اين تمايل را همیشه نسبت به بازيگری نشان 
می دادند و اينکه شخصیت واقعی خودشان را بازی کنند 
و اين تجربه کم نظیری بود. به دلیل اينکه بســیاری از 
موزيک های تیتراژی که مردم در سال های قبل با آن ها 
خاطره داشــتند را هم در مجموعه گنجانديم. علاوه بر 
اين خواننده، رابعه اســکويی، کاظم نوربخش، حسین 
موسوی، و مهرنوش طوســی، از جمله بازيگران جديد 
اين فصل از چرخ گردون هستند.« مرادی درباره حضور 
حمید لولايی و علیرضا خمسه در کنار هم توضیح داد: 
»پس از جريان تحول در سازمان، اولويت هايی تعريف 
شــد. از طرفی من خودم را فرزند صداوسیما می دانم 
و مهم ترين نهاد فرهنگی کشــور اين سازمان است که 
ما به عنوان مجريان، موظف هستیم جايگاه سازمان را 
بالاتر ببريم. از آنجايی که يکی از الزامات اثر نمايشی، 
فیلمنامه خوب است و مهم تر از آن ويترين و بازيگران 
است، به همین دلیل ما در طول دو ماه پیش تولید برای 
جذب و انتخاب بازيگران رايزنی کرديم. ضمن اين که من 
به ويترين و حضور چهره ها در آثارم معتقدم. به همین 
منظور به اقتضای نقش ها سعی کرديم کاری با پیشانی 
معتبرتر به تولید برسانیم. بازيگران جوان را هم از بین 
سه هزار نفر تست گرفتیم و انتخاب کرديم که خیلی 
خوب از پس اين اعتماد برآمدند. تلفیق آن ها باعث شده 
همکاری خوبی بین بازيگران جوان و همچنین بازيگران 
مطرح کشــور به وجود بیايد.« مرادی دربــاره تولید 
مجموعه طنز در شرايط فراگیری شبکه های اجتماعی 
معتقد است: »اساســا هر برنامه سازی از ابتدا تصورش 
اين اســت که يک اثر قابل قبول و پربیننده تولید کند. 
به هر حال برنامه سازی در تلويزيون يک قواعدی دارد؛ 
يکی از آن قواعد، شــناخت مخاطب و ايجاد جذابیت 
و اولويت سفارش دهنده اســت. ما هم سعی کرديم در 
اين کار فاکتورهای لازم برای جذب مخاطب را ايجاد 
کنیم.« مرادی همچنین تأکید دارد: »بعد از پیشنهادی 
که از طرف آقای جلیلی مطرح شد، ما به شکل پژوهش 
میدانی در پارک قرار گرفتیم و متوجه شديم کودکان و 
نوجوانان بسیاری از صبح تا غروب در اين پارک حضور 
دارند و خدمات می گیرند تا طیف های مختلف سنی. 
همین مسئله باعث شد ما اين افراد را در پارک ببینیم 
و الگوبرداری کنیم و اينجا را به عنوان يک ايران کوچک  
ببینیم. از طرفی ما در اينجا گاهی آيین ها و رسوم ملی را 
می بینیم که ما در فیلمنامه هم گنجانديم. البته ممکن 
است در روند تولید مشــکلاتی را در پی داشته باشد و 
باعث کند شدن روند تولید شود  اما در بخش فیلمنامه 
اين الگو گرفتن ها و پژوهش میدانی باعث شد تا ما همه 
طبقات اجتماعی و سنی را در سريال بگنجانیم. به هر 
حال در يک شرايطی هستیم به لحاظ طبقه سنی در 

کشورمان که بحث کهنسالان مان را در سطح کشور 
داريم که نويسندگان به اين موضوع خیلی پرداختند. 
از اين رو می توانم بگويم در اين مجموعه به نوعی، به 
برخی از آسیب های اجتماعی را با زبان طنز بررسی 
کرديم؛ مثــل بیکاری، مواد مخدر و مــواردی از اين 

دست.«

  خوشحالم که در کارهای سخت هستم
حسین ناظريان يکی از مديران تصويربرداری باسابقه 
تلويزيون است که تجربه هايی همچون »سه دونگ سه 
دونگ«، »محکومین« و »چشم بندی« را در کارنامه 
دارد. وی که مدير تصويربرداری »چرخ گردون« است، 
درباره ســختی های کار در لوکیشن پارک می گويد: 
»خوشحالم که اغلب در کارهای سخت حضور دارم. 
اغلب لوکیشن های اين مجموعه هم در پارک و فضای 
باز است. ضمن اين که به خاطر تغییر فصل در پارک 
مدام آفتاب و سايه می شود. البته بچه ها زودتر می آيند 
و با پارچه سعی می کنند مشکلات نورپردازی را رفع 
کنند.« وی ادامه می دهد: »حتی ما در بارندگی هم کار 
می کرديم. با اين حال تلاش کرديم تغییر وضعیت آب 
و هوايی و تغییر فصول به کار لطمه ای وارد نکند. با اين 
حال چنین شرايطی کار ما را سخت تر می کند و اصولا 
کار کردن در چنین فضايی خیلی سخت تر از کارهايی 
است که در آپارتمان و فضاهای بسته ضبط می شود.« 
وی درباره همکاری اش با جواد مزد آبادی و نگاه و سلیقه 
مشترکی که با هم در کار دارند  می گويد: »ما سال های 
بسیاری است که با هم کار می کنیم. مهم ترين ويژگی 
ايشان که خیلی به من هم نزديک است، صبوری است 
و من اين صبوری را در کار دوســت دارم. خودم هم 
آدم صبوری هســتم و از کار کردن در چنین فضايی 
لذت می برم.« ناظريان در پايان درباره همکاری اش با 
تهیه کننده بیان می کند: »اين اولین سريالی است که با 
هم کار می کنیم و به نظرم بسیار آدم با اخلاقی است و 
امکاناتی را که ما برای يک کار نود قسمتی می خواستیم 

برايمان مهیا کرده است.«

  چند فیلمنامه نویس کمدی داریم؟
جــواد مزدآبــادی کــه کارگردانــی دو فصــل از 
»چرخ گردون« را برعهده داشــته و حالا در تدارک 
کارگردانی فصل ســوم اســت، چنــدی پیش در 
گفت وگويی به نکته مهمی درباره آسیب شناسی توجه 
به فیلم نامه در مجموعه های نمايشی اشاره کرد و با 
انتقاد از اينکه در عرصه هنر، در پرورش استعدادهای 
جوان فیلمنامه نويسی درست عمل نکرديم، گفت: 
»به دلیل کوتاهی در کشف و رشد استعدادهای جوان 
است که در بخش های مختلف ژانرهای نمايشی دچار 
خلأ هستیم. به عنوان مثال در ژانر کمدی، جز تعداد 
محدودی که قلم خوبی دارند، هنوز کسی که دست 
به قلم باشد و بتواند خلق موقعیت کمدی و خنده دار 
کند نداريم. البته در ساير ژانرها هم اوضاع بهتر از اين 
نیست.« اين کارگردان با بیان اينکه بحث فیلمنامه 
همیشه در کشور ما مغفول بوده است، تأکید کرد: »از 
حیث فیلمنامه نويسی در شرايطی هستیم که اکثر 
متن های نمايشی بین چند ده نويسنده می چرخد 
و همان ها هســتند که به طور دائم بــرای کارهای 
مختلف می نويسند و فرد جديدی در اين عرصه ورود 
پیدا نمی کند.« وی به عنوان راهــکار برای حل اين 
مشکل، آموزش فیلمنامه نويسی از مقاطع تحصیلی را 
پیشنهاد کرد و گفت: »پايه اين حرفه بايد از مدارس 
شکل بگیرد. فیلمنامه نويسی می تواند در شرح دروس 
مدارس باشد تا بچه هايی که خلاق هستند و تخیل 
خوبی دارند،  جذب شوند. در دانشگاه هم همینطور، 
می توان به اين ترتیب استعدادها را پیدا و جذب کرد. 
در اصل تعامل مراکز فیلم سازی و مراکز دانشگاهی 
يکی از بزرگرتین راهکارهاســت چون فرد مستعد 
کم نداريم اما مســئله اين اســت که آن ها به عرصه 
حرفه ای راه پیدا نمی کنند. اگر تهیه کنندگان سینما 
و تلويزيون بتوانند از اين استعدادها استفاده کنند، آن 
وقت خلأ فیلمنامه نويس جوان و جديد پر می شود.« 
کارگردان ســريال »چرخ گردون« درباره دستمزد 
فیلمنامه نويسان با اشاره به اينکه حدود يک سال است 
اين روند بهبود يافته و افزايش رقم قراردادها بهتر شده 
است، گفت: »در يک سال اخیر دستمزد اين حرفه 
روبه رشد بوده و نويســندگان خوب، گاهی حتی در 
حد کارگردان دستمزد گرفته اند. بنابراين می بینیم 
که تابوی دســتمزد کم دادن به فیلمنامه نويســان 
شکسته است هرچند همچنان برخی تهیه کنندگان 
در ذهنشــان رقم کم برای فیلمنامه نويس ته نشین 

شده است.«
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   گزارش

اگر فراتر از نتايج نگاه کنیم، به نظر می رســد   جای 
نگرانی چندانی وجود ندارد. بارســلونا در هر ســه 
شکســت اخیر خانگی خــود فرصت هــای گلزنی 
باکیفیت تری نســبت به برد 4برصفر در بازی خارج 
از خانه مقابل رئال مادريــد در ماه اکتبر ايجاد کرد. 
همچنین، شرايط در ديدار مقابل لگانس می توانست 
متفاوت باشد اگر روبرت لواندوفسکی شانس مسلم 
گلزنی خود را تنها پنج دقیقه پس از دريافت گل، از 
دست نداده بود. فرصت ســوزی های بارسلونا مقابل 
اتلتیکو نیز بیش از پیش به چشم آمد تا در ديداری 
که به نظر می رسید بارسلونا کار سختی برای پیروزی 
نخواهد داشت نیز با شکست زمین بازی را ترک کند.

اين نکته حائز اهمیت است که بدانیم تیم ها به طور 
ناگهانی مانع بارسلونا برای خلق موقعیت نشده اند 
و تغییر در برخی جزئیات شــرايط متفاوتی را رقم 
زده اســت. خط حمله بارســا در هفته های اخیر 
مقابل دروازه بســیار ناموفق بوده است. آن ها در 
11 بازی ابتدايی فصل هشت گل بیشتر از چیزی 
که شــانس های گلزنی شان نشــان می داد به ثمر 
رســاندند، اما از آن زمان تاکنون نسبت به همان 
معیار »گل های مورد انتظار« )xG( چهار گل کمتر 
به ثمر رسانده اند. همچنین، آفسايد عجیبی که گل 
لواندوفسکی را مقابل رئال سوسیداد مردود کرد، 
نشان دهنده میلی مترهايی بود که می توانند جريان 

بازی را تغییر دهند.
   شمشیر دولبه ای به نام تله آفساید

آمارها همچنان شگفت انگیز هستند – تیم فلیک 
تاکنون 109 بار حريفان را در آفسايد گرفتار کرده 
است، حدود 50 بار بیشــتر از هر تیم ديگری در 
پنج لیگ بزرگ اروپا – اما نشــانه هايی وجود دارد 
که تیم ها راه هايی برای نفــوذ به خط دفاعی که از 
بالا پرس می کند را پیدا کرده اند، به ويژه زمانی که 
مالکیت توپ در میانه میدان از دســت می رود و 
فرصت ضدحمله به دست می آيد. شايد بازی مقابل 
دورتموند بهترين مثال باشد، زمانی که يان کوتو 
از بوروسیا دورتموند پس از پیروزی در نبرد بر سر 
توپ، اقدام به ارسال پاس رو به جلو کرد و سه مدافع 
بارسلونا اقدام به آفسايدگیری کردند و به پاسکال 
گروس اجازه دادند که پیش رفتــه و توپ را برای 

سرهو گیراسی مهیا کند تا گل بزند.
با وجود موفقیت بارسا در آفســايدگیری، اما آنها 
گاهی بیش از حــد تمايل دارند کــه از جلو اقدام 
به پرس کنند، به ويژه زمانی که تیم فاقد ســاختار 
است، همان طور که در بازی مقابل مايورکا مشاهده 
شــد. پس از اينکه اولمو با يک پاس اشــتباه توپ 
را از دســت داد، چهار بازيکن بارســلونا، ازجمله 
بالده جا می مانند و تمام اعضای خط دفاعی برای 
آفسايدگیری به جلو می روند، اما دو بازيکن مايورکا 

– ســامو کوســتا و پابلو مافئو – فضای پشت سر 
را تشخیص می دهند و شــروع به دويدن از عمق 
می کنند. هر دو بازيکن در لحظه ای که ســرجی 
دارد توپ را به صورت بلند ارسال می کند، همچنان 
در موقعیت آفســايد نیســتند و اين منجر به يک 

موقعیت دو به تک و گلزنی می شود.
با وجود موفقیت های حريفان، بارســلونا همچنان 
به اندازه کافی خوب دفاع می کند و به نظر می رسد 
نیازی به تغییر بنیادی در برنامه خود ندارد. با وجود 
ايجاد چند موقعیت خطرناک، نسبت امید گل زده 
)xG( به امید گل دفاعی )xGD( بارســا در هر 
بازی، بهترين آمار در بین تیم های لالیگايی را نشان 
می دهد که مشخص می کند بارسلونا موقعیت های 
گلزنی بیشتری نسبت به موقعیت هايی که رقبا به 
دست می آورند، ايجاد می کند. اما با آگاهی تیم ها 
از برخی تاکتیک هايی که در مراحل ابتدايی فصل 
برای بارسلونا موفقیت به ارمغان آوردند  و با توجه 
به فشردگی بازی ها برای تیمی جوان و بی تجربه، 
احتمالا زمان آن فرا رســیده باشــد که فلیک در 
سیستم مورد نظر خود تجديد نظر کند. اتفاقی که 
به وضوح در ديدار مقابل اتلتیکومادريد مشهود بود. 
همچنین بازگشت آرائوخو به شرايط بازی نیز عامل 
ديگری است که می تواند باعث شود تیم فلیک در 

فاز تدافعی، تدابیر ديگری را به نمايش بگذارد.

   اســتقلالی ها همچنان به دنبال تکرار نمایش 
درخشان در اهواز 

هــواداران اســتقلال دوران جديد تیم محبوب شــان با 
هدايت موســیمانه را از بازی با مس رفســنجان به خاطر 
می آورند. پیش از آن آبی پوشان در 3 مسابقه پیاپی برابر 
خیبر در خرم آباد، تراکتور در شــهر قــدس و الهلال در 
رياض، 3 شکست تلخ و دردناک را تجربه کردند. سرانجام 
انتظارات آن ها بابت ايجاد تغییر و نشانه های پیشرفت از 
بازی با مس رفسنجان ظاهر شد. در دو بازی آسیايی برابر 
پاختاکور و الاهلی ادامه پیدا کرد و در بــازی با فولاد در 
اهواز مسیر صعودی تیم شیب تندی را نشان داد. پس از 
اين مسابقه اســتقلال در جام حذفی هم با نتیجه يک بر 
صفر مس کرمان را از پیش رو برداشت اما 3 تساوی پیاپی 
برابر گل گهر، آلومینیوم و درنهايت چادرملو سبب شده تا 
همچنان نگرانی های زيادی بابت گل نزدن و نبردن های 

متوالی ايجاد شود.
در اين مدت آبی پوشــان تنها 7 مرتبه موفــق به گلزنی 
شده اند و ســرمربی اهل آفريقای جنوبی آبی پوشان هم 
کاملا به آن واقف اســت و بخش مهمی از حرف هايش را 
در نشست خبری پس از تســاوی تیمش در يزد به همین 

موضوع اختصاص داد. او ضمن اشــاره بــه اينکه مهرداد 
محمدی، محمدحســین اسلامی و مســعود جمعه را در 
اختیار نداشــته، به صورت تلويحی نیز از میزان آمادگی 
آرمان رمضانی، گوســتاوو بلانکو و همین طــور علیرضا 
کوشــکی که در مقابــل چادرملو از او به عنــوان مهاجم 
غیرتخصصی استفاده کرده بود، گلايه کرد. او انتقادات را به 
جان خريد و گفت: »تلاش می کنیم راهی برای بردن پیدا 
کنیم، اما در 3 هفته اخیر فقط يک گل زده ايم. بزرگ ترين 
چالش ما واضح است، بحث گل زدن است که نمی توانیم 

گل بزنیم«.

   آخرین باخت استقلال فراموش شده است
موســیمانه همان جايی که در نشست خبری به گل نزدن 
تیمش ايــراد می گرفت، به صورت گذرا به دســتاور مهم 
تیمش هم اشاره کرد و گفت: »درست است که نباخته ايم 

اما چیز خاصی نیست و بايد برنده شويم«.
هر چند ســرمربی اســتقلال از اين نکتــه مثبت تیمش 
به ســادگی و ســريع عبور کرد اما اينکه از آخرين باخت 
استقلال 52 روز سپری شــده، تغییر بسیار بزرگی است. 
اين در شــرايطی اســت که هواداران اين تیم در برهه ای 

از اين فصل به باختن عادت کــرده بودند و بدترين نتايج 
تاريخ باشگاه نیز ثبت شد. ســاختن دوباره استقلال کار 
ســاده ای نیســت. آبی ها برای يازدهمیــن مرتبه تحت 
هدايت موســیمانه به مصاف چادرملــو رفتند و پس از 3 
باخت و 3 برد، به پنجمین تساوی دست پیدا کردند. اين 
در حالی است که پیش از اين، اســتقلال با جواد نکونام و 
پس از آن ســهراب بختیاری  زاده از 10 مســابقه نیمی را 
 باخته بود و تنهــا 3 برد و دو تســاوی در کارنامه اين تیم 

ديده می شد.
از آخرين باخت آبی  پوشان مقابل الهلال 52 روز می گذرد 
و در حال حاضر به نظر می  رسد اين مهم ترين موضوع برای 
هواداران استقلال باشد. البته آن ها چالش بزرگی هم در 
ذهن دارند که موسیمانه کاملا به آن واقف است و آن هم 
عدم گلزنی اســت. اما اينکه از 7 گل اخیر آبی پوشان تنها 
پنالتی جلال الدين ماشاريپوف مقابل آلومینیوم در جريان 
مســابقه رقم نخورده، نکته مثبت ديگر استقلال نسخه 
جديد است که راه های رسیدن به گل را مرور می کند و با 

زحمت در تلاش برای رسیدن به هدف خود است.
اين مسئله را هم نبايد فراموش کرد که استقلال بار ديگر 
در زمینی به میدان رفت که اصلا از نظر کیفیت شــرايط 

مساعدی نداشــت. بااين حال دو مرتبه مدافعان چادرملو 
ضربــات رامین رضايیــان و جلال الدين ماشــاريپوف را 
از روی خــط برگرداندند و علیرضا کوشــکی و ابوالفضل 
جلالی هم در نیمه اول دو موقعیت بســیار خوب داشتند 
 که با تصمیم هوشــمندانه تر می توانستند اتفاقات بهتری 

رقم بخورند.

   در انتظار رفع چالش بزرگ 
استقلال توانســته از بی ثباتی خط دفاعی اش عبور کند و 
يک بار ديگر موفق به ثبت کلین  شیت شــد. اين مهم در 
حالی رقم خورد که حسین حسینی و مدافعان هم عملکرد 
قابل اتکايی به نمايش گذاشتند. حالا هواداران امیدوارند 
موسیمانه رفته رفته تیمش را به سمت و سويی ببرد که راه 
گلزنی هم پیدا شود. ضمن اينکه طی هفته های آتی مهرداد 
محمدی و محمدحسین اسلامی هم به تمرينات بازخواهند 
گشت، مســعود جمعه بیشــتر با تیم وفق پیدا می کند و 
فرصتی هــم در نقل وانتقالات برای ســرمربی آفريقايی 
فراهم است تا از دست بازيکنانی که نظری روی آن ها ندارد 
خلاص شود و جای آنها را با بازيکنان جديدی که بیشتر به 

ديد تفکراتش می خورند، پر کند.

»مهندس کجایی؟«
شاگردان پیتسو موسیمانه در حالی نتوانستند دروازه حريف خود را باز کنند 

که يکی از مسائل مورد اشاره می تواند مشکل ضعف گل سازهای آبی پوش 
باشد. در کنار دور شدن رامین رضايیان از فرم آرمانی، بايد اشاره ای هم به 

وضعیت ابوالفضل جلالی داشت. ستاره شماره 33 آبی پوشان فصل گذشته 
توانست هم پای ريکاردو آلوز عنوان برترين گل ساز فصل را از آن خود کند 
اما بررسی آمار و ارقام جلالی در فصل جديد نشان می دهد که او کاملًا از 

روزهای اوج خود فاصله گرفته است.

بیش از 1000 دقیقه بازی و فقط 2 پاس گل!
ثبت 19 گل در 21 بازی به خوبی ضعف فاز تهاجمی استقلال را آشکار می کند 

و در اين میان بايد به افت محسوس بازيکنان کلیدی مثل ابوالفضل جلالی 
اشاره داشت. جلالی در 15 مسابقه از 21 ديدار اين فصل استقلال )در تمامی 

رقابت ها( به میدان رفته و 1021 دقیقه در ترکیب آبی پوشان حضور داشته اما 
در تمامی رقابت ها روی هم رفته توانسته فقط 2 گل بسازد! او اولین پاس گل 
خود در فصل جديد را مقابل الغرافه به ثمر رساند و اولین و البته آخرين پاس 
گل او در لیگ بیست وچهارم هم مقابل فولاد خوزستان به ثبت رسیده است. 

ضمن اينکه جلالی برابر نساجی هم در نقش گلزن درخشید تا در مجموع 
15 بازی، يک گل و 2 پاس گل در کارنامه او نقش ببندد و به صورت میانگین 

هر 340 دقیقه يک گل/پاس گل در فصل جديد يک تاثیرگذاری مثبت در 
ترکیب آبی ها داشته باشد.

آبی ها امیدوار به تکرار سناریو لیگ 23
ابوالفضل جلالی در فصل جديد رقابت های باشگاهی آمار و ارقام خوبی از خود 
به جای نگذاشته و اين مسئله بر کسی پوشیده نیست. ثبت فقط 2 پاس گل از 
ستاره ای که فصل گذشته برترين گل ساز لیگ بود، آمار قابل قبولی نیست اما با 
اين وجود هواداران استقلال امید دارند که جلالی بتواند مسیر سال گذشته را 
برود؛ چراکه او در لیگ بیست وسوم هم نیم فصل اول را با آمار خوبی پشت سر 

نگذاشت اما در نیم فصل دوم شرايط به سود ستاره شماره 33 آبی پوشان تغییر 
کرد و او توانست معادلات را به سود خود رقم بزند و سرانجام در پايان فصل، 

عنوان برترين گل ساز فصل را از آن خود کرد. مدافع چپ 26 ساله آبی پوشان 
فصل قبل، نیم فصل نخست را با ثبت يک گل و 3 پاس گل به پايان برد 

که آماری تقريباً مشابه فصل جاری است. با اين وجود او در نیم فصل دوم 
توانست 7 گل بسازد که اوج درخشش او حدفاصل هفته بیست ويکم تا 

بیست وچهارم بود که در 4 بازی متوالی توانست 5 پاس گل را در کارنامه اش 
ثبت کند. با توجه به افت محسوس جلالی در فصل جاری، هواداران استقلال 
امید دارند که در ادامه فصل جاری او بتواند سناريو فصل گذشته را تکرار کند 

و از عنوان ويژه خود در قامت برترين گل ساز فصل دفاع کند.
منبع: فوتبال 360
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چطور می توانیم به عربستان کمک کنیم؟
وزير ورزش و جوانان روز چهارشنبه با سفیر عربستان سعودی در ايران ديدار کرده و در متن اين خبر آمده که 
عربستان برای همکاری مشترک با ايران در برگزاری جام جهانی 2034 ابراز علاقه کرده است! ما هم در حالی 
داريم اين مطلب را می نويسیم که ديروز مشخص شد هواداران زن نمی توانند در بازی نساجی و تراکتور حضور 
پیدا کنند. ورزشگاه آزادی هم پس از مدت ها ظاهرا قرار است هفته آينده بازگشايی شود. البته ما هفته گذشته 
بعد از مشخص شدن میزبانی عربستان، در همین ســتون پیش بینی کرده بوديم که عربستان برای برگزاری 
جام جهانی به ايران احتیاج پیدا خواهد کرد اما راســتش فکر نمی کرديم به اين زودی اين اتفاق بیفتد! حالا 
که قرار است اين همکاری صورت بگیرد، بد نیست سرفصل موضوعاتی که می توانیم درباره آنها به عربستان 
مشاوره بدهیم مشخص شود. مهم ترين آنها می تواند چگونگی درآمدزايی فدراسیون از فوتبالی ورشکسته و 
بازی هايی باشد که اصلا تماشاگر ندارد. يک کمیته انضباطی خوب و يک آيین نامه با ماده ها و تبصره های شامل 
جريمه می تواند همه هزينه های برگزاری جام جهانی در عربستان را پوشش بدهد. پوشش و پخش مستقیم 
بازی ها بدون پرداخت حتی يک ريال سعودی هم می تواند عربستان را از پرداخت هزينه ای سنگین معاف کند. 
کافی است پخش بازی ها را به کشورهای خارجی بفروشد و برای پخش در عربستان از صدا و سیمای ما کمک 
بخواهد! تبلیغات محیطی و تلويزيونی هم که خوراک صدا و سیماست. فدراسیون فوتبال عربستان و صدا و 
سیمای اين کشور با همکاری يکديگر می توانند روی هر پیکسل از نمايشگرها و هر نقطه از استاديوم و حتی 

داخل زمین، تبلیغات گل درشت کار کنند و کلی درآمد داشته باشند. بقیه موارد را شما بگويید!

آقای شهریاری، این گوی و این میدان!
خبری که خیلی ها منتظرش بودند و پیش بینی اش می کردند، ديروز به حقیقت پیوست و منتشر شد. آلمدين 
زيلیکیچ و ودران کیوسفســکی، دو بازيکن بوسنیايی از باشگاه اســتقلال به فیفا شکايت کردند و خواهان 
دريافت 500 تا 600 هزار دلار غرامت شدند. اين دو همان بازيکنانی هستند که بدون هماهنگی با جواد نکونام 
توسط مديران باشگاه جذب شدند اما هیچ کدام از نظر فنی تايید نشدند و به ادعای همین مديران با استقلال 
فسخ کردند. ظاهرا باشگاه اســتقلال هم دفاعیات خود را به فیفا ارسال کرده است. نمی خواهیم ناامیدانه به 
اين ماجرا نگاه کنیم اما با توجه به سوابق فوتبال ايران و با توجه به اينکه خودمان می دانیم چه اتفاقی برای 
اين دو نفر رخ داده، به احتمال زياد استقلال در فیفا بازنده و محکوم به پرداخت بیش از يک میلیون دلار به 
اين دو بازيکن خواهد شد. ماجرا به همین جريمه مالی ختم نمی شود و اگر اين اتفاق بیفتد، استقلال از دو 
سهمیه بازيکن خارجی خود در فصل آينده محروم خواهد شــد! البته جناب احمد شهرياری رئیس هیات 
مديره باشگاه استقلال به صراحت اعلام کرده بود   خودش شخصا اين دو بازيکن را جذب کرده و بابت جذب 
آنها هیچ ضرری به استقلال نرسیده است. اما مديران اين باشــگاه هر کاری کردند که اين دو را به تیم های 
ديگر لیگ برتری قرض بدهند، موفق نشدند. هرچند هنوز هم نمی دانیم ايشان با کدام تخصص فنی تشخیص 
دادند که اين دو بازيکن را جذب کنند اما خب ما روی حرف ايشان حساب می کنیم و امیدواريم استقلال نه 
در فیفا بازنده باشد و تاوان يک میلیون يورويی بدهد و نه دو سهمیه بازيکن خارجی فصل آينده اش بسوزد. 

آقای شهرياری! اين گوی و اين میدان!

دست کاتالان ها 
برای رقبا رو شده؟

پس از شروعی طوفانی، حالا 
بارسلونا شرایط سختی را 

سپری می کند

تلاقی دستاورد و 
چالش در استقلال

آخرین باخت آبی ها تقریبا فراموش شده اما با روند فعلی ممکن 
است هواداران آخرین پیروزی تیم شان را هم به یاد نیاورند

هفته ماقبل پایانی رقابت های لیگ  برتر برای آبی پوشان پایتخت با سفری به استان تاریخی یزد پس 
از نزدیک به دو دهه همراه شد؛ جایی که آنها مقابل ســعید اخباری و شاگردانش قرار گرفتند که در 
بازی های خانگی با وجود اینکه اولین فصل حضورشان در لیگ برتر را تجربه می کنند، نمایش هایی 
درخشان به ثبت رسانده اند. کسب 4 پیروزی پیاپی نساجی مازندران، مس رفسنجان، خیبر خرم آباد 
و ذوب آهن و کسب 12 امتیاز سرنوشت ساز سبب شده بود تا چادرملو با روحیه بالایی مقابل استقلال 

ظاهر شود و مشخص بود که تیم موسیمانه کار آسانی برای کسب امتیازات کامل مسابقه ندارد.

لروی سانه در سبد خرید بارسلونا
باشگاه بارسلونا برای بازار نقل وانتقالات تابستانی سال 2025 خريد يک 
وينگر جديد را در دســتور کار دارد و احتمال اجرايی شدن اين خريد 
با حذف محدوديت های فعلی تیم کاتالان بــرای خريد بازيکن قطعی 
خواهد بود. در حال حاضر بارسلونايی ها به دلیل پر بودن سقف پرداخت 
حقوق شان با محدوديت هايی برای خريد بازيکن جديد مواجه هستند، 
اما به لطف درآمدهای حاصل از قراردادهای تجاری جديد، باشــگاه در 
آينده ای نزديک دوباره مشمول قانون يک در ازای يک خواهد شد که به 
موجب آن امکان خريد بازيکن به میزان درآمدهای باشگاه ايجاد خواهد 
شد. باشگاه برای آن زمان برنامه هايی در ســر دارد و احتمالًا نسبت به 
خريد چند ستاره بزرگ اقدام خواهد کرد. در فهرست بازيکنان مدنظر 
بارســلونا نام هايی همچون نیکو ويلیامز از اتلتیک بیلبائو و رافائل لیائو 
از میلان ديده می شود. ســومین نام مطرح در اين لیست، لروی سانه 
است که هانسی فلیک هم خوب او را می شناسد، چون در بايرن مونیخ 
تمرين اش داده اســت. در واقع فلیک بود که در زمان مربیگری اش در 
بايرن مونیخ درخواست جذب سانه را داشت و حالا که به بارسلونا آمده 
مايل است که شاگرد ســابقش را دوباره به خدمت بگیرد، البته اگر در 

رقابت مالی با لیورپول پیروز شود.

۴ باشگاه لالیگایی در صف خرید آسنسیو
مارکو آسنســیو وينگر سابق رئال مادريد که تابســتان سال 2023 به 
پاری سن ژرمن پیوست، در مســیر خروج از پارک دو پرنس قرار گرفته 
است. او در فصل جاری به ندرت در برنامه های تاکتیکی لوئیس انريکه 
نقش پررنگی ايفا کرده و به همین دلیل جدايی او از پاری سن ژرمن در 
سال پیش رو بسیار محتمل به نظر می رسد. حتی اين احتمال وجود دارد 
که آسنسیو در پنجره نقل و انتقالات در ماه ژانويه پاريسی ها را ترک کند. 
طبق ادعای پايگاه خبری استاديودپورتیووی اسپانیا، چهار تیم لالیگا 
وضعیت آسنســیو را زير نظر گرفته اند تا در صورت امکان او را حداقل 
برای نیم فصل دوم قرض بگیرند. رئال سوسیه داد، رئال بتیس، ويارئال و 
مايورکا چهار تیمی هستند که خواهان جذب بازيکن سابق رئال مادريد 
شده اند و مورد آخر يعنی مايورکا، همان تیمی است که آسنسیو دوران 
بازيگری اش از آنجا آغاز کرد. نیمکت نشــینی های پی در پی در فرانسه، 
آسنسیو را از روزهای اوج دور کرده اما بازگشت به لالیگا و بازی در تیمی 
کم ستاره تر ممکن اســت به او فرصت حضور منظم در ترکیب اصلی را 
بدهد. آسنسیو در 15 بازی اش برای پاری سن ژرمن در فصل جاری که 
شامل 748 دقیقه حضور در میدان می شــود، تنها 2 گل زده و 4 پاس 

گل داده است.

گزینه غیرمنتظره رئال: مدافع 19 ساله با قد 1/97
 رئال مادريد با بحرانی بــزرگ در خط دفاعی خود دســت و پنجه نرم 
 می کند. خط دفاعی ای که با مصدومیت آلابا، کارواخال و میلیتائو  ويران 
شده است. جدايی ناچو در پايان فصل گذشته، حضور پر فراز و  نشیب 
وايه خو و شــک و ترديدهای آنچلوتی نسبت به آسنسیوی جوان  باعث 
شــده رئال مادريد به فکر تقويت فوری دفاع باشد. روزنامه آ اس امروز 
مدعی شد به شکلی غیرمنتظره نام يک  مدافع جوان به لیست مد نظر 
رئال اضافه شده و او حالا گزينه اول  باشگاه اسپانیايی است: دين هويسن 
از بورنموث.  اين مدافع بلندقد هلندی-اسپانیايی تابعیت هر دو کشور 
را دارد و در  حال حاضر در تیم ملی زير 21 سال اسپانیا بازی می کند. او 
با 1/97متر  قد از سال ها پیش مد نظر دپارتمان استعداديابی رئال بوده 
است.  سه سال پیش باشگاه های بزرگی به جذب هويسن 16 ساله علاقه 
 نشان دادند که بارسلونا و بايرن مونیخ از جمله آنها بودند. ولی اين  مدافع 
ترجیح داد به ايتالیا رفته و به يوونتوس بپیوندد تا  تاکتیک های دفاعی را 
از اساتید دفاع ياد بگیرد.  درخشش دين هويسن باعث شده ارزش او در 
بازار به شدت افزايش  پیدا کند. باشگاه فعلی او بورنموث به رقمی کمتر 

از 18 میلیون يورو  راضی نخواهد شد.

شکایت بازیکنان بوسنیایی از استقلال به فیفا
باشگاه استقلال در فصل نقل وانتقالات تابستانی دو بازيکن بوسنیايی 
به نام های آلمدين زيلیکیچ و ودران کیوسفسکی را جذب کرد. قرارداد 
کیوسفسکی که به عنوان دروازه بان به اســتقلال پیوست بدون اينکه 
نامش در لیست آبی پوشان قرار بگیرد، فسخ شد و به کشورش بازگشت. 
زيلیکیچ در لیست قرار گرفت اما او نیز بدون اينکه برای استقلال بازی 
کند کنار گذاشــته شد. احمد شــهرياری، رئیس هیئت مديره باشگاه 
اســتقلال 10 مهرماه درباره جذب اين دو بازيکــن گفته بود: »اين دو 
بازيکن زمانی که سرمربی تیم برای ادامه همکاری مشکل داشت، با نظر 
شخصی من جذب شدند.« اکنون خبر می رسد   هر دو بازيکن از باشگاه 
استقلال برای دريافت غرامت قراردادشان به فیفا شکايت کرده  و گفته 
می شود در مجموع حدود 500 تا 600 هزار دلار غرامت خواسته اند. با 
اين حال، گفته شــده با توجه به قراردادی که هر دو بازيکن با تیم های 
جديد بسته اند، مبالغی از قراردادشان کم می شود. بايد ديد در نهايت اين 
باشگاه بابت فسخ قرارداد دو بازيکن بوسنیايی چقدر بايد غرامت بدهد.

ستاره ازبک در پرسپولیس می ماند
قرارداد اوستون اورونوف با پرســپولیس در پايان فصل جاری به پايان 
می رسد. سايت استاديوم ازبکستان در ارزيابی شرايط اين ستاره نوشت: 
مسئولان باشگاه پرســپولیس آماده هســتند تا با قراردادی سالیانه 2 
میلیون دلار اين بازيکن 24 ساله را در تیم حفظ و قراردادش را تمديد 
کنند. با توجه به آنکه شــش ماه تا پايان قرارداد اورونوف با پرسپولیس 
باقی مانده او می تواند آزادانه با هر تیمی مذاکره کند و بايد ديد در نهايت 
چه تصمیمی خواهد گرفت. اورونوف که فصل قبل يکی از ارکان اصلی 
قهرمانی سرخ پوشــان بود در فصل جاری به دلیــل مصدومیت حضور 

کمتری در ترکیب تیمش داشته است.

فلسفه عجیب استقلال در تعطیلی تمرینات
تمرين استقلال در روز جمعه و شــنبه تعطیل شد اما با در نظر گرفتن 
روز مسابقه و تمرين ســبک پیش از بازی، آبی ها رســما چهار جلسه 
تمرينی را از دســت داده اند، ضمن اينکه آنها بعد از بازی با آلومینیوم 
اراک هم دو جلسه اســتراحت کردند و پیش از ســفر به اراک تمرين 
سبکی را پشت ســر گذاشــتند که در اين مدت کوتاه و بین دو بازی 
حدود پنج تا شــش روز تمرينات اين تیم تعطیل بوده است! استقلال 
در دو جلســه تمرينی هم با انجام تمرين پنج بــه دو و تمرين ضربات 
ايستگاهی بیشــتر فشــار را روی بازيکنان ذخیره گذاشته بود و عملا 
بازيکنان اصلی اين تیم بعد از انجام هر مســابقه بیشتر از تحمل کردن 
فشار تمرينات مشــغول ريکاوری هستند! در شــرايطی که تعدادی از 
بازيکنان اين تیم به ويژه مســعود جوما خريد جديد آنها شرايط بدنی 
مطلوبی ندارد تعطیل شدن چهار جلســه تمرينی به ويژه اينکه تقريبا 
ترکیب يازده نفره اســتقلال مشخص اســت عجیب به نظر می رسد، 
بازيکنانی مانند فلاح، جوما، رمضانی، بلانکو و حتی جوان های اين تیم 
مثل صادقی و زمانی که فرصت بازی پیدا می کنند رســما در اين چهار 
 روز چالش جدی را پشت سر نمی گذارند و بدن آنها در استراحت مطلق 

قرار می گیرد!

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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اوایل ســال 1401 گــزارش اعلام فقــدان پیرمرد 80 
ساله ای به نام یوســف روی میز کارآگاهان جنایی قرار 
گرفت و بلافاصله تحقیقات بــرای یافتن ردی از پیرمرد 

کلید خورد.
همسر یوسف نخستین کسی بود که گم شدن مرموز او را 

به پلیس اطلاع داده بود.
این زن 60 ساله که چند سال قبل بعد از جدایی یوسف 
از همسر اولش با او ازدواج کرده بود، در گزارش ابتدایی 
خود گفت: »روز گذشته برای خریدهای معمول و روزمره 
از خانه بیرون رفتم و ساعتی بعد که برگشتم شوهرم در 
خانه نبود. بوی تند وایتکس و مواد شوینده هم به مشام 
می رسید و همه اینها باعث شــده بود که خیلی تعجب 
کنم چون امکان نداشت شوهرم بدون اطلاع من جایی 
برود و از طرفی او هرگز اهل تمیز کردن منزل هم نبود.«

این زن ادامــه داد: »اولین کاری که کــردم این بود که 
شماره موبایل یوسف را گرفتم تا بفهمم ماجرا از چه قرار 
است اما در کمال ناباوری دیدم که صدای گوشی همسرم 
از اتاق بلند شــد با اینکه او اگر هم می خواست بیرون از 

خانه برود حتما گوشي موبایلش را با خود می برد.«

    راز مرد گمشده
کارآگاهان در اولین قدم از تحقیقات خود، روی نزدیکان 
یوسف متمرکز شــدند و در مورد حلقه اولیه ارتباطات 
یوسف بررسی های گســترده ای انجام دادند. در نتیجه 
مشخص شد که پیرمرد از سال ها قبل با تنها فرزند خود 

به نام کیومرث درگیری و اختلاف داشته است.
اختلافات دنباله دار و قدیمی یوسف و فرزندش تا جایی 
پیش رفته بود که بارها و بارها پدر و پسر با یکدیگر درگیر 

شده بودند.
حتی مشخص شد که چند باری هم پای همسر کیومرث 

به نام افسانه نیز به این درگیری ها باز شده بود.
این در حالی بود که همسر یوســف نیز اظهار داشت به 

کیومرث و افسانه مظنون است.

به ایــن ترتیب کیومرث 40 ســاله بــرای تکمیل روند 
تحقیقات احضار شد اما زمانی که در برابر سوالات جنایی 
قرار گرفت، ضد ونقیض گویی های او ســبب شد که ظن 

ماموران جنایی برانگیخته شود.
به این ترتیب او و همســرش با دســتور بازپرس جنایی 
بازداشت شدند و این در حالی بود که آنها ادعا می کردند 

هیچ اطلاعی از سرنوشت پدر پیر خود ندارند.

    راز یک جنایت
در حالی که زوج جوان مهر ســکوت بر لب های خود زده 
بودند مامــوران موفق شــدند پی به ارتباط مشــکوک 
کیومرث با یک کارگر شهرستانی ببرند که همین سرنخ 
کافی بود تا افســانه خود را در بن بست اطلاعاتی دیده و 

بالاخره پرده از راز جنایت هولناک خود بردارد.
متهم در نخســتین اعترافات خود گفت: چند سال قبل 
وقتی پدر کیومــرث تصمیم بــه ازدواج مجدد گرفت؛ 
کیومرث به شدت مخالف بود و از پدرش می خواست که از 
این تصمیم صرف نظر کند. اما پدرش اعتنایی به خواسته 

کیومرث نکرد و دوباره ازدواج كرد.«
افسانه در ادامه گفت: »اختلاف و درگیری بین شوهرم و 
پدرش ریشه دار شد تا جایی که کیومرث تصمیم گرفته 
بود که پدرش را به قتل برســاند ولی برای عملی کردن 
نقشه اش به کمک نیاز داشت. او در پی یافتن فردی بود 
که بتواند در اجرای این نقشه، کمکش کند تا اینکه خیلی 
اتفاقی در یک کارواش با یک جوان اهل شهرستان به نام 
محمود آشنا شــد و موضوع را با او در میان گذاشت. روز 
حادثه کیومرث مطابق نقشه ای که از قبل کشیده بود به 
همراه محمود، راهی خانه پدری اش شــد و بعد از قتل 
پدرش جسد او را به بیرون از خانه منتقل و دفن کردند.«

به این ترتیب محمود نیز ردیابی و بازداشــت شــد و به 
همدستی در جنایت اعتراف کرد.

با کشــف بقایای جســد و بازســازی صحنه جرم  برای 
کیومرث و محمود به اتهام مشارکت در قتل و برای افسانه 

به اتهام معاونت در جنایت کیفرخواست صادر شد و آنها 
در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان تهران از خود 

دفاع کردند.

    در دادگاه
در ابتدای جلسه رســیدگی کیفرخواست صادرشده از 
سوی دادسرا توسط نماینده دادستان قرائت و مشخص 
شــد که خواهر یوســف به عنوان تنها ولــی دم پرونده 

درخواست دیه مطرح کرده است.
سپس نوبت به کیومرث رسید که از خود دفاع کند. متهم 
در جایگاه دفاع حاضر شــد و درحالی که منکر اتهامش 
شــد، عنوان  كرد:»مدتی قبل با محمود در یک کارواش 
دوست شــدم. او برای کار به تنهایی ساکن تهران شده 
بود و زن و بچه اش در شهرســتان زندگــی می کردند. 
تنهایی او سبب شد که دوســتی ما عمیق شود و خیلی 
وقت ها به خانه ما می آمد. تا اینکه تصمیم گرفتیم با هم 
به ســفر برویم و چند روز قبل از حادثه بود که به همراه 
همســرم و محمود راهی یک ویلا در شمال شدیم. دو، 
سه روزی که از سفرمان گذشت می خواستیم برگردیم 
اما فکر کردیم حالا که کار خاصی نــدارد، می توانیم باز 
هم بمانیم تا به خوش گذرانی ادامــه دهیم. اما من نیاز 
داشتم برای برداشتن مقداری وسیله و خوراکی یک سر 
به خانه بزنم. محمود هم گفت که همــراه من به تهران 
 می آید تا هر چه لازم دارم از خانه مان بــردارم و دوباره 

به شمال برگردیم.«
متهم در ادامه گفت: »منزل من طبقه بالای خانه پدرم 
بود. آن روز وقتی به خانه رســیدم محمود در ماشــین 
منتظر من بود اما وقتی کمی دیــر کردم تصمیم گرفته 
بود، وارد ســاختمان شــود و دنبالم بیاید. همان موقع 
صدای درگیری او و پدرم را شنیدم. پدرم او را دیده و فکر 
کرده بود محمود دزد است. برای همین محمود پدرم را 
هل داده بود که ســر پدرم با دیوار برخورد کرد و به کام 

مرگ فرو رفت.«

 متهم ادامه داد: خیلی ترســیده بودم اما در همان حال 
محمود تهدیدم کرد و می گفت اگر جانت را دوست داری 

نباید راز این قتل را فاش کنی.«
قاضی گفت:  چرا جســد پدرت را در حاشیه شهر دفن 

کردی؟
 که متهم پاسخ داد: »همه این ها نقشه محمود بود. او در 
گوشی  اش چیزهایی ســرچ کرد و بعد به من گفت باید 

جسد را ببریم. من هم از ترس جانم با او همراه شدم.«
متهم در ادامــه گفت: »من هرگز درگیــری و اختلافی 
با پدرم نداشــتم و تنها وارث او بودم. حرف های همسر 
پدرم کذب اســت. او قبلًا چهاربار ازدواج کرده و از ارثیه 
شــوهرانش پول خوبی به جیب زده. با طــرح این ادعا 

می خواست وارث همه دارایی پدرم شود.« 
 در این قسمت از جلسه رسیدگی نوبت به افسانه رسید که 
از خود دفاع کند و گفت: » من از قتل پدرشوهرم بی خبر 
بودم و در ویلای شمال منتظر بودم تا کیومرث و محمود 
برگردند. وقتی موضوع را فهمیدم، محمــود مدام ما را 

تهدید می کرد که چیزی به کسی نگوییم.«
سپس نوبت به محمود رسید که از خود دفاع کند و گفت: 
مدتی قبل با کیومرث آشنا شدم و او فهمیده بود که برای 
درمان تومور مغزی پسرم به پول نیاز دارم. یک روز من را 
کنار کشید و گفت اگر در قتل پدرش او را همراهی کنم 
8 میلیارد تومان به من پول می دهد. او با حرف هایش من 
را وسوسه کرده و می گفت کاری می کند که من در شهر 

خودمان کارخانه دار شوم.«
متهم ادامه گفت:کیومرث می خواســت با صحنه سازی 
نشان دهد که موقع حادثه شــمال بوده حتی خودش و 
همسرش گوشــی های موبایل خود را نیز همراهشان به 
تهران نیاوردند. پلاک خودرویی شــبیه ماشین خودش 
را کند به جای پلاک خودش نصــب کرد. روز حادثه هر 
سه نفرمان از شمال به تهران برگشتیم. وقتی کیومرث 
مطمئن شد که همسر پدرش در خانه نیست وارد منزل 
پدرش شــد. چند دقیقه بعد در حالی که نفس نفس می 
زد و عرق می ریخت بالا آمد و رو به افسانه گفت پدرم را 
که همیشه باعث آزار ما بود کشــتم! دیگر کسی مزاحم 

ما نمی شود.«
متهم ادامه داد: »مطابق قراری که از قبل داشتیم من در 

حمل و دفن جسد به کیومرث کمک کردم.«
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند تا رای صادر کنند.

قتل پدر ثروتمند با همدستی عروس و کارگر کارواش
مرد جوان با پیشنهاد 8 میلیاردی به یک جوان شهرستانی او را برای عملی کردن نقشه جنایت تطمیع کرد

قتل رفیق به خاطر خوردن آب با پارچ!جنایت هولناک بعد از تصادف در غرب تهران
به دنبال قتل مرد جوان با ضربه هولناک چاقو در جریان تصادف در غرب تهران، یک سناریوی جنایی مقابل کارآگاهان پلیس قرار گرفت.

عصر پنجشنبه ششم دی ماه، کارکنان انتظامات بیمارستان تریتا از طریق تماس تلفنی با مرکز فوریت های پلیسی110، مرگ 
مشکوک مرد جوانی را روی تخت بخش اورژانس، گزارش کردند.

با اعلام این خبر، تیمی زبده از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ به همراه تیم بررسی صحنه جرم راهی سردخانه 
بیمارستان شدند و جسد مرد حدودا 38 ساله ای را مشاهده کردند که هدف ضربه چاقو از ناحیه شکم قرار گرفته بود؛ بررسی های 

اولیه هم نشان می داد که مقتول در جریان یک درگیری خیابانی قربانی جنایت شده است.
تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت، مرد جوان و قاتل در یکی از خیابان های غرب تهران در حال رانندگی بودند که با یکدیگر 
تصادف می کنند و سر همین موضوع درگیر می شوند که در جریان این نزاع، قاتل با یک ضربه چاقو مرتکب جنایت شده و قبل از 

رسیدن پلیس پا به فرار گذاشته است.
پس از پایان تحقیقات میدانی در صحنه جرم و بیمارستان، کارآگاهان جنایی اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ ماموریت یافتند 

تا با اقدامات اطلاعاتی ابتدا هویت قاتل را شناسایی و سپس نسبت به دستگیری وی اقدام کنند.
جسد مقتول برای معاینات دقیق تر به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات جهت دستگیری متهم همچنان ادامه دارد.

چندی قبل کارکنان انتظامات یکی از بیمارستان های تهران از طریق تماس تلفنی مرگ مشکوک مرد جوانی را روی تخت بخش 
اورژانس به مرکز فوریت های پلیسی110، گزارش کردند. کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی راهی محل حادثه شدند و در سردخانه 
بیمارستان با جسد مرد جوان افغانستانی مواجه شدند که براثر ضربه میلگرد به قتل رسیده بود؛ بررسی های اولیه نیز نشان می داد 
که مقتول در جریان یک درگیری توسط همکارش قربانی جنایت شده است. مرد جوان و قاتل در یک ساختمان نیمه کاره در شرق 
تهران کار می کردند که به دلایل نامشخصی با یکدیگر درگیر شدند، بدین ترتیب اقدامات گسترده کارآگاهان جنایی آغاز و خیلی 
زود متهم دستگیر شد. او در جریان تحقیقات مقدماتی مدعی شد که با مقتول درگیر شده اما در جریان نزاع، خود مقتول به زمین 
افتاده و سرش به میلگرد برخورد کرده است. تحقیقات همچنان ادامه داشت تا اینکه متهم راز این جنایت هولناک را فاش کرد: با 
مقتول در ساختمان نیمه کاره کارگری می کردیم اما او بسیار زورگو بود و اذیت می کرد، روز حادثه مقتول درب یخچال مشترک مان 
را باز کرد و از پارچ آب شخصی ام بدون استفاده از لیوان آب نوشید.من نیز به این کار اعتراض کردم اما مقتول بی احترامی کرد و 
همین باعث شد درگیری میان ما شکل بگیرد، در جریان این نزاع او روی زمین افتاد و من با میلگرد ضربه  هولناکی را به سرش وارد 
کردم، پس از این حادثه دیگر کارگران ساختمان نیمه کاره او را به بیمارستان رساندند اما اقدامات کادر درمان فایده ای نداشت. 

متهم جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.

دستگیري سارقان دریچه هاي فاضلاب 
ســرکلانتر دوم پلیس پیشگیري پایتخت از دســتگیري سارقان دریچه  

فاضلاب ها در غرب تهران خبر داد.
سرهنگ »محمد افشــار«  اظهار داشــت: در پي وقوع سرقت درب هاي 
فاضل آب در سطح حوزه اســتحفاظي کلانتري 141 شهرک گلستان و 
ایجاد نارضایتي شــهروندان به دلیل خطرناک بودن این موضوع، عوامل 
این کلانتري براي دستگیري سارق یا سارقان دست به کار شدند. پس از 
بررسي فیلم هاي ضبط شده توســط دوربین هاي مداربسته در محل هاي 
وقوع سرقت و تحقیقات صورت گرفته، ماموران پلیس موفق به شناسایي 
سه سارق که با استفاده از یک دستگاه وانت پیکان اقدام به سرقت مي کردند 

شده و با استفاده از شیوه هاي نوین پلیسي مخفیگاه آنها را کشف کردند.
این مقام انتظامي ادامه داد: با مراجعه به مخفیگاه متهمان در یک عملیات 
غافلگیرانه هر سه متهم دستگیر و ضمن دعوت و حضور نماینده شهرداري 

براي بررسي و برآورد خسارت وارده، متهمان به کلانتري منتقل شدند.
سرهنگ افشــار خاطرنشــان کرد: متهمان به 30 فقره ســرقت مشابه 
اعتراف کردند و خودروي وانت که با استفاده از آن اقدام به سرقت دریچه  
فاضلاب ها مي کردند توقیف شد. سرکلانتر دوم پلیس پایتخت، در پایان 
خطاب به شــهروندان بیان کرد که در صورت مشاهده موارد مشکوک از 
جمله سرقت اموال عمومي سریعا با ســامانه پلیس 110 تماس حاصل 

فرمایند.

یک کشته و سه زخمی  در درگیری خونین در سرابله
اختلافات شخصی در شهر سرابله باعث کشته شدن یک نفر و زخمی  شدن 

3 نفردیگر شد.
سرهنگ »افشار شاهمرادی« فرمانده انتظامی شهرستان چرداول در این 
خصوص اظهار کرد: در پی اعلام مرکز فوریت هــای پلیس 110 مبنی بر 
درگیری با سلاح گرم، بلافاصله گشــت کلانتری برای بررسی موضوع به 

محل اعزام شدند.
وی افزود: با حضور مأموران انتظامی مشــخص شــد 3 نفر با سلاح گرم 
ساچمه زنی زخمی شدند که ضارب قبل از رســیدن مأموران انتظامی از 

محل متواری شده بود.
این مقام انتظامی ادامه داد: مجروحان این درگیری توسط عوامل امدادی 

به مراکز درمانی انتقال داده شدند.
سرهنگ شاهمرادی با بیان اینکه برابر تحقیقات پلیس علت این درگیری 
اختلافات قبلی و شخصی اعلام شده است، تصریح کرد: باتوجه به شناسایی 

هویت ضارب، دستگیری وی به صورت ویژه دردستور کار پلیس قراردارد.
به نقل از معاونــت فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی اســتان ایلام، 
فرمانده انتظامی شهرســتان چرداول گفت: با حضور مأموران انتظامی و 
همکاری بزرگان و معتمــدان هم اکنون آرامش و امنیــت کامل در محل 
برقرار است و کسانی بخواهند به آرامش مردم خدشه ای وارد کنند پلیس با 

قاطعیت برخورد خواهد کرد.

پایان کابوس طناب دار برای مرد چالوسی
رئیس کل دادگســتری مازندران از رهایی یک محکوم به قصاص نفس از 

چوبه دار در زندان چالوس خبر داد.
عباس پوریانی از رهایی یک محکوم بــه قصاص نفس در زندان چالوس از 
چوبه دار خبر داد و افزود: با گذشت اولیای دم، یک محکوم به قصاص نفس 

ضمن رهایی از چوبه دار، فرصت زندگی دوباره  یافت.
رئیس کل دادگستری مازندران ادامه داد: مشارالیه به اتهام قتل در زندان 
حضور داشــته که ضمن اخذ رضایت از اولیای دم و پیگیری دادســتانی 
چالوس، با گذشت بی قید و شرط اولیای دم، متهم مذکور به کانون خانواده 

خود بازگشت.

  خرده حادثه 



شنبه | 8  دی  1403 | شماره 3951شنبه | 8  دی  1403 | شماره 3951

  کیوسک هفته 

چهره های جنجالی و تاثیرگذار سال ۲۰۲۴ و ...
مجلات جهانی این هفته به چه موضوعاتی پرداختند؟

در روزهای منتهی به سال نوی میلادی، رسانه های مختلف و متعدد متنی و تصویری در تدارک فهرستی از مهم ترین 
اشخاص و افراد تاثیرگذار سال ۲۰۲۴ هستند. فصل مشترک تمامی این فهرست ها، دونالد ترامپ و ماجرای بازگشت 

او به اتاق بیضی کاخ سفید است. آنها معتقدند بازگشت ترامپ، جهان و فعل و انفعالات آن را دگرگون خواهد کرد. 

1   مجله تایم، عکس روی جلد خود را به قاب های 
مهم سال ۲۰۲۴ اختصاص داد. رقابت حساس ترامپ 
و هریس در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، جنگ 
در خاورمیانه و اوکراین، سیل و آتش سوزی در جهان، 
استمرار موفقیت و رکوردشکنی های تیلور سوئیفت 

و پایان تور جهانی کنسرت های او و ... از جمله این 
اتفاقات بودند. 

۴   مجله فرست کلس اینترنشنال، عکس روی 
جلد شماره ویژه سال نوی خود را به تصویری از 
مرد جنجالی این روزهای جهان، ایلان ماسک 

اختصاص داد و او را مرد قرن نامید. ماسک توانست 
در سال ۲۰۲۴ ثروت شخصی خود را به بیش از 

۴۰۰ میلیارد دلار برساند و آنچنان از دونالد ترامپ 
حمایت کند که او دوباره به کاخ سفید بازگردد. 

۲   هفته نامه  دِ ویک ، طرح روی جلد این 
شماره خود را به کارتونی مملو از چهره های 

سیاسی مهم و تاثیرگذار سال ۲۰۲۴ اختصاص 
داد. در این طرح، شاهد حضور کارتون هایی از 
دونالد ترامپ، کامالا هریس، کی یر استارمر و 
همسرش، ایلان ماسک و ویوک راماسوامی، 

ولادیمیر پوتین و شی جین پینگ و ... هستیم. 

5   مجله فوربز خاورمیانه، عکس روی جلد این 
شماره خود را به تصویر »برترین سرمایه گذاران 
خطرپذیر« خاورمیانه اختصاص داد، افرادی که 
اغلب جوان هستند. این عنوان به افرادی اشاره 
دارد که در سرمایه گذاری های خطرپذیر مانند 

سرمایه گذاری در استارتاپ ها و شرکت های نوپا 
تخصص دارند. 

3   مجله نیویورک تایمز که در دسته بندی های 
مختلف در انتهای سال منتشر می شود، عکس روی 

جلد شماره اصلی خود را به تصویری از یک مادر 
و دختر اهل غزه اختصاص داد و نجات جان اهالی 
این باریکه از آتش جنایات مهلک و ناجوانمردانه 

رژیم اسرائیل را مهم ترین مسئله و دغدغه جهان در 
سال ۲۰۲۵ ارزیابی کرد. 

6   مجله کلاسیک راک که به طور تخصصی 
به معرفی، نقد و بررسی آثار افراد و گروه های فعال 

در موسیقی راک می پردازد، عکس روی جلد 
شماره ویژه سال نوی خود را به تصویر فرانک زاپا، 
خواننده و نوازنده مطرح آمریکایی اختصاص داد 

که ۳۱ سال پیش از دنیا رفت. زاپا چهره جنجالی، 
منتقد کمونیسم و حامی آزادی مواد مخدر بود.

%

فرودگاه بین المللی صبیحا 
گوکچن استانبول قصد 

دارد در سال ۲۰۲۵ از 
بیش از ۴۲ میلیون مسافر 

میزبانی کند. )آناتولی(

42
از اول ژانویه ۲۰۲۵، قیمت 

بلیت های ناوگان حمل و 
نقل عمومی در پاریس و 

ایالت ایل-دو-فرانس به 
میزان ۲۸ درصد افزایش 

خواهد یافت. این تغییر 
به منظور بهبود خدمات 

و زیرساخت ها انجام 
می شود. )لپاریسین(

28
باشگاه آرسنال برای 

تقویت تیم خود، 
درخواست گزارش های 
مربوط به یک بازیکن با 
قیمت ۷۲ میلیون یورو 
را ارائه کرده است. این 

اقدام نشان دهنده عزم 
جدی آرسنال برای 

رقابت در فصل آینده و 
بهبود عملکرد تیم است. 

)سوزجو(

72

  گالری   

روز چهارصد و چهل و هشتم جنگ غزه؛ 
به آتش کشیدن بیمارستان کمال عدوان 

توسط جنایتکاران اسرائیلی
مدیر کل وزارت بهداشت غزه اعلام کرد   نیروهای اشغالگر اسرائیل به بیمارستان کمال عدوان در 

شمال غزه یورش برده و ۳۵۰ نفر از بیماران، کادر پزشکی و کارکنان آن را تحت تهدید سلاح از 
بیمارستان بیرون کرده اند. دکتر منیر البرش در گفتگو با الجزیره تاکید کرد که ارتباط با بیمارستان 

قطع شده و آمبولانس هایی که به محل اعزام شده اند، هیچ گونه خبری از وضعیت بیمارستان به دست 
نیاورده اند. البرش افزود »اشغالگران بیمارستان کمال عدوان را به آتش کشیده اند و شب گذشته 
از ربات های انفجاری بزرگ برای تخریب آن استفاده کردند.« مدیر کل وزارت بهداشت غزه اظهار 

داشت که در جریان حملات شب گذشته، پنج نفر از کادر پزشکی بیمارستان کمال عدوان با شلیک 
مستقیم موشک از سوی اشغالگران به شهادت رسیدند. دکتر منیر البرش همچنین عنوان کرد که 
مشاهده اجساد تکه تکه شده توسط سگ ها در اطراف بیمارستان ها بسیار هولناک است. وی تاکید 

کرد که این وضعیت شاهدی بر شکست اخلاقی و انسانی سازمان های بین المللی است. البرش تصریح 
کرد که نظامیان اسرائیلی در جریان تخریب بیمارستان اندونزیایی به خود می بالیدند و از این اقدام 
به عنوان پیروزی یاد می کردند. مدیر دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در غزه در گفتگو با الجزیره 

گفت: »جهانی که نتوانست جلوی آتش زدن بیمارستان کمال عدوان توسط اشغالگران نازی را   بگیرد، 
لکه ننگی بر پیشانی خود دارد. اشغالگران به سطحی از انحطاط رسیده اند که هیچ واژه ای نمی تواند 

بی اعتنایی آنان به قوانین بین المللی را توصیف کند. ما شورای امنیت و جامعه جهانی را مسئول کامل 
وقایع رخ داده در بیمارستان کمال عدوان می دانیم.« اشغالگران تاکنون ۳۴ بیمارستان را در نوار غزه 
به آتش کشیده اند.  در ادامه، وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه در بیانیه ای اعلام کرد که »نیروهای 
اشغالگر، با پایان یک سال نسل کشی در غزه، جنایات خود را با تخریب بیمارستان کمال عدوان به اوج 
رسانده و این اقدام وحشیانه را به عنوان تاج جنایات خود جشن می گیرند.« جنبش مقاومت اسلامی 
حماس تاکید کرد که حمله وحشیانه ارتش اشغالگر صهیونیستی به بیمارستان شهید کمال عدوان، 
آتش زدن آن و حمله به بیماران، مجروحان، آوارگان و کادر پزشکی و ضرب و شتم آنان، یک جنایت 
جنگی آشکار و نقض فاحش قوانین بین المللی و ارزش های انسانی است که به صورت سیستماتیک 

علیه بیمارستان ها و مراکز درمانی در غزه تکرار می شود و در برابر چشمان جامعه جهانی و بدون هیچ 
واکنشی ادامه می یابد.

      ایلان ماسک  در اقدامی عجیب که در فضای مجازی مورد توجه کاربران قرار گرفته 
است، به مناسبت کریسمس، تکه ای از سپر حرارتی موشک استارشیپ را به مادرش هدیه داد. 

)ایکس(

   

گذرگاه مخفی قرن سیزدهم 
برای فرار پاپ های واتیکان به 
روی عموم بازگشایی شد. این 

گذرگاه تاریخی که به پاپ ها 
اجازه می داد در زمان خطر 

از واتیکان فرار کنند، پس از 
سال ها بسته بودن، اکنون برای 

بازدید عموم قابل دسترسی 
است. این مکان به عنوان 

یک جاذبه گردشگری جدید، 
تاریخچه ای جذاب از امنیت 
و پناهگاه پاپ ها را به نمایش 
می گذارد. )آسوشیتدپرس(

   

اینطور که از شواهد و قرائن 
پیداست، پیروزی ترامپ در 

انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا سبب شده تا شکل و 
شمایل کت های گشاد و بلند 

او وارد دنیای مُد و لباس شود. 
البته زنان بیشتر از مردان به 

این نوع از کت ها علاقه مند 
شده اند و پس از ال فانینگ، 

کندال جنر، سیدنی سوئینی و 
فلورانس پیو، حالا تصویری از 
ایرینا شایک با کتی به سبک 

کت ترامپ منتشر شده است. 
)اینستاگرام(

    در حالی که بسیاری از مردم در سراسر جهان به جشن های کریسمس مشغول هستند، 
سربازان اوکراینی در خط مقدم جنگ با روسیه نیز دست به کار شدند و با امکانات محدود خود 

کریسمس را جشن گرفتند . )گتی ایمیجز(

    با شمارش معکوس برای کریسمس و جشن سال نو، کاخ سفید نیز برای این جشن تزئین 
شد. در این قاب، تزئینات بیرونی مقر رئیس جمهور آمریکا را می بینید که با برف زمستانی 

عجین شده است. )آسوشیتدپرس(

ک 
کمی

 
   

دونالد ترامپ و مشاور امین و اعظم او، ایلان ماسک، برای هر آنچه  ممکن است برای شان پول و عایدی در پی داشته باشد، کیسه دوخته اند. در تازه ترین اقدام، حجم 
مبادلات اتحادیه اروپا و چین با کانال پاناما سبب شده تا ترامپ به فکر تصاحب دوباره این کانال بیفتد و پس از به یغما بردن پول مردم پاناما، گرینلند را از دانمارک 

بخرد. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

اتهام قاچاق انسان در کارخانه 
خودروسازی چینی بی وای دی در برزیل

مقامات کارگری برزیل اعلام کرده اند که ۱۶۳ کارگر 
چینی مشغول به کار در سایت ساخت وساز کارخانه  ای 

متعلق به بی وای دی، تولیدکننده خودروهای برقی 
چین، در ایالت باهیا برزیل، قربانیان قاچاق انسان 

هستند. به گزارش رویترز، دفتر دادستانی کار برزیل 
اعلام کرد   شرکت های بی وای دی و پیمانکار پروژه، 

گروه جینگ جیانگ، توافق کرده اند تا زمان دستیابی به 
توافقی برای خاتمه قراردادهای کاری، این کارگران را در 

هتل ها اسکان داده و از آن ها حمایت کنند. با این حال، 
جینگ جیانگ ارزیابی مقامات برزیلی مبنی برفعالیت 

کارگران در شرایط مشابه بردگی را رد کرده و آن را 
ناشی از »سوءتفاهم های ترجمه« دانسته است. شرکت 

بی وای دی در ابتدا اعلام کرد   روابط خود با جینگ جیانگ 
را قطع کرده   اما یکی از مدیران این شرکت بعداً نیروهای 
خارجی و برخی رسانه های چینی را به تلاش برای لکه دار 

کردن برندهای چینی و تضعیف روابط چین و برزیل متهم 
کرد. برزیل که همواره به دنبال جذب سرمایه گذاری های 

خارجی به ویژه از چین بوده است، با چالشی در تعادل 
میان ایجاد اشتغال محلی و مدل کاری چین که شامل 

انتقال کارگران چینی به کشورهای محل سرمایه گذاری 
است، مواجه شده  . شرکت بی وای دی تاکنون حدود 
۶۲۰ میلیون دلار برای ساخت کارخانه ای در باهیا 

سرمایه گذاری کرده و این پروژه بخشی از برنامه های 
این شرکت برای تولید ۱۵۰هزار خودرو در اوایل سال 

۲۰۲۵ در برزیل است. با وجود تسلط بیش از ۹۰ درصدی 
بی وای دی بربازار داخلی چین، این شرکت کارخانه های 

تولیدی در کشورهای مختلف از جمله مجارستان، 
مکزیک، تایلند، ازبکستان و برزیل احداث کرده و در 

تلاش برای گسترش جهانی خود است. طبق آمار، به طور 
تقریبی یک پنجم خودروهای فروخته شده بی وای دی 

خارج از چین در ۱۱ ماه نخست سال ۲۰۲۴ در برزیل به 
فروش رسیده است. این نشان دهنده نفوذ فزاینده چین 
در بازار خودروی برزیل است. در عین حال، تحقیقات در 
برزیل می تواند پیامدهای منفی برای تصویر جهانی این 

برند داشته باشد، به ویژه در زمانی که بی وای دی در آستانه 
پیشی گرفتن از شرکت های بزرگی مانند فورد و هوندا 
از نظر فروش جهانی قرار دارد. قرار است جلسه بعدی 

مقامات برزیلی با شرکت های بی وای دی و جینگ جیانگ 
در تاریخ ۷ ژانویه برگزار شود تا به توافقی برای حل این 

بحران دست یابند. )اپوک تایمز(

پوتین:  از میزبانی اسلواکی برای مذاکرات 
صلح با اوکراین استقبال می کنیم

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، روز پنجشنبه 
اعلام کرد   روسیه از پیشنهاد اسلواکی برای میزبانی 

مذاکرات صلح با اوکراین استقبال می کند. این مذاکرات 
با هدف پایان دادن به جنگی برگزار می شود که پوتین 
تاکید دارد روسیه آن را به نتیجه خواهد رساند. پوتین 
که این هفته میزبان رابرت فیچو، نخست وزیر اسلواکی 
در کرملین بود، در یک نشست خبری گفت فیچو که از 
مخالفان حمایت نظامی اتحادیه اروپا از اوکراین است، 

کشورش را به عنوان بستر مذاکرات میان روسیه و اوکراین 
پیشنهاد کرده است. او افزود: »مقامات اسلواکی آماده  اند 

کشورشان را به عنوان محل برگزاری این مذاکرات 
ارائه کنند. ما مخالفتی نداریم. به خصوص که اسلواکی 
موضعی بی طرفانه دارد.« هرچند پوتین گفته است که 

روسیه آماده مذاکرات برای پایان دادن به درگیری با 
اوکراین است، اما تاکید کرد   کشورش همچنان اهداف 
خود را در اوکراین دنبال خواهد کرد. سرگئی لاوروف، 
وزیر امور خارجه روسیه نیز روز پنجشنبه گفت   مسکو 

پیش شرطی برای آغاز مذاکرات درباره حل وفصل بحران 
اوکراین مطرح نکرده و تنها خواستار اجرای توافقات 
پیشین است. لاوروف توضیح داد: »وقتی به ما گفته 

می شود   روسیه پیش شرط هایی تعیین کرده است، این 
ادعا درست نیست. ما تنها بر اجرای آنچه قبلا توافق شده 
است، تاکید داریم.« اسلواکی به عنوان یکی از کشورهای 

اروپای مرکزی، از جمله کشورهایی در اتحادیه اروپا 

محسوب می شود که نسبت به حمایت نظامی از اوکراین 
تردید دارد و خواهان مذاکرات صلح با روسیه است. یورای 
بلانار، وزیر خارجه اسلواکی، گفت   این کشور مدت هاست 

برای یافتن راه حلی صلح آمیز برای این درگیری تلاش 
می کند و اظهارات پوتین را »سیگنالی مثبت« برای پایان 

جنگ دانست. او می گوید: »اسلواکی آماده است به طور 
فعال در روند صلح مشارکت کند و این پیشنهاد را به 

اطلاع شرکای اوکراینی نیز رسانده ایم.« این اظهارات در 
حالی مطرح شده که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین از زمان بازگشت رابرت فیچو به قدرت در سال 

۲۰۲۳  بارها از رویکرد دوستانه او نسبت به روسیه انتقاد 
کرده است. هرچند رئیس جمهور روسیه تلویحا از نشست 

صلح استقال کرده است اما در این نشست خبری به 
توانایی روسیه برای استفاده از موشک های بالستیک 

هایپرسونیک جدید با نام »اورشنیک« اشاره کرد و گفت: 
»اگر لازم باشد، ممکن است امروز یا فردا از این سلاح 

استفاده کنیم، اما عجله ای در این زمینه نداریم.« پوتین 
همچنین یادآور شد که در صورت نیاز روسیه می تواند از 

تسلیحات میان برد قوی تری استفاده کند. )یورونیوز(

پاسخ ترودو به طعنه های 
»پنجاه و یکمین ایالت« ترامپ

جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، ویدئویی از تام بروکا، 
روزنامه نگار کهنه کار، منتشر کرد که در آن کانادا را 

برای آمریکایی ها تشریح می کند. این اقدام در پی آن 
رخ داد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، 
چندین بار در شبکه های اجتماعی از ترودو تحت عنوان 
فرماندار پنجاه و یکمین ایالت آمریکا یاد کرد. ترودو این 
ویدئو را در ۲۶ دسامبر در شبکه اجتماعی ایکس بازنشر 

کرد و نوشت که »اطلاعات خوبی درباره کانادا برای 
آمریکایی ها دارد.« این ویدئو که نخستین بار در سال 
۲۰۱۰ و هم زمان با بازی های المپیک ونکوور ۲۰۱۰ 

از ان بی سی پخش شد، با تصاویری از بنای یادبود طاق 
صلح در مرز کانادا و آمریکا آغاز می شود و بروکا توضیح 

می دهد که این بنا یادآورِ پیمان صلحی است که به جنگ 
۱۸۱۲ آمریکا و بریتانیا خاتمه داد. بروکا در این ویدئو 

می گوید: »توجه داشته باشید که کانادا مستعمره بریتانیا 
بود. این قضیه به مدت ها پیش بازمی گردد. اما عبارتی 

روی طاق حک شده که رابطه بین این دو کشور را نشان 
می دهد: »باشد که این دروازه ها هرگز بسته نشوند.« 
این ویدئو بر روابط نزدیک بین دو کشور از جمله مرز 

مشترک و عملیات نظامی مشترک تأکید دارد. بروکا در 
این ویدئو می گوید   هر دو کشور مهاجرانی را که به دنبال 
آزادی و فرصت های اقتصادی هستند می پذیرند و این که 
کانادا یکی از بزرگ ترین شرکای تجاری آمریکا محسوب 

می شود. او گفت: »تجارت دوجانبه در پل سفیر بین 
دیترویت و ویندسور به تنهایی با کل صادرات آمریکا به 

ژاپن برابری می کند.« این ویدئو همچنین نشان می دهد 
که کانادا تأمین کننده اصلی نفت آمریکا است و آمریکا 

بهترین مقصد گردشگری برای کانادایی ها محسوب 
می شود. ترامپ بعد از اینکه گفت اگر کانادا به اندازه لازم 

به مهاجرت غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر از مرزهای 
خود به داخل آمریکا رسیدگی نکند، برای تمام کالاهای 

کانادایی تعرفه ۲۵ درصدی می گذارد، در یک ماه 
گذشته چندین بار به طعنه گفته که کانادا باید به ایالت 

بعدی آمریکا تبدیل شود. متعاقب انتشار این خبر، ترودو 
در ۲۹ نوامبر به خانه رئیس جمهور منتخب آمریکا در مارا 

لاگو رفت. براساس گزارش ها، ترامپ در این دیدار برای 
اولین بار درباره تبدیل شدن کانادا به پنجاه و یکمین ایالت 

آمریکا اظهارنظر کرد. دومینیک لبلانک، وزیر کابینه 
ترودو  که در این نشست حضور داشت، به خبرنگاران 

گفت   ترامپ با تیم کانادایی شوخی کرده است. ترامپ 
در پست های بعدی خود در شبکه های اجتماعی به تکرار 
اظهارنظر خود پرداخت. ترامپ در ۱۰ دسامبر در تروث 
سوشال نوشت: »شام امشب با جاستین ترودو، فرماندار 

ایالت بزرگ کانادا، خیلی لذت بخش بود. بی صبرانه 
منتظر ملاقات دوباره فرماندار هستم تا به گفت و گوهای 
عمیق خود درباره تعرفه و تجارت ادامه دهیم که نتایج 

آن برای همه فوق العاده خواهد بود!« )اپوک تایمز(

انتخاب بهترین فیلم های سال ۲۰۲۴ از نگاه 
بیش از ۴۰۰ منتقد و نشریه سینمایی

فیلم سینمایی تحسین شده آنورا )Anora(، ساخته شان بیکر و با بازی مایکی 
مدیسون از نگاه بیش از ۴۰۰ منتقد در رتبه اول بهترین آثار سینمایی سال ۲۰۲۴ 
قرار گرفت. نشریاتی مانند »ایندی وایر« و »ســایت اند ساوند«، نظرسنجی های 
مشابهی در پایان هر سال برگزار می کنند اما »ورلد آو ریل« تمامی فهرست ها را 
ترکیب کرده و به نتایجی رسیده که نسبت به نظرسنجی های قبلی تفاوت هایی 
دارد. یکی از این تغییرات به وجود آمده این اســت که فیلم هایی چون »تابستان 
پیش« )Last Summer( و »داهومی« )Dahomey( برخلاف فهرستی که 
»سایت اند ساوند« و »فیلم کامنت« منتشــر کردند در میان ۳۰ فیلم برتر دیده 
نمی شود. منتقدین همچنان در حال انتشار فهرست های جداگانه اند اما با نزدیک 
شدن به سال ۲۰۲۵، »ورلد آو ریل« ۴۱۵ فهرست را بررسی کرده و ۳۰ فیلم برتری 
بیش از دیگر آثار تکرار شده اند را بیرون کشیده است که بر اساس آن آنورا در رتبه 
اول قرار گرفته است. فیلم های سینمایی ماده )The Substance(، چالشگران 
)Challengers(، تلماسه: قســمت دوم )Dune: Part Two(، بروتالیست 
)The Brutalist(، پسران نیکلی )Nickel Boys(، درخشش تلویزیون را دیدم 
 All We Imagine As( هرچه نور تصور می کنیم ،)I Saw the TV Glow(
Light(، مجمع )Conclave( و فیوریوسا )Furiosa(، به ترتیب در رتبه های 

دوم تا دهم قرار گرفتند. )۳۰نما( 

ون
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هادسون میک بازیگر فیلم »بچه راننده«  
در 16 سالگی درگذشت

هادسون میک، بازیگر نوجوان فیلم »بچه راننده« )Baby Driver( و سریال »مک گایور« 
)MacGyver( در ۱۶ سالگی درگذشت. دفتر پزشکی قانونی شهرستان جفرسون در 
ایالت آلاباما اعلام کرده   میک هفته گذشته پس از سقوط از یک وسیله نقلیه در حال حرکت 
جان خود را از دست داده است. مجله پیپل گزارش می دهد که این بازیگر پنجشنبه، ۱۹ 
دسامبر )۲۸ آذر ۱۴۰۳( بر اثر برخورد شدید به زمین در خیابان در وستاویا هیلز مجروح 
شده و دو روز پس از انتقال به بیمارستان یو ای بی بر اثر شــدت جراحات از دنیا می رود. 
درگذشت این بازیگر را صفحه اینستاگرام او تأیید کرده و نوشته است: »با دل های شکسته 
باید اعلام کنیم که روح هادسون میک امشب نزد خدا بازگشت. ۱۶ سال زندگی او در این 
دنیا بسیار کوتاه بود  اما دستاوردهای بسیاری داشــت و بر هر کسی که او را می شناخت 
تأثیر عمیقی گذاشت.« میک نقش نسخه خردسال شخصیت اصلی فیلم »بچه راننده« 
را بازی کرد. آن فیلم با بازی انسل الگورت و کارگردانی ادگار رایت در سال ۲۰۱۷ اکران 
شد. یک سال بعد، می در یکی از اپیزودهای ســریال »مک گایور« ظاهر شد و سپس در 
سریال »میراث ها« )Legacies(، »پیدا شده« )Found( و »نابغه« )Genius( مقابل 

دوربین رفت. )۳۰نما(

  حادثه روز

قطبی سازی سیاسی در آمریکا 
و پیامدهای آن بر سیاست زدگی جامعه 

نتایج یک نظرسنجی حاکی از افزایش خستگی و انزجار آمریکایی ها از اخبار سیاسی است

رامتین لطیفی| ظهور دونالــد ترامپ به عنوان چهره ای 
غیرمتعارف در سیاســت آمریکا، جامعه ای از پیش دوپاره 
را وارد دوران تازه ای از قطبی ســازی کــرد. گفتمان های 
تند و حملات حزبی همراه با رســانه هایی که به بلندگوی 
جناح های سیاسی تبدیل شدند، نه تنها شکاف های حزبی 
را عمیق تر کردند، بلکه به سیاست زدگی جامعه نیز دامن 
زدند. در دهه اخیر، بسیاری از آمریکایی ها به دلیل فضای 
خصمانه و اشباع اخبار سیاسی، از پیگیری رسانه ها دل زده 
شده اند. این انزجار، به ویژه پس از انتخابات ۲۰۱۶ و در دوران 
ریاست جمهوری ترامپ، افزایش یافت و موجب شد افراد 
بیشتری از اخبار دوری کنند، تا جایی که امروزه خستگی 

سیاسی پدیده ای رایج در جامعه آمریکا شده است.  

 خستگی سیاسی، دوری از اخبار
نظرسنجی مرکز تحقیقات عمومی آسوشیتدپرس نشان 
می دهد که حدود دو سوم بزرگسالان آمریکایی در ماه های 

اخیر احســاس کرده اند کــه باید مصرف رســانه ای خود 
درباره سیاســت و دولــت را محدود کنند. ایــن در حالی 
اســت که بر خلاف تصور موجود، درصد بسیار کمتری از 
آمریکایی ها اخبار مربوط به جنگ های خارجی، اقتصاد یا 
تغییرات اقلیمی را کاهش داده اند. اما سیاســت، همچنان 
برجسته ترین موضوعی است که بسیاری ترجیح می دهند 
از آن فاصله بگیرند. زیاد عون الله، یک دموکرات ۴۵ ســاله 
از ســن دیگو که در دوران انتخابات ریاست جمهوری خود 
را درگیر اخبار سیاســی کرده بود، اکنون مانند بسیاری از 
آمریکایی ها تصمیم گرفته اســت از اخبار فاصله بگیرد. او 
می گوید: »مردم از نظر ذهنی خسته شده اند. همه می دانند 
چه چیزی در راه است و فقط کمی استراحت می خواهند.«

  دموکرات ها در صدر
این نظرســنجی که در اوایل دسامبر انجام شــده است، نشان 
می دهد حدود ۷۰ درصد از دموکرات ها اعلام کرده اند که از اخبار 

سیاســی فاصله گرفته اند. این در حالی است که این رقم برای 
جمهوری خواهان  که دلیل بیشتری برای جشن گرفتن پیروزی 
ترامپ دارند، پایین تر اســت اما همچنان ۶۰ درصد از آن ها نیز 
این نیاز را احساس کرده اند. درصد افراد مستقل نیز مشابه است.  

  انتخابات و افت شدید بینندگان شبکه های خبری 
سام گود، برق کار ۴۷ ســاله ای از لینکلن، نبراسکا، می گوید   
پیش از انتخابات، اخبار سیاسی شبکه هایی مانند سی ان ان 
و ام اس ان بی سی وقت زیادی از او می گرفت. او که دموکرات 
است و از طرفداران دونالد ترامپ نیست، می گوید: »آخرین 
چیزی که الان می خواهم تماشــا کنم، دوران انتقال قدرت 
و اخبار دولت ترامپ است.« بر اســاس آمار شرکت نیلسن، 
از شــب انتخابات تــا ۱۳ دســامبر، میانگیــن بینندگان 
ام اس ان بی سی در ساعات پربیننده ۶۲۰ هزار نفر بوده است 
که نســبت به قبل از انتخابات ۵۴ درصد کاهش یافته است. 
شبکه سی ان ان نیز با ۴۰۵ هزار بیننده، افت ۴۵ درصدی را 
تجربه کرده اســت. در مقابل، فاکس نیوز که شبکه محبوب 
طرفداران ترامپ است، میانگین بینندگانش پس از انتخابات 
۲.۶۸ میلیون نفر بوده که ۱۳ درصد افزایش را نشان می دهد. 
البته کاهش علاقه به اخبار سیاسی پس از انتخابات پدیده ای 
جدید نیســت. این چرخه زمانی تغییــر می کند که دولت 
جدید روی کار بیاید و مخالفان به دنبــال محلی برای ابراز 
عقاید خود باشند. ام اس ان بی ســی تجربه مشابهی را پس از 
پیروزی ترامپ در سال ۲۰۱۶ داشت. برای مثال، زیاد عون الله 
می گوید: »وقتی جشن و نمایش دلقک ها تمام شود، دوباره به 
اخبار بازخواهم گشت. شما چاره ای ندارید. چه بخواهید چه 
نخواهید، این اتفاقات در حال وقوع اســت و اگر به کشورتان 
اهمیت می دهید، باید به اخبار و آنچه می گذرد توجه کنید.«

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های لیورپول و لسترسیتی

مسابقه فوتبال بین تیم های لیورپول و لسترسیتی

تمدید و آغاز ساخت فصل سوم سریال »بازی مرکب«

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های لیورپول و لسترسیتی

مسابقه فوتبال آمریکایی بین تیم های بی یرز و سی هاوک

   شاخص

اتحادیه اروپــا به رغم تحریم ها علیــه کرملین به خاطر 
تهاجم نظامی بــه اوکراین و هدف گــذاری قطع خرید 
انرژی از روسیه تا سال ۲۰۲۷، خرید گاز از این کشور را 
در سال جاری افزایش داده است. بررسی های خبرگزاری 
رویترز نشــان می دهد اتحادیه  اروپا امسال ۳۲ میلیارد 
متر مکعب گاز روســیه را از طریق خطوط لوله دریافت 
کرده که ۱۳ درصد بیشتر از سال گذشته است. روزنامه 
فایننشال تایمز نیز با استناد به آمارهای شرکت کپلر، از 
افزایش ۸ درصدی واردات گاز مایع، ال ان جی، روســیه 
توسط اتحادیه اروپا خبر داده و نوشــته است از ابتدای 
سال تا ۱۵ دسامبر، ۱۶.۵ میلیون تن )حدود ۲۲ میلیارد 
متر مکعب( ال ان جی روسیه وارد بازار اتحادیه اروپا شده 
است. در این میان، الکســاندر نواک وزیر انرژی سابق و 
معاون کنونی نخست وزیر روســیه نیز از افزایش ۱۸ تا 
۲۰ درصدی صادرات گاز این کشــور به اروپا در ۱۱ ماه 

سال جاری و رسیدن آن به ۵۰ میلیارد متر مکعب خبر 
داده و گفته است مزیت گاز روسیه، راحتی حمل و نقل 
و همچنین قیمت آن اســت. البته این رقم معادل یک 
چهارم صادرات گاز روسیه به اتحادیه اروپا، پیش از تهاجم 
نظامی به اوکراین است، اما نسبت به سال گذشته رشد 
داشته است. فایننشال تایمز نیز قیمت نازل گاز روسیه را 
عامل رشد صادرات آن به اتحادیه اروپا عنوان کرده است. 
گاز روسیه از طریق ســه خط لوله یامال، جریان تُرک و 
اوکراین راهی اروپا می شــود. با نزدیک شدن به انقضای 
قرارداد انتقال گاز روسیه از طریق اوکراین و عدم تفاهم 
طرفین برای تمدید آن، چشــم انداز نامشــخصی برای 
روســیه در حفظ بازارهای اروپایی به وجود آمده است؛ 
اگرچه شرکت گازپروم که انحصار صادرات گاز طبیعی 
روسیه را دارد، روز چهارشــنبه ۵ دی ماه اعلام کرد که 
ترانزیت گاز از مســیر اوکراین بصورت عادی ادامه دارد. 

پیشتر نیمی از گاز روسیه از طریق اوکراین راهی اتحادیه 
اروپا می شد، اما طی سال های گذشته انتقال گاز از مسیر 
ترکیه به مشتریان اروپایی روسیه افزایش یافته و ترانزیت 
گاز از مسیر اوکراین به یک چهارم پیش از تهاجم روسیه 
به این کشور سقوط کرده است. اتحادیه اروپا قطع واردات 
انرژی از روسیه تا سال ۲۰۲۷ را هدف گذاری کرده است. 
تازه ترین محاسبات مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک، 
مستقر در فنلاند، نشــان می دهد روسیه از زمان تهاجم 
نظامی به اوکراین تا نیمه دســامبر امسال بیش از ۸۱۰ 
میلیارد یورو صادرات نفت، محصولات نفتی و گاز داشته 
که ســهم اتحادیه اروپا از این رقم ۲۵ درصد بوده است. 
اتحادیه اروپا از فوریه ۲۰۲۲، زمان آغاز تهاجم روسیه به 
اوکراین، ۱۱۱ میلیارد یورو گاز، ۹۶ میلیارد یورو نفت و 
محصولات نفتی به همراه ۳ میلیارد یورو زغال سنگ از 

روسیه خریداری کرده است. )فردا(

اتحادیه اروپا و ماجرای عجیب افزایش خرید گاز از روسیه
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اوحد

 اولا
 خوان
 راکب
 سایز

 مصاف
 نماز
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 اتاوا
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 دلتنگ
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 مبارک
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6 حرفي : 

 اقلیدس
 دم پختک

دورانی
 نعلبکی

7 حرفي : 
 آکادمیا
 بدافزار

8 حرفي : 
 آب زیر کاه
 برگریزان
 بی اختیار
 مغازه دار

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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خبری که مثل بمب صدا کرد!
گزارشی از یک تلاش سراسر زنانه؛ افتتاح 

» انجمن بیوه زنان« تهران  
   در هفته  دوم دی ماه ۱۳۴۷ خبری در تهران منتشــر شــد که مردم را 
شگفت زده کرد و شماری با شگفتی و برخی نیز با شوخی و ریشخند به آن 
واکنش نشان دادند. خبر این بود: »انجمن بیوه زنان« در تهران افتتاح شد. 
اما نکته   جالب تر اینکه به محض انتشــار این خبر، سیل زنان بیوه و بی پناه 
به سوی آن سرازیر شدند به طوری که هیات مدیره   تازه کار و غیرمجهز این 
انجمن که هنوز امکانات چندانی نداشتند، از هجوم متقاضیان دستپاچه و 
سراسیمه شدند؛ چراکه هرگز باور نمی کردند که این همه »دردمند روحی« 
در شهر تهران به انتظار کمک نشسته باشد. محل انجمن که حال زنان بی پناه 
داشتند، پاشنه   درش را از جان درمی آوردند خانه   موسس آن یعنی خانم ارفع 

دولتشاهی در امیرآباد تهران بود.
   مدیر انجمن به گزارشــگر مجله   زن روز که خودش را بــه زور از میان 
جمعیت زنان به خانه   ارفع دولتشاهی رسانده بود، گفت   اصلا قرار نبوده به 
مطبوعات درز پیدا کند. »این اولین باری است که موسسه ای به نام » انجمن 
ملی ایرانی حمایت از زنان بی پناه« در تهران تشکیل می شود. خبر تاسیس 
انجمن به طور اتفاقی به جراید رخنه کرد، در غیر این صورت موسس انجمن 
تصمیم داشت بی سروصدا بر فعالیت خود ادامه دهد.« ارفع دولتشاهی در 
مورد هجوم زنان به خانه اش گفت: »در چند روز گذشــته که خبر تشکیل 
انجمن در جراید منتشر شــده، تعداد مراجعان به موسسه )واقع در خیابان 
امیرآباد شمالی کوچه  فاطمی شماره  ۳۷( به ۶۰ الی ۷۰ نفر در روز رسیده 
است. عده   داوطلبان قبول عضویت چنان افزایش یافته است که هیات مدیره 

مجبور شده کارت های جدیدی چاپ کند.«
   او در مورد اینکه این انجمن به چه کسانی خدمت رسانی می کرد نیز اظهار 
داشت: »بر طبق اساس نامه   انجمن، زنانی می توانند مورد حمایت و کمک 
قرار گیرند که سن شان از ۴۰ سال گذشته   و امکان ازدواج برای شان وجود 
نداشته باشد. همچنین دخترانی که والدین خود را از دست داده اند و زنانی 
که شوهرشان فوت شده و نتوانسته اند شوهر دیگری انتخاب کنند و زنانی 
که شوهران شان آن ها را طلاق داده  یا خود به دلایلی از شوهران شان طلاق 

گرفته اند مشمول حمایت و کمک این انجمن قرار می گیرند.«
   ارفع دولتشاهی موســس انجمن می گوید: من همیشه نسبت به کارهای 
اجتماعی علاقه   خاصی داشــتم اما خودکشی پسر ۲۴ ســاله ام که دانشجوی 
پزشکی بود، چنان تحولی در زندگی من به وجود آورد که مجبور شدم جای خالی 
او را در زندگی ام با ادامه  فعالیت های اجتماعی پر کنم. خودکشی پسرم هیچ دلیل 
معقولی نداشت. در نامه ای که به جا گذاشته نوشته بود: »از زندگی سیر شده ام« 
بعد از مرگ پســرم تازه دریافتم که او احتیاج به کمک داشته است، احتیاج به 
کسی داشت که به او ایمان به زندگی ببخشد و او را به زیستن دل گرم و امیدوار 
کند و متوجه شدم که چنین اشخاصی، کسانی که در تنهایی و بی پناهی به کمک 
و راهنمایی احتیاج دارند، تعدادشان در جامعه زیاد است. در سفرهایی که به اروپا 
کردم و از سازمان های زنان کشورهای اروپایی دیدن کردم، متوجه شدم که در 
هر جامعه ای انجمن ها توجه خاصی نسبت به زنان بیوه نشان می دهند و آینده   
این دسته از زنان برای دولت و جامعه شناسان بسیار حائز اهمیت است. به همین 
جهت مطالعه ای در وضع تشکیل اینگونه انجمن ها و نحوه   کمک های شان به عمل 
آوردم و در حدود سه سال پیش به اتفاق چند خانم دیگر که مشوق من در این راه 
بودند، به طور غیررسمی انجمنی ترتیب دادیم. اقدامات و کمک های ما در این 
سه سال بیشتر جنبه  خصوصی داشت و تقریبا محدود به کسانی بود که ما آنها را 
می شناختیم و خودمان داوطلبانه به کمک آن ها می رفتیم. در همین تماس ها 
بود که متوجه شدیم تا چه اندازه زنان بیوه و بی پناه احتیاج به کمک روحی و اکثر 
کمک مالی دارند. ولی دامنه   فعالیت های ما وســعت پیدا کرد و مجبور شدیم، 
رسمیت انجمن را به ثبت برسانیم و در حال حاضر هم قصدمان فقط کار است، 

نه سر و صدا و دادن وعده های پوچ و توخالی.)خبرآنلاین(

۶ دلیل اصلی چاق ماندن
 اگر پس از غذا خوردن باز هم اشــتیاق کنترل نشده ای 
برای مصرف مواد غذایی بیشتر دارید، حداقل ۶ دلیل غیر 
از گرسنگی در میان است. به گزارش خبرآنلاین، غذا فقط 
ضرورت جسم نیســت، بلکه روح را هم تغذیه می کند و 
منبع احساس لذت است. برای حفظ سلامتی بدن و وزن 
مناسب باید برنامه و رژیم غذایی مناسبی داشته باشیم. 
بااین حال، ما فقط موقع گرســنگی به سراغ مواد غذایی 
نمی رویم و گاهی  اوقات در پاســخ به واکنش ناخودآگاه 
مغز،  هنگام سیری هم تمایل به غذا خوردن داریم. مغز 
در ۶ موقعیت  مختلف با ارسال علائم گرسنگی ما را فریب 
می دهد و ممکن است حتی وقتی گرسنه نیستیم، غذا 

بخوریم. این ۶ موقعیت موارد زیر هستند:
۱. تماشای برنامه های آشپزی: دیدن برنامه های آشپزی 
در تلویزیون و تهیه غذاهای خوشمزه پرچرب و کالری، 
فرد را به غذا خوردن تشویق می کند. درواقع محرک های 

بصری مغز را وادار به ارسال علائم گرسنگی می کنند.
۲. غذاهای قرمز و نارنجی: افراد معمولا به مصرف بیشتر 
خوراکی های روشن، به ویژه قرمز و نارنجی، با این تصور 
که سرشــار از ویتامین و مواد معدنی هستند، متمایل 

می شوند.
۳. قرار گرفتن غذا در دســترس: در دسترس بودن غذا 
روی میز یا پیشخوان رستوران ها، اشتهای افراد را تحریک 
می کند. درواقع مغز با دیدن مواد غذایی تحریک شده و 

علامت گرسنگی ارسال می کند.
۴. تماشای غذا خوردن دیگران: نشستن کنار افرادی که 
مشغول غذا خوردن هستند، حتی با وجود سیری، شما را 

به غذا خوردن تشویق می کند.
۵. استفاده از بشقاب های بزرگ: استفاده از بشقاب های 
بزرگ ظرف غذا، به طور ناخودآگاه شما را به خوردن غذای 
بیشتر تشویق می کند. درواقع چشم هایتان روی عملکرد 
مغز تاثیر می گذارد و مغز تصور می کند باید تا تمام شدن 

غذای درون بشقاب، به غذا خوردن ادامه دهید.
۶. احســاس شــادی: برخلاف این باور که وقتی فردی 
غمگین است، به غذا خوردن تمایل دارد، بیشتر افراد وقتی 
احساس شادی می کنند، به غذا خوردن متمایل می شوند. 
درواقع افراد شاد کمتر به مقدار کالری مصرفی توجه کرده 

و بیش از آنچه لازم است غذا می خورند. 

ویتامینــی کــه کمبــود آن باعث 
عصبانیت و بی خوابی می شود

اگر فردی عصبانی هستید ممکن است به کمبود ویتامین 
B دچار باشــید. علائم کمبود ویتامین B  : خلق وخوی 
افسرده، بی خوابی، سخت تر شــدن مقابله با چالش ها، 
سردردهای مزمن، ترس، خشم، خســتگی، اضطراب، 

گیجی و  پارانویا.

مرتضی کلیلی   سلامت   قاب  

قاب تاریخ     
ناصرالدین شاه قاجار روی تخت نشسته و از پشت عینکش به یکی از درباریان که در مراسم سلام 
به حضور شاه رسیده است، نگاه می کند. )فرادید(

    قاب نوستالژی 1
 ترکیب تیم ملی در مقابل استرالیا - ۴۹ سال قبل؛ این تصویر متعلق به مقدماتی 

جام جهانی  بازی ایران و استرالیا در ۴ آذر ۱۳۵۶ در تهران است. این بازی با تک گل غفور 
جهانی به پایا ن رسید.  / انتخاب

  قاب نوستالژی 2
خیابان سپه تهران )  مریضخانه ،  باغ شاه ، خمینی ( و نمایی از امپریال بانک پرشیا  شاهنشاهی  

واقع در میدان توپخانه  که در سمت چپ انتهای تصویر دیده می شود - دهه ۱۳۰۰

  
قاب مشاهیر 2

عکسی از نوزادی لیلا 
اوتادی  را بغل برادرش 

ببینید.

  
قاب مشاهیر 1
رانیا آل عبدالله، 

ملکه اردن در 
بازگشت از ملاقات 

با خانواده های 
قربانیان زلزله 
بم. زمین لرزه 

 بم   با بزرگی ۶/۶ 
ریشتر   روز جمعه 

۵ دی ۱۳۸۲ به 
مدت ۱۲ ثانیه 

شهر بم را لرزاند و 
خسارات جانی و 

مالی فراوانی  به جا 
گذاشت.
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